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— Oswalda, Stanisławy.
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Reżym 
Przygotowuje 

Kontratak
Islamabad (Reuter, UPI) — Ko­

munistyczne władze w stolicy Af­
ganistanu przygotowały wielką 
kontrofensywę skierowaną przeciw­
ko siłom partyzanckim.

Do walki z mudżahedinami rzu­
cono nawet oddziały specjalnej 
gwardii prezydenckiej. Do reży- 
mowyefr-wojsk- afgańskich przyłą­
czyły się wojska sowieckie. Jed­
nostki piechoty wspomagane są og­
niem artylerii ciężkiej i atakami 
samolotów bojowych.

Wszystkie te przedsięwzięcia 
świadczą o bardzo poważnej sytua­
cji wokół Kabulu i są dowodem że 
komuniści afgańscy są zaniepoko­
jeni przebiegiem wydarzeń na fron­
cie. Najbardziej zaciekłe potyczki 
toczą się na północ i na zachód od 
stolicy państwa.

Agencja TASS zakomunikowała, 
że w kontruderzenie sił afgańskich 
nie są zaangażowane żadne jed­
nostki sowieckie. Moskwa przyzna­
ła jednak, że “pewne zagrożenie” 
występuje w okolicach miasta Pagh- 
man — 20 kilometrów od Kabulu — 
gdzie zlokalizowany jest 700-oso- 
bowy garnizon sowiecki.

Zdaniem zachodnich dyploma­
tów, mudżahedini zdołali otoczyć tę 
miejscowość szczelnym kordonem. 
Z miasta uciekła w pobliskie góry 
cała ludność cywilna. Przewiduje 
się, że ten ważny punkt strategiczny 
przejdzie w najbliższych dniach w 
ręce afgańskich partyzantów.

Te same źródła podają, iż Sowieci 
przygotowują się do wycofania 
swoich wojsk z drugiego co do wiel­
kości miasta Afganistanu — Kan- 
daharu. Podytkowane to ma być 
koniecznością zmniejszenia o poło­
wę sowieckich sił okupacyjnych do 
15 sierpnia br. Taki jest główny wa­
runek układu podpisanego w poło­
wie kwietnia w Genewie, przewidu­
jącego całkowite wycofanie so­
wieckich żołnierzy z Afganistanu do 
dnia 15 lutego 1989 roku.

Kandahar jest — podobnie jak 
Paghman — sceną bardzo ciężkich 
bojów toczonych przez reżym ka- 
bulski z mudżahedinami. Nie są 
znane dokładnie rodzaj i ilość woj­
ska jakie Moskwa zgromadziła w 
Kandaharze. Niektóre agencje za­
chodnie podają, że może tam sta­
cjonować nawet kilkanaście tysięcy 
żołnierzy, z odpowiednią ilością sp­
rzętu.

Od momentu zawarcia porozu­
mienia genewskiego ocenia się, że 
mudżahedini zdążyli przejąć 25 wię­
kszych ośrodków miejskich w Af­
ganistanie.

Powszechnie panuje przekonanie,
że marionetkowy, komunistyczny
rząd w Kabulu nie przetrwa zbyt
długo po całkowitym powrocie So­
wietów do macierzystych koszar na
własnych ziemiach.

irańskiego 
Samolotu 
Pasażerskiego 
Przesłuchania 
w Sprawie
Odszkodowań

Washington (UPI, Reuter) — 
Eksperci militarni, którzy prowa­
dzili dochodzenie w sprawie irań­
skiego samolotu pasażerskiego, ze­
strzelonego w Cieśninie Ormuz przez 
załogę amerykańskiego okrętu, do­
szli do wniosku, iż katastrofa nastą­
piła w wyniku “ludzkiego błędu.”

Specjaliści z Dept. Obrony twier­
dzą, że fatalna pomyłka nastąpiła w 
wyniku psychologicznego stresu 
wśród załogi, po raz pierwszy bio- 
rącej udział w bezpośredniej walce.

W katastrofie zginęło 290 osób. 
Zwrócono uwagę na fakt, że fatal­
nego dnia amerykańskie jednostki 
były atakowane przez irańskie ło­
dzie a co więcej na kilka dni przed 
świętem 4 lipca, Teheran wielokrot­
nie zapowiadał siłom USA w Zatoce 
’’nieprzyjemną niespodziankę.” To 
właśnie spowodowało, iż załoga 
oczekiwała na atak. Napięcie dopro­
wadziło do błędnego odczytania za­
pisu radaru i zidentyfikowania sa­
molotu, który opuścił lotnisko Ban­
dar Abbas, jako bombowca o wro­
gich zamiarach. Wśród załogi za­
panowało przekonanie, że wkrótce 
na ich okręt posypią się bomby. Ta­
ką też informację przekazano ko­
mendantowi USS “Vincennes,” 
kapt. Williamowi Rogersowi III.

(Dokończenie na str. 7)

Shultz 
z Wizytą 

w Buenos Aires
Buenos Aires (Reuter) — Prze­

bywający z oficjalną wizytą w Bue­
nos Aires sekretarz stanu, George 
Shultz spotkał się z prezydentem, 
Raulem Alfonsienem; ministrem 
spraw zagranicznych, Dante Capu­
to; ministrem gospodarki, Juanem 
Sourroille i innymi przedstawicie­
lami argentyńskiego rządu.

W swym przemówieniu powital­
nym Shultz wezwał Argentynę do 
wprowadzenia reform ekonomi­
cznych “na szeroką skalę”, gdyż 
“nic bardziej nie konsoliduje wol­
ności politycznej i demokracji, jak 
dobrobyt społeczeństwa”.

Jednoczneśnie sekretarz stanu 
obiecał, iż Washington zrobi “wszyst­
ko co w jego mocy”, by pomóc 
Argentynie wyjść z kryzysu gospo­
darczego.

W Buenos Aires prowadzi się ne­
gocjacje w sprawie $500 min poży­
czki, którą Argentyna miałaby 
zużyć na obsługę długów zagrani­
cznych przekraczających $55 mid.

Z wypowiedzi jednego z członków 
delegacji USA wynika, iż negocja­
cje przebiegają pomyślnie.

Wizyta Shultza spotkała się z pro­
testami ze strony przywódców par­
tii lewicowych. We wtorek odbyła 
się demonstracja około 8 tys. osób, 
którzy przed argentyńskim Kon­
gresem wykrzykiwali antyamery- 
kańskie hasła.

Podczas pierwszego dnia 48- 
godzinnej wizyty Shultz spotkał się 
także z Carlosem Menemem, repre­
zentantem peronistów uważanym 
za głównego kandydata na stanowi­
sko prezydenta w przyszłorocznych 
wyborach.

Sekretarz stanu USA zapewnił, iż 
Washington pragnie utrzymywać 
dobre stosunki z zaprzyjaźnioną 
Argentyną bez względu na to, który 
kandydat wygra wybory na naj­
wyższy urząd w państwie.

WARSZAWA — Jaime Kardynał Sin z Filipin odwiedził Pol­
skę. We wtorek w towarzystwie Franciszka Kardynała Ma­
charskiego złożył hołd pomordowanym w obozie koncen­
tracyjnym Auschwitz.

Ostateczna Decyzja 
o Wstrzymaniu Ognia 

Zależy Od Rady Bezpieczeństwa ONZ
Nowy Jork (CT) — Sekretarz ge­

neralny Organizacji Narodów Zjed­
noczonych Javier Perez de Cuellar 
zapowiedział, iż ogłoszenie daty 
zawieszenia broni w wojnie Iranu z 
Irakiem nastąpi dopiero po powro­
cie do Nowego Jorku grupy eks­
pertów ONZ. Zadaniem tej grupy 
jest zbieranie danych na temat sy­
tuacji panującej na froncie. Powrót 
ekspertów przewidziano na środę.

Z oświadczenia Pereza de Cuella- 
ra wynika, iż termin zawieszenia 
broni nie będzie zależał od żadnej ze 
zwaśnionych stron. Dał w ten spo­
sób do zrozumienia, iż ewentualna 
decyzja może zostać podjęta bez 
zgody Iraku. Iran natomiast już 
wielokrotnie wyrażał swą gotowość 
zaakceptowania decyzji o wstrzy­
maniu ognia.

Ogłoszenie terminu będzie też 
próbą wywarcia nacisku na Bag­
dad, który przed zawieszeniem 
broni pragnie rozpocząć bezpoś­
rednie rozmowy z Iranem. Teheran 
zaś opowiada się za wstrzymaniem 
ognia, po którym dopiero powinny 
nastąpić negocjacje.

“Przestudiuję raport przygoto­
wany przez fachowców i dopiero 
wtedy w porozumieniu z członkami 
Rady Bezpieczeństwa podejmę de­
cyzję o terminie przerwania ognia” 
— powiedział sekretarz generalny 
ONZ. Jednocześnie Perez de Cuel­
lar odmówił odpowiedzi na pytanie, 
czy decyzja taka zapadnie jeszcze 
w tym tygodniu.

Irański minister spraw zagrani­
cznych Ali Akbar Velayati odbył już 
szóstąw ostatnim czasie rozmowę z 
sekretarzem generalnym ONZ. Po 
zakończeniu dyskusji Velayati oz­
najmił, iż “nie ma większych roz­
bieżności między stanowiskiem je­
go kraju a ONZ w kwestii zakończe­
nia ośmioletniej wojny w Zatoce 
Perskiej”.

Równocześnie szef irańskiej dyp­
lomacji wezwał Radę Bezpieczeń­
stwa do ukarania Iraku za używa­
nie na froncie zakazanej przez 
Konwencję Genewską broni chemi­
cznej.

Dwaj eksperci ONZ po wizycie na 
froncie irańsko-irackim w lipcu br. 

stwierdzili, iż nadal broń chemicz­
na używana jest przeciwko siłom 
Iranu.

Bagdad ze swej strony przyznał 
się niedawno do tego faktu, lecz 
twierdzi, iż broni chemicznej w 
wojnie użyły jako pierwsze wojska 
irańskie.

Tymczasem prezydent Iranu Ali 
Khamenei w radiowym przemó­
wieniu wygłoszonym we wtorek 
wyraził poważne wątpliwości, 
czy rezolucja ONZ nawołująca do 
wstrzymania ognia rzeczywiście 
przyczyni się do zakończenia woj­
ny, która pochłonęła już ponad 1 
min ofiar.

Khamenei ostrzegł, iż w razie 
przerwania działań wojennych Irak 
musi wycofać się poza granice Ira­
nu ustalone przed rozpoczęciem 
wojny. Dodał, iż Teheran nie zaak­
ceptuje żadnych warunków wstęp­
nych stawianych przez Irak.

Grecja Zamyka 
Bazę USA

Ateny (Reuter) — Rzecznik grec­
kiego rządu zawiadomił o decyzji 
zamknięcia amerykańskiej bazy 
lotniczej Hellenikon, mieszczącej 
się w pobliżu Aten.

Negocjacje w sprawie przedłuże­
nia kontraktu trwały od listopada 
ub. roku. Od początku obie strony 
nie mogły dojść do porozumienia. 
Grecja przypomniała, że obecne 
porozumienia wygasa w grudniu 
tego roku. Od tego czasu Ameryka­
nie będą mieli 17 miesięcy do spa­
kowania i wyjazdu do swego kraju.

Washington utrzymuje w Grecji 
cztery główne bazy lotnicze i mor­
skie oraz 20 mniejszych instalacji 
militarnych.

Nie podano dokładnej daty zam­
knięcia bazy Hellenikon, zapowie­
dziano jednak, że wkrótce nastąpi 
przeniesienie jej operacji do innej 
części kraju.

Sprawa nie wydaje się definityw­
nie zakończona, ponieważ rzecznik 
greckiego rządu nie wykluczył pod­
pisania z USA nowego układu.

Mathias Rust 
Na Wolności

Moskwa (UPI) — Prezydium 
Rady Najwyższej ZSSR wydało 
decyzję o uwolnieniu i usunię­
ciu ze swego kraju obywatela 
RFN, Mathiasa Rusta, który 28 
maja ub. roku wylądował małą 
“Cessną” w pobliżu Placu 
Czerwonego.

Na początku września 1987 
roku Rust został skazany na 4 
lata więzienia za chuligaństwo, 
nielegalne przekroczenie sowie­
ckiej granicy i pogwałcenie 
przepisów lotniczych.

Lot Rusta z Helsinek do 
Moskwy był o tyle niezwykły, 
że udało mu się bez przeszkód 
przelecieć nad terytorium naj­
bardziej strzeżonego w świecie 
państwa. Oczywiście, jego ak­
cja wprowadziła sowieckie wła­
dze w duże zakłopotanie i kosz­
towała utratę stanowiska mi­
nistra obrony, Siergieja Soko­
łowa.

Decyzja Rady Najwyższej z 
pewnością była podyktowana 
chęcią usunięcia wszelkich 
punktów spornych przed nad­
chodzącą wizytą kanclerza 
RFN, Helmuta Kohla w Mosk­
wie.

Ostrzeżenie 
Biskupów 

Katolickich
Washington (NYT) — W ubiegłym 

tygodniaKrajowa Konferencja Ka­
tolików US rozesłała do ponad 300 
amerykańskich biskupów dokument 
w którym zawarto wskazówki od­
noszące się do postępowania przed­
stawicieli kościoła w czasie kam­
panii wyborczej.

Dokument ten przygotowany zo­
stał przez rzecznika prawnego 
amerykańskich katolików mec. 
Marka E. Chopko i precyzuje on 
bardzo szczegółowo wszystkie as­
pekty angażowania się w kampanie 
wyborcze.

Ostrzega się w nim księży i do­
stojników kościelnych, by absolut­
nie nie prowadzili formalnej kam­
panii za jednym lub drugim kan­
dydatek. Powinni unikać, jeśli 
zdecydują się na prywatne wystą­
pienia, identyfikowania się ze sta­
nowiskiem j akie zajmuj ą w Koście­
le.

Mają prawo i obowiązek piętno­
wać idee niezgodne z nauką kościo­
ła, nie powinni jednak wskazywać 
na kandydatów którzy je popierają 
lub im się sprzeciwiają.

Komentarze prasowe przypisują 
rozesłanie tego dokumentu szcze­
gólnej ostrożności władz kościel­
nych związanych z obawą, by nie 
utracić przywileju zwolnienia z pła­
cenia podaktów. W 1981 roku zwo­
lennicy legalizacji zabiegów przery­
wania ciąży wystąpili do sądu fede­
ralnego domagając się odebrania 
kościołowi katolickiemu przywileju 
ulg podatowych, ponieważ otwarcie 
opowiada się przeciw kandydatom 
na stanowiska we władzach, którzy 
są zwolennikami “swobodnego wy­
boru”.

Przedstawiciel Kościoła zaprze­
czył domniemaniom dziennikarzy 
twierdząc, że podobne instrukcje 
wydawane są co cztery lata. Ostatni 
dokument nie jest niczym innym 
jak po prostu uzupełnieniem pop­
rzednich, dostosowaniem do po­
trzeby chwili.

Warto tu przypomnieć, że np. w 
kampanii 1984 roku kardynał No­
wego Yorku, John O’Connor powie­
dział, że nie wyobraża sobie jak 
może katolik głosować za kandyda­
tem popierającym zabiegi. Kandy­
datem tym była Geraldine Ferraro, 
demokratyczna kandydatka na wi­
ceprezydenta.

Kardynał Jan Król z Filadelfii 
(obecnie na emeryturze) gorąco 
zaś popierał prezydenta Reagana, 
podobnie jak bp Edward Head z 
Buffalo.

Obietnice 
Wiceprezydenta 
w Chicago 
Republikański
Kandydat Wzywa 
Do W alki z Terroryzmem

Chicago (CT) — Wiceprezydent 
George Bush przebywał w Chicago, 
gdzie przedstawił zarysy swojej 
przyszłej polityki zagranicznej rea­
lizowanej już w latach 90-tych.

Republikański kandydat obiecał, 
— iż gdyby został prezydentem, 
zająłby się — “tak szybko jak to 
tylko możliwe” realizacją “gwiezd­
nych wojen” czyli umieszczaniem 
w kosmosie systemu obrony rakie­
towej. Bush zapewnił także, iż ene­
rgicznie zająłby się kwestią za­
trzymania rozprzestrzeniania ra­
kiet balistycznych wśród krajów 
Trzeciego Świata.

(Ciąg dalszy na str. 7)

Ustawa 
o Zamykaniu 

Przedsiębiorstw
Washington (UPI) — Przywódca 

senackiej mniejszości, Robert Dole 
zapowiedział, iż prezydent Reagan 
zamierza nie wyrażać swego sprze­
ciwu. wobec ustawy nakazującej 
pracodawcom powiadomienie ro­
botników w terminie przynajmniej 
60 dni o planowanych masowych 
zwolnieniach z pracy.

Również rzecznik Białego Domu, 
Marlin Fitzwater oficjalnie oś­
wiadczył, iż “skłaniając się ku po­
litycznym realiom Reagan nie po­
stawi weta ustawie, przez co auto­
matycznie w środę przepisy wejdą 
w życie”.

Fitzwater dodał, iż w ten sposób 
Prezydent kontynuuje swą zasadę 
redukcji ingerencji rządu w życie 
Amerykanów.

“Kongres podjął krok w fałszy­
wym kierunku” — kontynuował 
rzecznik Białego Domu. — “Jednak 
rząd federalny uprawomocni tę de­
cyzję, gdyż spojrzenie na twardą 
sytuację polityczną wskazuje, iż 
“ustawa o zamykaniu przedsię­
biorstw” przyniesie w roku wybor­
czym znaczne korzyści demokra­
tom”.

Z zapewnień Fitzwatera wynika, 
iż Prezydent zdecydował się na nie 
wyrażenie weta tylko po to, by za­
kończyć polityczne “szwindle”, a 
także ze względu na dobro amery­
kańskiego narodu.

W myśl przepisów pracodawcy 
zatrudniający ponad 100 osób zo­
bowiązani są do powiadomienia w 
terminie przynajmniej 60 dni o za­
mierzonym zamknięciu przedsię­
biorstwa lub masowym zwolneniu 
pracowników.

Z raportów jednakże wynika, iż 
ustawa ta dotyczyć będzie zaledwie 
ok. 5% przedsiębiorstw amerykań­
skich. Poza tym, wiele z tych firm 
podpisało już kontrakty ze związ­
kami zawodowymi, a w kontrak­
tach tych zawarto punkt mówiący o 
wcześniejszym powiadomianiu pra­
cowników o planowanym zamknię­
ciu fabryki.

Pokojowy Koniec 
Buntu w Więzieniu

Coxsackie, N.Y. (Reuter) — Po 
przeszło 12-godzinnych negocjac­
jach zbuntowani więźniowie zakła­
du karnego Coxsackie w stanie 
Nowy Jork zwolnili 5 strażników, 
przetrzymywanych w charakterze 
zakładników.

Rzecznik gubernatora Nowego 
Jorku Mario Cuomo oznajmił, iż nie 
spełniono żadnego z żądań wię­
źniów. Szczegółowych informacji 
na temat stawianych żądań nie 
udostępniono.

Z podanego komunikatu wynika,
iż zwolnieni zakładnicy znajdują się
w dobrym stanie zdrowia.
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Poradnik
Nie Tylko

Dla Emerytów
pisze JULIUSZ BOYAN

Najzdrowsze Jarzyny
Gdy mówimy o jarzynach zdro­

wotnych, to należy na wstępie przy- 
pomnić, że należą do nich również 
kapusta i jej “kuzyni”.

Do rodziny warzyw kapustnych 
należą nie tylko 3 popularne od­
miany kapusty głowiastej (biała, 
włoska i czerwona), ale także i bru­
kselka (brussel sprouts), kalafior 
(califlower), brokuły (broccoli), 
kalarepa (kohlrabi), jarmuż (kale) 
i kapusta pekińska (Chinese cab­
bage) .

Warzywa te są dostępne w stanie 
świeżym niemal przez cały rok. 
Warto z nich przeto skorzystać.

Co Zawierają
Wszystkie odmiany kapusty gło­

wiastej (cabbage), podobnie jak in­
ne warzywa tej grupy, wyróżniają 
się znaczną zawartością kwasu 
askorbinowego, czyli witaminy C.

Rekordzistką pod tym względem 
jest brukselka. Zawiera bowiem w 
100 gramach warzywa aż 71 mg wi­
taminy C, a taka porcja pokrywa z 
nadwyżką całodobowe zapotrzebo­
wanie człowieka dorosłego.

Drugie zaszczytne miejsce zaj­
muje jarmuż ze swoimi 63 mg. w 100 
gramach; na kolejnych pozycjach 
plasują się brokuły — 46 mg., kala­
repa —44 mg., kapusta czerwona — 
42 mg., kapusta włoska — 42 mg., 
kapusta biała — 40 mg. oraz kala­
fior — 37 mg.

Nie trudno zauważyć, że koszt 
uzyskania witaminy C z warzyw 
kapustnych j est wielokrotnie niższy 
niż np. z cytryny, która zawiera jej 
tylko 31 mg.

Dzięki bogactwu witaminy C ka­
pusta pozwala walczyć ze zmęcze­
niem i chroni przed grypą, dobrze 
działa na cerę i przyczynia się do 
ustąpienia wyprysków skórnych.

Chociaż witamina C decyduje 
przede wszystkim o wartości od­
żywczej warzyw kapustnych, na­
leży także docenić spore ilości wi­
tamin grupy B, karotenów, a także 
witaminy A i E.

Znajdująca się witamina B-l 
(Thiamina) i B-2 (Riboflavin), bio- 
rą czynny udział w procesach che­
micznych materii. Niedobór wita­
miny A objawia się niedowidzeniem 
o zmierzchu, wrażliwością na świa­
tło, skłonnością do stanów zapal­
nych błon śluzowych i skóry.

Witamina PP (Niacin), którą ka­
pusta też zawiera, reguluje prze­
mianę materii i działa dodatnio na 
nasz układ nerwowy.

Jeszcze warto wspomnieć, że w 
kapuście znajduje się witamina H 
(Biotin), która m.in. przeciwdziała 
rozwojowi miażdżycy.

Jak wszystkie inne warzywa, ka­
pustne są zasobne w składniki mi­
neralne: wapń, potas, fosfor, że­
lazo, sód oraz takie mikroelementy 
jak miedź, siarka, cynk, mangan.

Warto też wiedzieć, że tak jak 
najwięcej witaminy C znajduje się 
w głąbie kapusty, to wapń najobfi­
ciej występuje w jej liściach. Części 
tych nie należy odrzucać, lecz wy­
korzystywać na równi z całą głów­
ką.
Na Co Pomagają

Wapń służy jako materiał budul­
cowy układu kostnego. Żelazo jest 
potrzebne wszystkim komórkom 
ustroju, a przede wszystkim do 
tworzenia barwnika krwi czyli he­
moglobiny.

Potas jest nieodzowny dla regu­
lacji gospodarki wodnej ustroju, 
jak również życiowo ważnych funk­
cji naszego organizmu.

Oprócz tego, warzywa kapustne 
są prawdziwym rezerwuarem mik­
roelementów, jakimi są: jod, fluor, 
kobalt i molibden. One wszystkie są 
niezbędne dla prawidłowych pro­
cesów przemiany materii.

Warzywa kapustne zawierają ta­
kże nieznaczne ilości białek roś­
linnych i tłuszczów. Są też dobrym 
źródłem błonnika, odgrywającego 
tak istotną rolę w procesach tra­
wienia i wydalania.

W przewlekłych zaparciach stol­
ca kapusta zwłaszcza czerwona i 
kiszona ułatwiają wypróżnianie ze 
względu na zawarty błonnik. 
Która Smaczniejsza?

Kapusta kiszona ceniona jest w
pewnych krajach nie tylko dla jej
smaku, ale właśnie ze względu na
jej właściwości zdrowotne. Zacho­
wuje ona wszystkie witaminy i sole

mineralne świeżej kapusty, a po­
nadto zawiera kwas mlekowy pow­
stały w czasie powolnego kiszenia. 
Naturalne procesy fermentacyjne 
przyczyniają się ponadto do roz­
miękczenia celulozy liści kapuś­
cianych.

Ścianki komórek roślinnych zbu­
dowane są z substancji zwanych 
błonnikiem, nieprzyswajalnych 
przez organizm, nie trawionych w 
przewodzie pokarmowym i dlatego 
. . . pożytecznych. Wypełniając żo­
łądek i jelita, błonnik daje poczucie 
sytości i zmusza jelita do spraw­
niejszego działania, które jest ko­
nieczne szczególnie wtedy, gdy 
właściwe składniki pokarmu, za­
wierające białko, tłuszcze i węglo­
wodany, są już rozpuszczone a więc 
spełniły swoje zadanie i powinny 
opuścić ustrój.

Przy zaburzeniach nerkowych, a 
szczególnie obrzękach, kuracja ka­
puściana daje dobre wyniki. Potas 
zawarty w tej roślinie ułatwia od­
ciąganie wody z tkanek. Z tego też 
względu zaleca się kuracje — spo­
żywanie na czczo surowej kapusty 
przez 15 do 21 dni w miesiącu — lu­
dziom cierpiącym na serce, oty­
łym, cierpiącym na uremię.

Chorzy na cukrzycę powinni bez 
wahania stosować kurację kapuś­
cianą. W1923 r. po raz pierwszy wy­
kazano wpływ kapusty na obniżanie 
poziomu cukru we krwi, przy do­
ustnym podawaniu tego wyciągu.

Kiszona i słodka kapusta należą 
do najlepszych środków przeciw 
niektórym chorobom skóry. Pod 
tym względem równają się co do 
wartości z pomidorami i owocami 
cytrusowymi.

Niegdyś w lecznictwie ludowym 
używano liści kapusty (starannie 
oczyszczonych i umytych) zewnę­
trznie do opatrywania owrzodzeń.

Należy Pamiętać, Że ...

Pomimo tych wszelkich zalet, 
kapusta nie nadaje się dla wszyst­
kich. Nie powinni jej jeść chorzy na 
katar kiszek, zaburzenia wątroby i 
woreczka żółciowego, gdyż może 
ona zaostrzyć bóle i wzdęcia. Za­
wiera ona bowiem siarkę, a siarka 
rozdyma, co jest szkodliwe tak dla 
żółci, jak wątroby.

Źle działa również na ludzi cier­
piących na kamicę nerkową lub pę­
cherzową i na podagrę.

Celuloza — nie dający się strawić 
składnik liści kapuścianych — po­
woduje fermentacje gazowe w jeli­
tach i wzdęcia.

Ludzie cierpiący na katar żołąd­
ka mogą jeść cienko pokrajaną ka­
pustę kiszoną. Warunkiem jest jed­
nak drobne i dokładne żucie. Doda­
tek oliwy i soku cytrynowego polep­
sza smak i ułatwia trawienie. Całe 
bogactwo witaminowe tej jarzyny 
jest przy tym zachowane.

Najwartościowsza, podobnie zre­
sztą jak i inne warzywa będzie w 
postaci surówki. Aby ograniczyć 
straty witaminowe, trzeba kapustę 
od razu po rozdrobnieniu łączyć z 
olejem, śmietaną, sosem lub zap­
rawą i podawać bezpośrednio po 
przyrządzeniu.

Surowa kapusta, podana na po­
czątku posiłku, wzbudza apetyt.

Mądrość ludowa głosi, że kapusta 
kiszona jest “kominiarzem” dla 
organizmu ludzkiego. Jest więc do­
skonała dla utrzymania linii — 
można nią bezkarnie zaspokoić 
pierwszy głód — nie tuczy. Nic więc 
dziwnego, że ta wyśmienita jarzyna 
w stanie surowym i gotowanym nie 
schodzi z naszych stołów.

A więc ci wszyscy, którym kapu­
sta nie szkodzi, powinni jej jadać 
dużo, szczególnie zimą i na wiosnę, 
ze względu na jej wysoką wartość 
odżywczą.

Dawne Odkrycia
Kapusta jest jedną z najstarszych 

jarzyn uprawianych przez człowie­
ka. Znali ją Egipcjanie, Grecy i 
Rzymianie. Cato uważał kapustę za 
“lekarza” (w Egipcie stosowano ją 
jako antidotum na pijaństwo).

Sok z kiszonej kapusty był też 
głównym składnikiem różnych na­
pojów czarodziejskich, a ich cu­
downe działanie tłumaczy się bo­
gactwem witamin różnych soli mi­
neralnych i naturalnego kwasu 
mlekowego, powstałego podczas 
fermentacji.

FRESNO — Maude Mclntyre jest najstarszą mieszkanką Ka­
lifornii uprawiającą aktywnie kręglarstwo. Sportem tym 
Mclntyre zajęła się w wieku 69 lat, a obecnie liczy sobie lat 98.

(UPI)

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA?
Nie wpadaj w rozpacz ...

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiałe i Prawdziwe

Informacje o Moralnych, Fizycz­
nych i Psychicznych Konsekwen­
cjach Usuwania Ciąży.

AID FOR WOMEN
8 South Michigan

Suitę 1100 ■ 621-1100

ALBANY
Medical-Surgical 

Center

§ Sigrid Undset
[r=dr=Jr=Jr=Jn3i

f
286-1217

TELEPHONE 
ANSWERING 

SERVICE 
Od $15 na miesiąc 

5146 W. Belmont

Mówimy po polsku

over
60 years service

CRAGINI
k DEPARTMENT STORE J
^5018-22 ARMITAGE^

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

MÓWIMY PO POLSKU

725-0200 
5086 N. ELSTON 
Od Poniedziałku do Soboty:

8 Rano-4 Po Pol.

OSTATNIE 
4 DNI!

ŚRODA, CZWARTEK, 
PIĄTEK i SOBOTA 

LETNIA WYPRZEDAŻ— 
NA WSZYSTKICH STOISKACH

Ze względu na mały magazyn i duże zapasy organizujemy dwukrot­
nie w roku wielką wyprzedaż. W czasie obecnej wyprzedaży sprzeda- 
jemy nawet ze stratą wszystkie artykuły letnie.

Otwarte: Środa 9:30 do 5:30, Czwartek 9:30 do 8:30, 
Piątek 9:30 do 6:00, Sobota 9:30 do 5:30. W niedzielę zamknięte.

5

$21.99
$26.99
$29.99

Przepiękne Letnie Pikowane 
PRZYKRYCIE NA ŁÓŻKA

TWIN Reg. $30.00

FULL Reg. $35 
teraz
QUEEN Reg. $40 
teraz......................

Wybrane, dla wysokiego mężczyzny 
KOSZULKI SPORTOWE

Rozm. IX, 2X, 3X............$11.99
Masz dosyć płacenia wysokich 
cen za ubranie w dużych rozmia­
rach. Sprawdź nasze ceny dla 
wysokich i tęgich mężczyzn.
Krótkie rąkawy.

OI/COVER

Jeśli masz rodzinę w Europie na wyprzedaży

OSZCZĘDŹ % CENY I WIĘCEJ
• mydła • pasta do zębów • ubranie • 
ręczniki • obuwie • koszulki • dżinsy • 
artykuły poszukiwane — w basemencie. 
MĘSKIE KURTKI I WIATRÓWKI 

% ceny na wyprzedaży,
_____ także dla dużych mężczyzn______  

KOŁDRY w różnych wzorach
50% poly/50% bawełna z ekstra dłu­
gim zamkiem z boku.
TWIN $14.99 teraz.................$11.99
FULL $17.99 teraz.................$14.99
QUEEN $19.99 teraz........... $16.99

Ranna specjalność od 9:30 
do 12:30 tylko Zeszyty z 200 
stron w linię 69<T wart. $1.69 
można kupić 4;

oferta wygasa 8/6/88

Miejsce zakupo
Mundurków szkolnych 
Mundurki chłopięce, 
koszule, spodnie, swetry. 
Reg.-Husky-Slim także 

dziewczęce białe 
bluzki i podkolanówki

Wiele artykułów, których nie podaliśmy w ogłoszeniu, jest również na wyprze­
daży. W basemencie oferujemy towary po atrakcyjnie niskich cenach.

Mówiący po polsku lekarz

BOGUSŁAW CHMIEL, M.dIF
ZAWIADAMIA O OTWARCIU W

WŁASNEJ PRAKTYKI PRYWATNEJ T
5329% W. Belmont Ave. • Tel.: 283-0024

(Belmont i Long)
PRAKTYKA RODZINNA

•Choroby wewnętrzne
Pediatria
Położnictwo i ginekologia 
Mała chirurgia

WIZYTY DOMOWE 
Otwarte 7 dni w tygodniu

Affiliated with

Choroby skórne i weneryczne 
Choroby neurologiczne 
Wszechstronne Daaama 
laboratoryjne
EKG

BADANIA OKRESOWE
• Tel. czynny całą dobę

Belmont Community Hospital4058 WEST MELROSE STREET, CHICAGO. ILLINOIS 60641 (312) 736-7000
Neighbors caring for neighbors

JADWIGA M. BI ER NOT
LEKARZ-DENTYSTA

6900 W. BELMONT AVE.—CHICAGO, IL 60634

Pełna opieka dentystyczna dla dorosłych i dzieci. Hono­
rujemy ubezpieczenia. Po umówienie się proszę telefo­
nować :

MÓWIMY PO POLSKU
736-5525

Answering Service Czynny 24 Godziny
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— Chcę zostać pochowany tutaj, obok kościoła, jeśli 

tak się stanie, że teraz umrę — powiedział. — Jestem 
obecnie tak zamożny, że Andrzej prawdopodobnie bę­
dzie miał kiedyś wielkie znaczenie na Formo. Czy i to 
dziecię, które Ramborga na wiosnę, po mojej śmierci 
powije, będzie synem? Chętnie pożyłbym jeszcze tak 
długo, aby zobaczyć dwóch synów na swoim dworze.

Krystyna powiedziała, że Gaute pojechał dziś rano 
na Dyfrin z wiadomością o jego ciężkiej chorobie.

— Chyba nie puściłaś dzieciaka samego w tę dro­
gę? — spytał przerażony Szymon.

Nie miała nikogo pod ręką, kto by dotrzymał kroku 
Gautemu na jego kasztanku, odparła. Szymon był zda­
nia, że podróż dla Ramborgi będzie teraz ciężka. Oby 
się tylko bardziej nie spieszyła, niż jej siły na to po­
zwolą. — Ale moje dzieci chciałbym bardzo zobaczyć. 

1'0 chwili zaczął znowu mówić o swych dzieciach. 
Wymienił Arngjerdę — czy nie postąpił źle nie przyj­
mując owego przedłożenia ludzi z Eiken? Ale mężczy­
zna ów wydał mu się zbyt stary, poza tym żywił obawy 
z tego powodu, że Grunde był przecież brutalny, kiedy 
sobie podpił. Arngjerda — o, jak bardzo pragnął za­
pewnić jej jak najlepsze warunki. — Teraz' Gyrd 
i Gudmund będą postanawiali o jej małżeństwie. Po­
wiedz mym braciom, Krystyno, że ich z serca pozdra­
wiam i żeby sobie tę sprawę dobrze rc-zważyli. Jeślibyś 
chciała zabrać Arngjerdę na pewien czas do siebie na 
Jorund, to jeszcze w grobie byłbym ci za to wdzięczny. 
A jeśliby Ramborga miała powtórnie wyjść za mąż, za­
nim los Arngjerdy będzie zapewniony, to musisz ko­
niecznie wziąć dziewczynę do siebie, Krystyno; ale nie 
myśl, że Ramborga była dla niej kiedykolwiek nie­
życzliwa. Gdyby jednak miała mieć nie tylko macochę, 
ale i ojczyma, boję się, że uważano by ją raczej za 
dziewkę służebną; pamiętasz przecie, byłem żonaty 
z Halfridą, kiedy zostałem ojcem Arngjerdy.

Krystyna położyła łagodnie rękę na ręce Szymona 
i przyrzekła, że uczyni dla dziewczyny, co tylko będzie 
mogła. Przypomniała sobie wszystko, co w życiu widzia­
ła; trudne było stanowisko dzieci mających pana za ojca, 
a spłodzonych w cudzołóstwie: Orm i Małgorzata, Ulf 
syn Haldora. Nie przestawała głaskać ręki Szymona.

— Ostatecznie nie jest wcale takie pewne, czy tak 
zaraz umrzesz, szwagrze — odezwała się i uśmiechnęła 
lekko. Cień dawnego dziewczęcego, łagodnego uśmiechu 
przemknął przez chudą, smutną twarz kobiety. Ty słod- 

młoda Krystyno.
Tego wieczora Szymon nie miał tak wysokiej gorącz­

ki, bóle również się zmniejszyły, jak mówił. Kiedy Kry­
styna zmieniała okład, ramię nie było tak bardzo spuch­
nięte; zmiękło nieco, a przy ostrożnym dotyku odciski 
palców były dłużej widoczne.

Krystyna odesłała czeladź na spoczynek. Jonowi 
Daalk, który koniecznie chciał czuwać przy swoim pa­
nu, pozwoliła położyć się na ławie w izbic-. Kazała przy­
sunąć do łoża skrzynię z rzeźbionym oparciem i usiadła 
na niej wcisnąwszy się w kąt. Szymon drzemał i spał 
na przemian; kiedy się w nocy obudził, ujrzał, że Kry­
styna ma w rękach wrzeciono. Siedziała wyprostowana, 
pod lewą pachą trzymała szpulkę z nawiniętą wełną, 
palce kręciły nić, wrzeciono obsuwało się coraz to niżej 
wzdłuż jej smukłego ciała, potem odwijała r.ić, kręciła 
znowu, wrzeciono opadało — uśpiło go samo przygląda­
nie się.

Kiedy się powtórnie obudził, zaczynało już świtać, 
a ona wciąż jeszcze siedziała i przędła. Światło świecy, 
którą postawiła tak, aby nie przeszkadzała choremu, 
padało na jej twarz. Oblicze jej było dziwnie blade 
i spokojne; pełne, miękkie usta były teraz wąskie i mo­
cno zaciśnięte, siedziała z opuszczonymi oczyma 
i przędła. Nie mogła widzieć, że Szymon nie śpi i leżąc 
w cieniu zasłony wpatruje się w nią. Zdawała się taka 
smutna, iż Szymon czuł, jak mu serce krwawi, gdy 
patrzył na nią.

Podniosła się i, podszedłszy dc ognia, jęła się krzątać 
koło garnków zupełnie bez szelestu. Powracając zaj­
rzała za zasłonę łoża i spotkała w ciemności jego 
otwarte oczy.

— Jak się czujesz, Szymonie? — spytała łagodnie.
— Dobrze mi teraz.
Ale mówiąc to miał wrażenie, że już i drugie ramię 

jest obolałe i że ból rozchodzi się aż do podbródka, kie­
dy porusza głową. E nie, pewnie mu się tak tylko przy­
widziało.

Ach, jej na pewno nigdy ani przez myśl nie przejdzie, 
że cośkolwiek w życiu straciła gardząc jego miłością, 
mógł więc rozmawiać z nią o tym. T o z pewnością nie 
przysporzy jej cierpienia. Chciał, nim umrze, po­
wiedzieć jej jeden jedyny raz: kochałem cię przez 
te wszystkie lata.

Gorączka znowu się podniosła. Czuł naprawdę 
ból w lewym ramieniu.

— Staraj się znowu zasnąć, Szymonie, może wkrótce 
będzie ci lepiej — odezwała się cicho.

— Dość się naspałem tej nocy. — Zaczął na nowo 
mówić o dzieciach, o trojgu, które miał i które tak bar­
dzo miłował, i o tym nie narodzonym jeszcze. Potem 
nagle umilkł. Ból wrócił z ogromną siłą.

— Połóż się teraz trochę, Krystyno. Jon może po­
siedzieć chwilę przy mnie, jeśli uważasz, że to koniecz­
ne, aby ktoś czuwał.

Rano, kiedy Krystyna odwinęła bandaż, Szymon 
spojrzał spokojnie w jej zrozpaczoną twarz: — Ach nie, 
Krystyno, już za dużo było jadu i brudu w ranie — no, 
i byłem na mrozie, zanim dostałem się w twoje ręce. 
Powiedziałem ci przecie, że mnie uleczyć nie zdołasz. 
Nie bądźże taka smutna z tego powodu, Krystyno.

Krystyna 
Córka Lavransa 

Tom iii KRZYŻ
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KRONIKA TRÛJCOWA
KOŚCIÓŁ ŚWIĘTEJ TRÓJCY 

Polska Misja Duszpasterska 
KS. WŁADYSŁAW GOWIN, S. Chr.—Dyrektor 

1118 N. NOBLE ST. CHICAGO, IŁ 60622 Tel. 489-4140
Godziny Biurowe: 9:00 do 12:00 rano i 1:00 do 4:00 po południu 

Spowiedź: w soboty o 4:00 po poł. W tygodniu o 7:30 rano
Nowenna do św. Józefa: w środy o 8:30 rano

Porządek Mszy św.: codziennie o 8:00 W niedziele: 8:00 i 10:30 rano

Refleksje Duszpasterskie

BIURA ADWOKACKIE 
KUTA AND KASH 

Frank J. Kuta & James J. Kash 
5132 Archer

(NE Comer Archer & S. Kildare)

• Kupno i sprzedaż nieruchmości
• Testamenty
• Uszkodzenia cielesne
• Obrażenia cielesne przy pracy
• Sprawy w biznesach 

korporacyjnych
Tel.: 284-1414

MÓWIMY PO POLSKU

Rozpoczęliśmy miesiąc sierpień, 
miesiąc, który ma specjalne zna­
czenie dla Polaków w Kraju i na
całym świecie, jest to bowiem w 
sposób szczególny miesiąc “polski” 
i miesiąc “maryjny”.

1 sierpnia naród nasz przeżywa 
pamięć wybuchu Powstania War­
szawskiego w r, 1944 Różnie różni 
oceniają to powstanie, ale dla nas 
jest rzeczą pewną, że zrodziło się 
ono z bezgranicznego ukochania 
wolnej Ojczyzny i zostało przypła­
cone krwią i życiem tysięcy wspa­
niałych synów i córek narodu pol­
skiego. Za to należy imsię uznanie, 
wdzięczność i modlitwa.

15 sierpnia—święto Wniebowzię­
cia, ale też Święto Żołnierza Pol­
skiego, rocznica wspaniałego zwy­
cięstwa Polskiej Irmii nad armią 
bolszewicką w reku 1918. Panuje
powszechne przekonanie, że szalę 
zwycięstwa dla iblski przeważyła 
Maryja. Stąd ta zwycięstwo jest 
zwane Cudem nd Wisłą.

Na uroczystośĆMatki Bożej Wnie­
bowziętej przybywają na Jasną Gó­
rę wszyscy biskipi polscy i tysiące, 
tysiące wiernyh. Tego dnia przy- 
bwa na Jasna Górę piesza piel­
grzymka z Waszawy, w której bie- 
rze udział kkadziesiąt tysięcy, 
szczególnie rmdych pielgrzymów.

Miesiąc sieińeń w Polsce to mie­
siąc pieszych ielgrzymek na Jasną 
Jórę. Pielgrzmki przybywają nie 
Vlko z Warszwy, ale z wielu miast 
folski. Piel^zymki te, to szkoła 
irpdlitwy, pznawanie głębsze 
piiwd wiary uczenie się miłości 
bliźniego.

Ana zakorzenię tego niezwykłe­
go miesiąc uroczystość Matki 
Bożej Częsthowskiej. Znów ty­
siące Jej czpieli gromadzą się na 
Jasnej Górz

Miesiąc «rpień w Polsce jest 
miesiącemIzalkoholowym. Koś­
ciół prosi, tPolacy, o ile to tylko 
możliwe, Wstrzymywali się do-

trzebują duchowej pomocy kapła­
na, niech powiadomi o tym Ks. Pro­
boszcza.

Zakończenie Roku Maryjnego
Już tylko dwa tygodnie pozostaje 

do zakończenie Roku Maryjnego. W 
związku z tym są na naszym terenie 
planowane następujące uroczysto­
ści:

Narodowy Kongres Maryjny: w 
dniach 11-15 sierpnia br. na Uni­
wersytecie St. Mary of the Lakę w 
Libertyville. Więcej informacji 
można uzyskać dzwoniąc na nr. te­
lefonu: 367-7800.

Uroczyste zakończenie Kongresu 
Maryjnego i Roku Maryjnego w 
niedzielę 14 bm., uroczystą Mszą 
św. koncelebroweaną pod prze­
wodnictwem J. E. Kardynała Józe­
fa Bernardin, na gruntach Wyższe­
go Seminarium Archidiecezjalne­
go. Początek o 1 po południu.

Nasza Misja zakończy Rok Ma­
ryjny w niedzielę 14 sierpnia. O g. 4 
po południu rozpocznié się w na­
szym kościele słuchowsko słowno- 
muzyczne o obronie Jasnej Góry, 
przygotowane pod kierownictwem 
Alfreda Karwowskiego. Po tym 
słuchowsku odprawi się Msza św. o 
g. 5 w intencji Ojczyzny. Będzie to 
jednocześnie święto upamiętniają­
ce zwycięstwo Wojska Polskiego 
nad bolszewikami pod Warszawą w 
r. 1920, Cud nad Wisłą.

Piesza pielgrzymka Polaków z 
Chicago do Munster, Indiana, w 
dniu 13 sierpnia—sobota. Po więcej 
informacji należy dzwonić do p. Le­
cha Kubery na nr. telefonu: 767-2839 
lub 523-4172.

BIURA PRAWNE 
JOHN A ROKACZA 
Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodzaju 
sprawami.

• Rozwody
• Uszkodzenia Cielesne
• Sprawy Kryminalne
• Przekroczenia Drogowe 

w Stanie Nietrzeźwym
Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 
Przyjmuje Także Wieczorami 

Dzwoń 7 dni w tygodniu. 
24-godziny. Dwa biura: 
Downtown i Northwest.

726-3753

ADWOKAT
Mówiący Po Polsku

ADAM DĄBEK
Testamenty — $100

Kupno i sprzedaż domów — 
od $300

Jazda w stanie nietrzeźwym — 
od $450

Rozwody od $300 
3024 N. Milwaukee 
276-7007 — 227-3268

MÓWIĄCY PO POLSKU ADWOKAT

MAREK JASZCZUK
załatwia w trybie natychmiastowym zielone karty osobom, które 
przebywają w USA od 1 stycznia 1972, oraz legalizacje pobytu oso­
bom, które przebywają w USA od 1 stycznia 1982 r.

Adwokat specjalizuje się w sprawach:
ROZWODOWYCH
KUPNA-SPRZEDAŻY DOMÓW 
PRZEKROCZEŃ DROGOWYCH 
WYPADKÓW PRZY PRACY 
KRYMINALNYCH

TEL.: 252-5477
2956 NORTH MILWAUKEE AVENUE 1928 WEST 35TH STREET

CHICAGO, ILLINOIS 60618 CHICAGO, ILLINOIS

DR MICHAEL’S LECZNICZE ZIOŁA
WITAMINY—MINERAŁY

Pyłek pszczeli zawierający witaminę B—bardzo pomocny dla organizmu. Ta­
kże sok z aloesa—bardzo gojący. Ekstrakt z głogu w kroplach—bardzo po­
mocny na serce. Na lepsze trawienie mamy soki żołądkowe w tabletkach. 
Tysiące ludzi bierze witaminy, lecz nie posiada dostatecznych soków aby te 
witaminy i pokarm strawić.
RUMIANEK 5 uncji................ $4.19
KWIAT LIPY 5 uncji.............. 4.95
LIŚĆ MIĘTY PIEPRZOWEJ

5 uncji.......... ?................... 3.19
HERBATA Z RÓŻY 16 uncji 3.95
ZIOŁA na OCZY 1 opakowanie 3.29

MIESZANKI ZIOŁOWE
Nr. 9—Na Gładką Cerę......... 4.80
Nr. 10—Na Astmę Bronchitalną 6.03
Nr. 11—Na Nerki i Pęcherz..... 4.80
Nr. 12—Na Kobiece

Dolegliwości......................... 4.75
Nr. 16—Na Wątrobę i Żółć...... 4.82
Nr. 17—Rozwalniający

i Regulujący Stolec............. 3.94
Nr. 18—Na Artretyzm,

Reumatyzm...... ................. 4.80
Nr. 20—Na Nerwy................  5.37
Nr. 21—Na Przeziębienie

i Kaszel..........................  3.85
Nr. 22—Na Schudnięcie........ 3.63
Nr. 31—Na Gazy Żołądka.... 3.81
Nr. 40—Na Ciśnienie Krwi.... 4.37
Nr. 100—Dla Mężczyzn........... 5.65
Nr. 340—Dla Kobiet po 40-ce

przy tzw. “zmianie życia”.....5.50
BI-BE-TEC TEA—Napój dla

ludzi chorych na cukrzycę ... .3.55
CHOROBA STAROŚCI—UTRATA PAMIĘCI 

Bardzo pomocne są enzymy trawienne, minerały, witaminy, zioła. Ich brak w 
organizmie jest przyczyną utraty pamięci.

DR MICHAEL’S HERBS INC.
5109 N. WESTERN AVE., CHICAGO, IL 60625 Tel. (312) 271-7738 

Otwarte codziennie od 8 rano do 6 wieczorem 
W niedziele od 10 rano do 5 po południu

browlonie (spożywania alkoholu 
w tym miacu polskim i maryj­
nym. ' .

W Tn Tygodniu:
W tym todniu rocznica wybu­

chu Powinia Warszawskiego.

DENTYSTA
BEZBOLESNE LECZENIE 

NISKIE CENY
17 lat doświadczenia. Nowo­
czesny gabinet, kompletne le­
czenie i uzupełnianie brakują­
cego uzębienia. Spłaty w ra­
tach. Ubezpieczeni mile wi­
dziani. 9 rano — 10 wieczorem. 
6 dni w tygodniu.

DR. WANDA ROGALSKA 
4417 N. Central Ave. 

282-4020

MÓWIMY PO POLSKU

ADWOKAT
JOEL GOULD
Jazda w Stanie Nietrzeźwym

Wypadki Samochodowe
• Rozwody $170 + Koszty 

Sądowe $150
'• Przekroczenia Ruchu 

Drogowego od $80
• Kradzieże w sklepach • Bójki
• Uszkodzenia Cielesne 

w Wypadkach
(Wysokie Odszkodowania)
Zadzwoń Po Umówienie Się 

Porady Bezpłatne 
281-8744

24 Godzinny/7 Dni w Tygodniu

2918 N. MILWAUKEE
205 W. RANDOLPH • POKÓJ 1630

Na imieniny lub urodziny 
miłym upominkiem będzie 

prenumerata 
"Dziennika Związkowego"

Pamiętaj! o tych, którzy oddali 
swoje życw obronie Warszawy i 
Polski w r,zych modlitwach.

Najbliżf piątek, to Pierwszy 
Piątek Msiąca sierpnia. Zachę­
camy do ¡zestniczenia we Mszy 
św. tego ck ku czci Serca Bożego.

Z okazjpiątku Miesiąca odwie­
dzamy dych naszych Parafian. 
Jeżeli jesteś chory i przybwa w 
domu a dałby, by kapłan przy­
szedł z Kiunią świętą, niech za­
wiadomi iędza proboszcza. Bar­
dzo też psimy o powiadomienie, 
jeżeli ktonaszych Parafian prze­
bywa w ¿talu.

Jeżeli Is wie o Polakach, którzy 
nie należlo żadnej parafii, a po-

Wołowy

STK
Od Uda »und Steak)
STEK Z KCIĄ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3.19 fi.
GOLONK/OŁOWA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.29 Ft.
INDYCZE RZYDEŁKA. . . . . . . . . . . . . 39$ Ft.
GatunkuŚrednie

JAJCA
(Eggs)
OSCAR NER BOCZEK. . . . . . 1.99 Ft.
CORN KIIPARÚWKI. . . . . . . . . . . 99C Ft.
RICOTTA R. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .99C Ft.

TUZ

Mówiący po polsku lekarz

ANDRZEJ
HARASIM, M.D

specjalista chorób wewnętrznych
prowadzi praktykę na

południowej stronie miasta
* Leczenie chorób serca i układu krążenia * Choroby skórne, weneryczne
* Układu oddechowego, pokarmowego * Badania EKG

i moczowego * Testy laboratoryjne
* Choroby stawów

WIZYTY DOMOWE
Godziny przyjęć: Poniedziałek, wtorek, czwartek i piątek 12 do 8;

Środa 10 do 2; Sobota 10 do 3
Teł.: 254-2729 — czynny całą dobę

4442 S. Archer Chicago, IL 60632

Hawthorlellody

MLKO
(Milk)
7—UP 8/16-t out. . . . . . . . . . .
MAŚLANA Galona. . . . .
KWAŚNA ŚEIANA 8 une.

Gal. 159
plus dep.1.59 plus dep.

1.09 " 
49C_ _ _ _ _ _ _ _

WOKA 3/4 litra Q99
SCHAEFER WO 6/12-unc. puszek. . . . . . . . . .1.59
SOUTHERlOMFORT 3/4 litra .... 5.99
SEAGRAM? CROWN WHISKEY 3/4lit. . . . . . . . . 5.99

Dimitri

Kurze

UDKA KQC
(Chicken Drumsticks) gg ■
FLACZKI WOŁOWE. . 10-funt.paczka 8.99 FŁ
KURZE SKRZYDEŁKA. . . . . . . . . . . 69$ Ft.
WOŁOWA WĄTRÓBKA  69$ Ft.

Red Label

LODY 1/2 Galona
(Ice Cream)
HOLLY CUKIER 5-funt. worek. . . . . . . 1.39
HILLS BR0SKAWA26une.... . . . . 3.99

0
SNUGGLE PŁYN 00 ROZMIĘKCZANIA u une. 1.99
Duże, Wyborowe

BRZOSKWINIE
(Peaches)
ZIELONA KAPUSTA. . . . . . . . . . . . . 19$ Ft.
BIAŁE PIECZARKI 12-unc. paczka ... 1.29
THOMPSON WINOGRONA bez pestek. . . . . . . . .

39*
59$ Ft.

POMIDORY 2 funty za 1 QQ
SAŁATA. . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 główki za
OGÓRKI 3 funty za ■
SZCZYPIOREK 4 wiązki za

INTERNATIONAL FOODS ING
MÓWIMY PO POLSKU

47 N. KEDZIE 3417 W. DIVERSEY 4404 W. FULLERTON
478-8643 384-0959 486-6277

Data Wyprzedaży: Od 2 do 7 Sierpnia
Wyprzedaż Warzyw i Mięsa Kończy Się 6 Sierpnia, o Godz. 5:00 P.M.

AMERICAN
WOMENS
MEDICAL

CENTER
Doświadczony Specjalista

GINEKOLOG 
Oraz Asystentki 

MÓWIĄ PO POLSKU
■ ZABIEGI GINEKOLOGICZNE
■ Próby ciążowe
■ Lokalne i dożylne znieczulenie
■ Nowoczesne leczenie nadżerek
■ Troskliwa opieka

2744 N. WESTERN AVE., 
Chicago 
772-7726

2474 Dempster, D :s Plaines 296-9330 

Od poniedziałku do soboty 
8 rano-5 po południu

PROGRAM

POLVISION
ŚRODA

Pierwsza godzina programu:
• Filmy dla dzieci z cyklu “Kangurek Hip-Hop” 

i “Kolorowy świat Pacyka”
• “Kraina kwitnących jabłoni” — film z cyklu 

“Krajobrazy Polskie”
• “O wolność Polski — rozmowa z Marianem 

Gołębiewskim
Druga godzina programu:
• “Wolny strzelec” — współczesny film polski 

z Piotrem Garlickim w roli głównej 
Trzecia godzina programu:
Trzecia godzina programu:

• Dokończenie filmu z poprzedniej godziny
• “Kanał 5-ty” — _pro_gram rozrywkowy z 

udziałem Janusza Rewińskiego i Jana Kacz­
marka. 

Nasza Najmądrzejsza 
Inwestycja 

Na Przyszłość.

’*î'
Hf«"'*

Lory Durkiewicz 
Kennedy High School

Michael Trzupek 
Willowbrook High School

Marius Tijunelis
Lithuanian Chamber of Commerce

High School
Lynda

Downers Grove

My, w Standard Federal Savings jesteśmy dumni z tego, że 
wiemy jakie są dobre inwestycje.

To dlatego Standard Federal Savings przyznało tym dzie­
sięciu młodym mężczyznom i kobietom stypendia na studia w 
wybranych przez nich kolegiach lub szkołach zawodowych. Ci 
młodzi ludzie zostali uznani przez swoje średnie szkoły, lub 
środowiska społeczne za wybitne osiągnięcia w nauce i zdol­
ności przywódcze.

Jesteśmy dumni z tego, że pomagamy tej młodzieży. 
Mamy nadzieję, że wykażą się oni licznymi osiągnięciami w 
życiu.

///
ST/SNDflRD FEDER/U. Sÿn/ÎNGS

Judie Wallace
Richards High School
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WARUNKI PRENUMERATY
wysyłamy przez pocztę

W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $52.00
Półrocz. (6 mos.) 32.00
Kwartał. (3mos.) 22.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie

Rocznie (1 yr.) $26.00
Półrocz. (6 mos.) 17.00
Kwartał. (3 mos.) 12.00

POLISH DAILY ZGODA

DO INNYCH KRAJÓW:
Tylko 

Weekendowe Wydanie

$75.00 Rocznie (1 yr.) $38.00 
Półrocznie 

50.00 ( 6 mos.) 21.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy).. .350

Codzienne
i Weekendowe

Rocznie (1 yr.)
Półrocznie

(6 mos.)

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy) .. 50<

Manewr, Ale w Którą Stronę?
Poza ulicznymi utarczkami palestyńscy i 

izraelscy żołnierze prowadzą skrytą walkę o 
pieniądze na finansowanie arabskiego powsta­
nia.

Palestyńsy aktywiści usiłują przeszmuglo- 
wać gotówkę do strefy Gazy i na Zachodni 
Brzeg by rewoltę utrzymać przy życiu. Władze 
izraelskie robią wszystko by zahamować na­
pływ pieniędzy dla przywódców powstania.

Wszystko wskazuje na to, że Izraelczycy tę 
tajną wojnę wygrywają, co jednak nie oznacza, 
że tym samym doprowadzą do zakończenia 
powstania.

Kraje wchodzące w skład Ligii Arabskiej na 
ubiegłomiesięcznej konferencji przyznały bliżej 
nieokreśloną sumę na kontynuację “intifada.” 
Do tej pory nie ma jednak wyraźnych sygnałów 
świadczących o spełnianiu tego zobowiązania 
a palestyńscy radykałowie uważają, że ich wy­
siłki szybciej zakończą się powodzeniem wyłą­
cznie w oparciu o własne środki finansowe. Na 
wypadek zwycięstwa chcą uniknąć interwencji 
radykalnych państw arabskich chętnych do 
płacenia za rzucanie kamieni w Izraelczyków, 
by później zgłosić pretensje do udziału w decy­
dowaniu o przyszłości wyzwolonych terenów.

Od początku roku na ziemie okupowane prze- 
szmuglowano dziesiątki milionów dolarów. Ich 
dystrybucja była jednak tak nierówna, że wiele 
palestyńskich rodzin, pozbawionych dochodów 
z powodu powstania (z jednej strony Izrael na­
kłada różnorodne represje, z drugiej słyszy się o 
groźbach Arabów pod adresem własnych ludzi 
za odmowę udziału w strajku czy demonstracji) 
nie otrzymało przysłowiowego grosza.

Sami Izraelczycy, może trochę przesadnie 
chwalą się przejęciem setek tysięcy doi. — nie 
zawsze legalnymi metodami — przeznaczonych 
dla uczestników “intifada.” Niedawno Stany 
Zjednoczone na próżno protestowały przeciw 
konfiskacie $180,000 od arabsko-amerykań- 
skich turystów, w czasie kontroli celnej na lot­
nisku Ben Gurion. Izraelskie siły bezpieczeń­
stwa utrzymują, że Organizacja Wyzwolenia 
Palestyny korzysta w przewozie gotówki z usług 
nieprzychylnie nastawionych do ruchu syjoni­
stycznego ultra-ortodoksyjnych Żydów, izrael­
skich Arabów i międzynarodowych organizacji 
charytatywnych. Pieniądze nie zawsze trafiają 
do właściwej kieszeni. Ich głównym przezna­
czeniem jest pomoc dla rannych i rodzin osób 
zabitych w potyczkach z izraelskim wojskiem, 
co zdaniem okupanta zachęca do udziału w wy­
stąpieniach a Izraelczykom daje argument do 
kpin z palestyńskiej odwagi za pieniądze z za­
granicy.

Tajna policja izraelska umiejętnie wykorzy­
stuje zubożenie palestyńskiej ludności. Rozpo­
wszechnia fałszywe ulotki z obietnicami po­
mocy finansowej dla uczestników antyizrael- 
skich wystąpień, by później mieć postawy do 
nowych represji bądź oskarżeń przeciw między­
narodowym organizacjom. Ostatnie z szeregu 
takich fałszerstw wywołało istne oblężenie 
agencji ONZ, niosącej pomoc palestyńskim 
uchodźcom. Ulotki zapowiadały rozdawanie 
gotówki w jednej ze szkół prowadzonych przez 
UNWRA. Oczywiście pieniędzy nie było a pełne 
nadziei Palestynki odeszły z kwitkiem. Przy 
okazji Shin Bet (tajna policja) mogła oskarżyć 
agencję ONZ-tu o wpłaty pieniężne dla zwolen­
ników “terrorystycznej OWP.”

Podobne metody stosowane są wobec innych 
instytucji charytatywnych mniej prestiżowych 
a przez to łatwiejszych do usunięcia z okupo­
wanych terenów.

Mimo sprytu tajnej służby, środki zaradcze 
nie zawsze skutkują. Izraelskie prawo zezwala 
turystom na deponowanie czeków w ciągu 
pierwszych trzech miesięcy pobytu w tym kra­
ju. Gotówkę można odebrać już 10 dni później. 
Zdarza się, że jednego dnia wypłaty z banku we 
wschodniej, czyli arabskiej części Jerozolimy 
sięgają kilku milionów dolarów. Z pewnością 
nie są przeznaczane na zakup pamiątek.

Ubodzy Palestyńczycy chętniej uczestniczą 
w wystąpieniach niż ci, którzy mają jeszcze coś 
do stracenia. Rozgoryczenie, ograniczenia i 
trudy codziennego życia budzą zapał do walki i 
wzniecają nienawiść wobec Żydów nawet 
wśród tej części ludności, która za czasów wzglę­
dnego spokoju poprawnie z nimi współżyła.

I właśnie to stanowi silny punkt powstania, 
fakt, że niechęć wobec okupanta została rozbu­
dzona już we wszystkich mieszkańcach Pa­
lestyny. Na to też stawiają przywódcy powsta­
nia.

Mieszkańcy strefy Gazy i zachodniego brzegu 
Jordanu chcą stworzyć własną ojczyznę, bez 
wskazówek od skłóconego świata arabskiego, 
gdzie w grę. wchodzą przede wszystkim interesy 
krajowe, a dla których tzw. problem palestyń­
ski bywa bardzo uciążliwy.

Ostatnia decyzja Jordanii wydaje się sprzy­
jać tym zamiarom, choć zachodni obserwatorzy 
skłonni są przypuszczać, że król Hussejn wy­
konał po prostu manewr taktyczny by w ten 
sposób pokazać Palestyńczykom, iż OWP nie 
jest zdolna do pokierowania ich sprawami i 
stworzenia niezależnego państwa, po to, aby z 
czasem znów przejąć inicjatywę w swoje ręce.

Może być jednak zupełnie inaczej. Rezygnacja 
Jordanii z roszczeń do Zachodniego Brzegu i 
przekazanie odpowiedzialności za przyszłość 
tych terenów w ręce OWP rzeczywiście wydaje 
się manewrem, lecz obliczonym na zmuszenie 
państw wciągniętych w negocjacje pokojowe 
do ostatecznego uznania tej organizacji za jedy­
nego reprezentanta Palestyńczyków. W ten 
sposób wytrącono Izraelowi jeden z najsilniej­
szych argumentów. Mianowicie, 'że Jordania 
faktycznie nie jest państwem Palestyńczy­
ków. Dotychczas żydowscy politycy zawsze 
powoływali się na olbrzymi procent Palestyń­
czyków, mieszkających w granicach tego pań­
stwa. Z tej przyczyny króla Hussejna uważano 
za ich reprezentanta. Łatwiej też było z nim 
rozmawiać, gdy zgłaszał pretensje terytorialne 
do ziem zagarniętych przez Izrael w wyniku 
wojny w 1967 roku.

Hussejn nie tylko scedował odpowiedzial­
ność za te tereny na OWP lecz także opowie­
dział się za stworzeniem niezależnego państwa 
palestyńskiego na Zachodnim Brzegu. Tym 
samym pozbawił nadziei tych, którzy sądzili, że 
problem da się rozwiązać poprzez stworzenie 
federacji jordańsko-palestyńskiej. Plan taki 
odpowiadał wielu Izraelczykom, którzy pod 
żadnym pozorem nie chcą dopuścić do powsta­
nia następnego wrogiego państwa tuż pod ich 
bokiem.

W ten sposób Arabowie mogą ostatecznie 
zmusić Stany Zjednoczone i Izrael do podjęcia 
negocjacji z OWP. A Jordnia, chociaż zrezyg­
nowała z prawnej i administracyjnej kontroli 
nad Zachodnim Brzegiem, podobnie jak inne 
państwa arabskie nadal może pompować pie­
niądze na powstanie. Oficjalne zerwanie tych 
więzów zyska Palestyńczykom sympatię świa­
ta. Im ziemie te będą uboższe a ludność bardziej 
odosobniona tym bardziej będzie rosło poparcie 
opinii światowej dla ich walki. Hussejn nie po­
wiedział przecież, że jego decyzja oznacza porzu­
cenie —jak się tu mówi — narodowych obowiąz­
ków wobec Palestyńczyków.

Co mniej więcej oznacza, iż skryta walka Izra­
elczyków o przechwycenie pieniędzy nadsyła­
nych na kontynuację “intifady” będzie trwać.

TO I OWO
Kanał Panamski może w niedalekiej przy­

szłości przeżywać poważne kłopoty. Jak wia­
domo, w przeciwieństwie do Kanału Sueskiego 
czy Kilońskiego, w których przypływające 
statki pozostają na poziomie morza, Kanał 
Panamski ma system śluz, które podnoszą 
przepływające jednostki na wysokość 25,9 m 
n.p.m.

Powoduje to utratę wody przy każdym 
śluzowaniu. Rolę zbiornika rezerwowego wody 
dla kanału pełni znajdujące się w sąsiedztwie 
jezioro Madden, podparte dodatkowo zaporą. 
Otóż w ostatnich dziesięcioleciach nad rzecz­
kami wpadającymi do jeziora Madden trwał 
intensywny wyrąb lasów. Spowodowało to wz­
rost erozji wodnej w zlewni jeziora; spływają­
ce wody wnoszą doń więcej osadów, a syste­
matycznie płyciejące jezioro stopniowo traci 
właściwości zbiornika rezerwowego. Specja­
liści oceniają, że już na 15 lat nie będzie czym 
uzupełniać ubytku wody w Kanale Panam- 
skim — oczywiście jeśli się do tego czasu nie 
podejmie jakichś działań zapobiegawczych.

PISZĄ \
Umieszczone poniżej opinie nie zawsze^ 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.-

Tragedia Wojennego 
Sąsiedztwa

(NA ANTENIE) — Podobno ba­
dania opinii wykazują, że przywód­
ca radziecki jest w Polsce popu­
larny. Bardzo możliwe, że z jego 
pierestroj ką łączy się j akieś nadzie­
je na poprawę sytuacji gospodar­
czej i cywilizacyjnej Polski.

Nie zmienia to faktu, że stosunek 
społeczeństwa polskiego do wiel­
kiego wschodniego sąsiada, jako do 
państwa, jako do systemu władzy, 
jest negatywny. Polacy mają głę­
bokie, utrwalone w świadomości 
pokoleń poczucie krzywd dozna­
nych od Rosji.

Kto nie rozumie traumatycznego 
charakteru stosunku Polaków do 
Związku Radzieckiego ten niewiele 
rozumie z polskiej historii. Ale jak 
to się dzieje, właściciwie?.

Hitlerowcy wymordowali sześć 
milionów Polaków. Po wojnie nie 
było rodziny, która nie ucierpiałaby 
z rąk Niemców. Kraj był znisz­
czony, stolica leżała w gruzach. Nie 
można wprost zadać większych ran 
niż je zadali Niemcy — a jednak 
dziś, jak się wydaje, są to rany w 
znacznym stopniu zagojone. Nie pa­
lą już żywym ogniem.

Ogromną rolę odegrało tu mądre 
i głęboko trafiające wezwanie. Prze­
baczamy i prosimy o przebaczenie. 
Inaczaj jest ze Związkiem Radziec­
kim.

I to, chociaż są we wspólnej nie­
dawnej histroii sprawy, które po­
winny były złączyć oba narody i 
pomóc im przezwyciężyć nieufność 
i strach. Mam na myśli niepod­
ważalny fakt, że sześćset tysięcy 
żołnierzy Armii Czerwonej spoczy­
wa w polskiej ziemi. To prawda, że 
nie po to szli, by Polski bronić, lecz 
po to, by rozszerzyć granice impe­
rium, niemniej jednak nieśli ze sobą 
wyzwolenie od hitlerowskiej oku­
pacji.

Ale ta wspólnota krwi nie okazała 
się dosyć silna, by przełamać nie­
chęć. Dlaczego?. Dlaczego po la­
tach inaczej ułożył się w polskiej 
świadomości stosunek do zaborcy z 
Zachodu — a inaczej do zaborcy ze 
Wschodu?

Otóż Niemcy przyznali się do 
zbrodni ludobójstwa i do zbrodni 
pogwałcenia stosunków dobrosą­
siedzkich do napaści na inne naro­
dy. Kary, jakie sobie sami wyzna­
czyli uważamy często za niewystar­
czające. Ale nastąpiła ekspiacja i 
moment odcięcia się od brunatnej 
przeszłości. Ta brunatna przeszłość 
jest dziś jednoznacznie potąpiona w 
sensie politycznym i historycznym i 
to w obu państwach niemieckich.

Związek Radziecki od swojej bru­
natnej przeszłości się nie odcinał, 
przez lata ją nawet wysławiał. Dziś 
dopiero odsłania się prawdy, ale my 
tak naprawdę nie wiemy, czy to 
chodzi tylko o ujawnienie prawdy, 
czy także o rozgrywkę na szczy­
tach.

Poza tym horrorem łagierniczo- 
NKWDowskim obarcza się towa­
rzysza Stalina i kilkudziesięciu naj­
wyższych funkcjonariuszy tak j akby 
miliony innych nie było wykonaw­
cami i nie brało w tym udziału. A 
najważniejsze z naszego punktu wi­
dzenia: ZSRR w dalszym ciągu nie 
poczuwa się do odpowiedzialności za 
sprowadzenie nieszczęścia na całe 
narody, do zaborczości terytorial­
nej, do narzucenia innym krajom 
systemu, który cofnął je o stulecia 
w rozwoju, wyniszczył ekologicznie 
i społecznie.

Dziś mówi się w ZSRR o deporta­
cjach polskiej ludności i przyznaje, 
że określenie Polski jako “bękarta 
Traktatu Wersalskiego” było nie­
sprawiedliwe i niesłuszne. Ale to 
tylko drobna częstka krzywd, za­
danych przez wschodnie mocar­
stwo jego najbliższemu sąsiadowi. I 
tylko wybiórczo ujawnia się fakty, i 
nie wynikają z nich żadne moralne 
ani prawne ani nawet materialne 
zobowiązania.

Dlaczego nie ma powstać na 
przykład Stowarzyszenie Polaków 
eksploatowanych przez ZSRR; już 
samo zarejestrowanie takiej orga­
nizacji stanowiłoby drobne zadość­
uczynienie. Dlaczego Polacy mają 
się zadowolić myślą, że to w Mosk­
wie stanie pomnik ofiar stalinizmu ?

Stosunki między narodem pol­
skim a narodami ZSRR nie są ani 
zdrowe ani normalne ani dobrosą­
siedzkie. Pora powiedzie to otwar­
cie. Pora też stwierdzić, że to wy-

Kuroń i Onyszkiewicz 
w Szwecji

Więcej Szczegółów o Tej Wizycie 
Według Relacji Dziennika Polskiego z Londynu

Na zaproszenie “szwedzkich ob­
rońców pokoju”, którzy zorganizo­
wali antynuklearną konferencję w 
Lundzie (południowa Szwecja) 
przybyli do Szwecji znani liderzy 
opozycji w Polsce: Jacek Kuroń i 
Janusz Onyszkiewicz — rzecznik 
“Solidarności”. Nie odbyło się to 
tak prosto. Kiedyś zdecydowanie 
prokomunistyczne ruchy pokojowe 
na Zachodzie zaczęły ostatnio 
zmieniać swój charakter, widząc 
już zagrożenie dla pokoju nie tylko 
od strony “imperializmu amery­
kańskiego”. Powstanie w Europie 
Wschodniej autentycznych, nieza­
leżnych ruchów pokojowych takich 
jak znane polskie ugrupowanie 
“Wolność i Pokój” przyśpieszyło 
ten proces.

Dzisiaj nie do pomyślenia jest zo­
rganizowanie jakiejkolwiek konfe­
rencji “pokojowej” na Zachodzie 
bez zaproszenia przedstawicieli 
ruchów niezależnych z Europy Ws­
chodniej. Ma to najczęściej taki 
skutek, że zaproszeni oficjalni 
przedstawiciele nie przyjeżdżają 
bojąc się “konfrontacji z niezależ­
nymi”, — a “niezależnych” raz się 
puszcza raz nie. Tym razem do 
Lundu przyjechali bez przeszkód 
np. przedstawiciele z Wegier, a z 
Czechosławacji nie otrzymali pasz­
portów, co spotkało się ze zdecydo­
wanym protestem organizatorów 
spotkania. Natomiast delegaci pol­
scy, wspomnieni we wstępie Kuroń 
i Onyszkiewicz, zostali zaproszeni 
do Szwecji prywatnie przez zaprzy­
jaźnionych Szwedów i na tej pod­
stawie otrzymali zwykle paszporty 
turystyczne. Wygląda na to, że wła­
dze PRL nie orientowały się do koń­
ca w charakterze ich wyjazdu. Ja­
cek Kuroń przyleciał do Sztokhol­
mu w środę 29 czerwca i od razu 
zaintresowały się nim tutejsze 
środki masowego przekazu.

Już w środę był nadany długi wy­
wiad z Kuroniem w popularnym 
magazynie informacyjnym I pro­
gramu TV “Aktuelt”, a następnego 
dnia prasa dała wypowiedzi Kuro­
nia i notatki o jego przyjeździe na 
“Konferencję antynuklearną w 
Lund”. Te wypowiedzi Kuronia 
mogły być powodem perypetii, któ­
re miał ze swoim przyjazdem do 
Szwecji drugi uczestnik w/w konfe­
rencji Janusz Onyszkiewicz. Ony­
szkiewicz udał się bowiem do Kró­
lestwa Szwecji drogą morską od 
razu do Szwecji południowej. Bez 
przeszkód, z ważnym biletem, pa­
szportem i wizą wsiadł na polski 
prom płynący ze Świnoujścia do 
Ystad.

Po dwóch godzinach, gdy prom 
już dawno opuścił wody terytorial­
ne PRL Onyszkiewicz został przez 
głośniki wezwany do stawienia się 
w recepcji, gdzie już na niego czekał 
pan kapitan promu, który mu 
oświadczył, że dostał “z lądu” pole­
cenie by przetransportować Onysz­
kiewicza przy pomocy szalupy na 
wracający ze Szwecji inny prom, 
który właśnie będą mijali.

Onyszkiewicz odmówił dobro­
wolnego przejścia do szalupy, a 
nawet zagroził, że jak będą go prze­
sadzali siłą, to wyskoczy do morza.

Można sobie wyobrazić to wido­
wisko, pełne morze, wody neutral­
ne, mijają się dwa promy, oba zap­
chane pasażerami (sezon letni), na 
promach Szwedzi i Polacy. Nagle 
szarpanina, masę świadków, zdjęć 
fotograficznych. Ciąg dalszy łatwo 
dopisać. Nie tego pan kapitan nie 
chciał. Połączył się jeszcze raz “z 
lądem” i. . . zawrócił statek o 180° z 

jątkowo niekorzystne dla wszyst­
kich mieszkańców tej części nasze­
go kontynentu, fatalne dla przysz­
łości.

Nawet w ciągu życia jednego po­
kolenia zmienia się stosunek do 
największego wroga — co pokazały 
lata powojenne i obecne stosunki w 
Europie.

Muszą być wszakże po temu 
stworzone podstawy. Nie daje ich 
ani umowa międzypartyjna ani 
traktat międzyrządowy ani zapew­
nienia o przyjaźni tow. Gorbaczowa 
do tow. Jaruzelskiego ani czołobitne 
przemówienie przywódcy PZPR.

Już większe szanse stwarza pew­
ne otwarcie granic, zniesienie nie­
których “rejonów zakazanych” i 
zanotowane ostatnimi czasy kon­
takty międzyśrodowiskowe.

Może chociaż te procesy przyś­
pieszy i rozbuduje pobyt Michaiła 
Gorbaczowa w Polsce?.

powrotem do Polski. Onyszkiewi­
cza poinformowano, że jak statek 
znajdzie się z powrotem na polskich 
wodach terytorialnych to Onysz­
kiewicz zostanie przekazany jakiej­
kolwiek peerelowskiej jednostce 
marynarki wojennej. Ale to tego nie 
doszło. Onyszkiewicz na koszt firmy 
został zaproszony do promowego 
baru, gdzie kapitan obliczył, że opó­
źnienie spowodowane przesadza­
niem Onyszkiewicza spowodowa­
łoby duże straty finansowe.

Prom przypłynąłby do Ystad już 
po zawieszeniu (na noc) działalno­
ści w związku z tym trzeba by było 
oczekiwać do rana na rozładunek i 
załadunek pasażerów, których w 
tym czasie musiałoby się żywić i 
gdzieś zakwaterować. Należałoby 
się im odszkodowanie za opóźnienie 
“nie spowodowane warunkami at­
mosferycznymi czy inną siłą wyż­
szą.”

Bo bliżej-nieokreślonych instytu­
cji “rozkazy z lądu” nie są w świetle 
prawa morskiejo “siłą wyższą”. 
Może to skutek I stadium reformy 
— zażartował Onyszkiewicz — ale 
względy te zadecydowały. Kapitan 
połączył się jeszcze raz z lądem “i 
statekznowyzatozyłpółkole. . ,”i 
zgodnie z kurserr. popłynął do Sz­
wecji, gdzie przytył do Ystad tylko 
z półtoragodzinny]) opóźnieniem.

W parę godzin peźniej w niedale­
ko położonym Ludzie odbyła się 
konferencja prasoia Onyszkiewi­
cza i Kuronia (któryeż tam przybył 
na tę “konferencję pkojową”). Ne 
konferencji Onyszlewicz opowie 
dział szczegółowo o woich perype 
tiach, co spotkało sipoczątkowoz 
niedowierzaniem, b trudno sofcie 
normalnym ludziorryyobrazić jo- 
dobną paranoję i sdzofrenię po­
lityczną. Bardzo rztzowe wypo­
wiedzi Kuronia i Onjzkiewica na 
temat sytuacji w Pols były leżnie 
cytowane przez szweką prasę.

W drodze powrotndo Poiski Ja­
nusz Onyszkiewicz iacek Kuroń 
przybyli do Sztokhnu. Zostali 
tam przyjęci oficjalnw minister­
stwie spraw zagranicych Szwecji 
przez wiceministra łrrea Scho- 
riego oraz spotkali sze ścisłym 
kierownictwem szwekiej Partii 
Socjaldemokratycznedóre wyra­
ziło w dalszym ciągu nanie i po­
parcie dla “Solidarno)’.

Nie odbyło się rze jasna bez 
spotkania z zamieszkami w Sz­
tokholmie i okolicy Potami. Zas­
łużone Towarzystwtfrzyjaciół 
“Kultury” (paryskiejtorganizo- 
wało w wielkiej sali Dcu Obywa­
telskiego (w centrum tokholmu) 
spotkanie dyskusyjne Ibu opozy­
cjonistami z Polski. Spcanie trwa­
ło ponad dwie godziny rładało się 
z referatu Kuronia, kry omówił 
sytuację w Polsce oij w całym 
bloku komunistycznym okresie 
“gorbaczowowskiej pestrojki”. 
Kuroń podkreślił, żele powin­
niśmy się bać, że takiey inne dz­
iałania opozycji czy spezeństwa 
“mogą zaszkodzić” Gpaczowowi 
w jego “zbożnym dziele Bo wcale 
nie wiadomo czy ono t<e zbożne. 
Natomiast wg Kuronianiany w 
Związku Sowieckim saeodwra- 
calne i spowodowane ogólnym 
kryzysem komunizmuraz kra­
chem tak gospodarczyrak i ideo­
logicznym, a naszym zaniem jest 
wykorzystanie tej sytua dla uzy­
skania w Polsce trwało wpływu 
na zmianę systemu gosfiarczego i 
politycznego nawet gdypanowa- 
nie sowieckie nad Wschoią Euro­
pą pozostało w jakiejś rmie. Na 
zadane pytania z sali Koń odpo­
wiadał błyskotliwie, alczęsto po­
wierzchownie. Natomii rzecznik 
“Solidarności” Janusz)nyszkie- 
wicz — spokojnie i rzecwo.

Na zakończenie oba.irelegenci 
podziękowali organizatowi spot­
kania zasłużonemu pirsowi Tow. 
Przyjaciół “ Kultury ”id. Norber­
towi Żabie i podkreśi rolę jaką 
pełnią na styku pomięy opozycją 
w Polsce, a władzamżwedzkimi: 
p. Maria Borowska wtosunka do 
rządzących Szwecją (lat socjal­
demokratów i p. Jakufcwięcicki w 
stosunku do opozycyjn Partii Li­
beralnej.

Ludomir Garczyńskiąssowski

Myśl.
Tylko przeszkody zrzątają 

myśli i podniecają. Gdznie ma 
przeszkód, myśl nie znajdę opar­
cia.

Alina Perth-Grabowska Sime Weil
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Z Bocznej Trybuny Sportowej
ZYGMUNT P BOBIN ====================

ZAWODOWA 
LIGA PIŁKARSKA 

W U.S.A.
Federacja Piłki Nożnej Stanów 

Zjednoczonych (USSFA) zatwier­
dziła plan przygotowań reprezenta­
cji USA do Mistrzostw Świata w ro­
ku 1990 i letnich Igrzysk Olimpij­
skich w roku 1992.

Sporządzono także ogólny plan 
przygotowań do Pucharu Świata w 
roku 1994, którego Stany Zjedno­
czone będą gospodarzem. Jak wia­
domo — USA awansują do tego tur­
nieju automatycznie.

Federacja Piłki Nożnej USA pod­
jęła też decyzję o stworzeniu zawo­
dowych rozgrywek piłkarskich opar­
tych na koncepcji trzech lig, kon­
cepcji stosowanej w wielu krajach 
świata.

Jak dotąd, terminu rozpoczęcia 
rozgrywek ligowych jeszcze nie po­
dano.

☆ ☆ ☆

STANY ZJEDNOCZONE 
ZR EMISO WAŁY Z JAMAJKĄ
Ostatnio piłkarska reprezentacja 

Stanów Zjednoczonych zremisowa­
ła w Kingston z Jamajką 0:0 w ra­
mach rozgrywek kwalifikacyjnych 
do mistrzostw świata.

Jamajka poprzednio wygrała u 
siebie z Portoryko 1:0, a na wyjeź- 
dzie 2:0. Stany Zjednoczone nato­
miast rozegrały pierwsze spotkanie 
i uzyskały pierwszy punkt w tych 
rozgrywkach. Drużyna USA składa 
się z zawodników, którzy zakwalifi­
kowali się do rozgrywek olimpij­
skich.

☆ ☆ ☆

Z KL UBU SPORT O WEGO 
A.A.C. EAGLES-ORŁY

W ostatnim artykule w kolumnie 
sportowej pisałem o inicjatywie 
stworzenia pierwszego w historii na 
terenie Stanów Zjednoczonych “Klu­
bu Kibica” przy A.A.C. Eagles- 
Orły.

Dzisiaj wskazane jest ten temat 
rozwinąć. Słowo “pierwszy” w Sta­
nach klub już powinno zlektryzo- 
wać wielu, bo kto z nas nie chce być 
pionierem jakiejś ideii służącej na­
prawdę dobremu celowi. To jest 
jednak tylko margines.

Odkąd powstał sport od tej samej 
pory datują się kibice, którzy głodni 
emocji idą na zawody, płacą bilet 
wstępu i dopingują jedną lub drugą 
drużynę. Na tym właściwie ich rola 
się kończy.

Bardziej przywiązani, ambitni w 
pomocy klubowi wstępują w szeregi 
członków. Piszę cały czas o chica- 
goskim podwórku, bo słynne kluby 
piłkarskie jak Real Madryt, Ander- 
lecht, Juventus, Arsenał czy inne 
nie muszą martwić się o członków. 
Tam członkostwo przechodzi z po­
kolenia na pokolenie, gdy pragnąc 
oglądać mecz trzeba być członkiem 
aby nabyć bilet.

Ta sytuacja polonijnym druży­
nom nie grozi i dlatego trzeba tak 
działać aby “wilk był syty i owca 
cała”.
Działalnością społeczną param 

się od 25 lat, będąc w tym okresie na 
różnych szczeblach w zarządzie. 
Problem ustępujących zarządów i 
nowo obejmujących to fundusze fi­
nansowe. Frekwencja na meczach 
mała, członkowie w płaceniu skła­
dek opieszali a dotacje ludzi dobrej 
woli nie potrafią zrównoważyć wy­
datków. Za dwa lata w książce jubi­
leuszowej będzie tytuł “50 lat dla 
chwały polonijnego sportu”, a ja 
drobnym drukiem dodałbym i “cier­
nistej drogi.”

Współczuję wszystkim prezesom 
— pisze Wł. Kościelny — od założy­
ciela J. Jamroza do obecnego Joe 
Zyzdy (żyjącym i nieżyjącym) ich 
zarządom za ciężką i wytrwałą pra­
cę w krzewieniu sportu na obczy­
źnie.

Dlatego przed zbliżającym się 
jubileuszem pragniemy udowod­
nić, że można coś zdziałać wspól­
nymi siłami ale najważniejsze trze­
ba chcieć.

Inicjatywie powstania “klubu ki­
bica” można tylko przyklasnąć. 
Oddana grupa ludzi przyrzekła po­
moc. Jak będzie wszystko przebie­
gało, na bieżąco będziemy infor­
mować za pośrednictwem oddane­
go klubowi Dziennika Związkowego 
w kolumnie sportowej, którą przez 
długie lata prowadzi nieoceniony 
red. Z. Bobin.

Klub kibica wyznaczył sobie pier­
wsze rendez-vous na piątek, 9 wrze­
śnia, a wspólne zebrania w 2-gi pią­
tek miesiąca będziemy podtrzymy­
wać nadal.

☆ ☆ ☆

W dniach 3, 6 oraz 7 sierpnia na
Hanson Stadium będzie miał miejs­
ce III Turniej Polonijny. Startuje 21

drużyn ze Stanów Zjednoczonych i 
Kanady. Dodatkową atrakcją jest 
zespół All Stars Sport-Review pro­
wadzony przez Kazimierza Gór­
skiego, którego sympatykom pił- 
karstwa nie trzeba przedstawiać.

Turniej zaczyna się meczem Po­
lonia Green-Point — Wawel o godz. 
7 wiecz. Ubiegłoroczny triumfator 
Eagles-Orły Chicago gra w piątek o 
godz. 8:40 z Polonez Glen Cove. W 
sobotę 6 sierpnia czekają Eagles- 
Orły 2 spotkania o godz. 1:20 z PN A 
Sport Club z St. Louis oraz o 7:20 
wiecz. z kanadyjską drużyną Polo­
nia Windsor.

Wszystkim drużynom polonijnym 
życzymy przysłowiowegoi ’’Good 
luck” a kibicom piłkarskim dużych 
emocji.

☆ ☆ ☆

BANKIET WŚRÓD GWIAZD 
Po sobotnich meczach odbędzie 

się Bal Sportowy o godz. 8:30 wiecz. 
w salach “Domu Polonii”, przy 1309 
N. Ashland, Chicago. Bilety w re­
dakcji “Sport-Review” 282-3107. 
Można spędzić przyjemny wieczór 
wśród sław polskiego piłkarstwa, a 
takich okazji może więcej nie być. 
Ilość miejsc ograniczona. Obecni 
będą zawodnicy i działacze wszyst­
kich zespołów, biorących udział w 
III Turnieju Piłkarskim Polonii z 
USA i Kanady. .

Na zakończenie przypominamy 
że wszystkie bilety wejściowe ze 
wszystkich trzech dni turnieju biorą 
udział w bezpłatnej loterii w dniu 
zakończenia turnieju: 7 sierpnia 
około 6-ej wieczorem, na stadionie 
w Hanson Parku.

Dom klubowy Wisły znajduje się 
przy 4411 W. Fullerton Ave., tel. 
384-9324 — otwarty przez cały tur­
niej. Dla wygody gości przy lokalu 
klubowym “Beer Garden” na ot­
wartym powietrzu. Wisła zaprasza 
na stadion i do lokalu klubowego.

☆ ☆ ☆ 
SPOTKANIE Z KADRĄ 

KAZIMIERZA GÓRSKIEGO
W KLUBIE JAGIELLONIA

Wszystkich sympatyków piłki 
nożnej “Klub Jagiellonia” zaprasza 
na sptkanie z “kadrą” Kazimierza 
Górskiego z 1974 roku (All Star 
Team), które odbędzie się w czwar­
tek, 4 sierpnia o godz. 8:30 wieczo­
rem.

Popularny klub Jagiellonia znaj­
duje się pnr 3634 W. Belmont Ave. 
Po rezerwacje prosimy dzwonić na 
nr 583-9554, względnie wstąpić i 
zrobić osobiście rezerwacje. Klub 
ten znany jest z tego że w sezonie 
ekstraklasy piłkarskiej Polski na- 
daje każdego tygodnia mecze pił­
karskie. 4

SUPER TEAM K. GÓRSKIEGO
Dzięki niezwykłej rzutkości i 

umiejętnościom organizacyjnym 
wydawcy “Sport-Review” A. Fru- 
kacza w tym turnieju wystąpi nie­
zwykły zespół All-Stars, pod oso­
bistym kierownictwem Kazimierza 
Górskiego.

W zespole są nazwiska b. sław 
piłkarskich oraz członkowie zespołu 
redakcyjnego “Sport-Review”. Ten 
zespół gra swój pierwszy mecz już 
w piątek jako ostatni mecz wieczo­
ru z Polonią, Chicago. Rutyna prze­
ciw młodości, doświadczenie prze­
ciw młodzieńczej ambicji.

W składzie widzimy następujące 
nazwiska: Jan Tomaszewski, Krzy­
sztof Sobieski, Lesław Ćmikiewicz, 
Adam Nawałka, Edward Oratow- 
ski, Henryk Dusza, Adam Krupa, 
Włodzimier Lubariski, Marek Ku- 
sto, Stefan Szefer, Andrzej Godny, 
Leszek Pieśniakiewicz, Wojciech 
Frukacz, Grzegorz Lato, Kazimierz 
Deyna, Robert Gadocha, Zbigniew 
Milewski, Zbigniew Hnatio, Woj­
ciech Ziembowicz, Leszek Krasow­
ski. Kier, zespołu —K. Górski; me­
nażer: Andrzej Frukacz, doktor: 
Ryszard Szczepański.

Rekordowa Obsada
Z rozkładu wynika, iż trzeba było 

nielada sztuki, aby zmieścić 14 
drużyn seniorów oraz 7 drużyn Old- 
Boyów (Over-30). A wiadomo, iż 
każdy gra o pierwsze miejsce, a 
więc nie będzie meczów nieważ­
nych. Drużyny z USA i Kanady 
przyj eżdżąją na to Sportowe Święto 
Polonijne większymi grupami, ani­
żeli w roku ubiegłym.

W sobotę mecze będą równolegle 
rozgrywane na bocznym boisku i na 
stadionie. Dla wygody publiczności 
w sobotę na stadionie można będzie 
sobie zafundować obiad po niskiej 
cenie bez konieczności wracania do 
domu na główny posiłek. Wisła zap­
lanowała, aby wszystko było blisko, 
wygodnie i naprawdę tanio. A że 
turniej będzie interesujący, to nie 
ulega kwestii.

Min. Genscher 
Jest Dobrej Myśli

Bonn. (Reuter)—Minister spraw 
zagranicznych Niemiec uważa, że 
ostatnie posiedzenie delegacji 
państw członków Układu Warszaw­
skiego wprowadziło “nowego du­
cha” do dwustronnych rozmów na 
temat redukcji konwencjonalnych 
sił zbrojnych na kontynencie euro­
pejskim.

Hans-Dietrich Genscher zauwa­
żył, że blok wschodni odchodzi syste­
matycznie od swojej dotychczaso­
wej taktyki tajemniczości i nieinfor­
mowania opinii krajów europejskich 
o najbliższych zamierzeniach paktu.

Dowodem zmiany polityki przy­
wódców układu Warszawskiego ma 
być ich wspólne oświadczenie w 
którym opowiadają się za wza­
jemnym informowaniem się—w sto­
sunkach Wschód-Zachód—na temat 
ruchów wojsk i poziomu oraz rodza­
ju uzbrojenia poszczególnych dy­
wizji.

Szef zachodnioniemieckiej dyp­
lomacji zwrócił się jednocześnie do 
wszystkich członków—sygnatariu­
szy KBWE z apelem o przedłużenie 
letniej sfesji w celu wypracowania 
właściwej płaszczyzny umożliwia­
jącej rozpoczęcie konkretnych ne­
gocjacji Paktu Północnoatlantyc­
kiego z Układem Warszawskim w 
sprawie ograniczenia ilości kon­
wencjonalnych sił i środków mili­
tarnych w Europie.

Koła zbliżone do stałego przed­
stawicielstwa KBWE w Wiedniu in­
formują, że propozycje Genschera 
spotkały się z przychylnym przyję­
ciem delegacji reprezentujących 
obydwa systemy społeczno-ekono­
miczne na Starym Kontynencie.

PREBEN LARSEN 
ZASTĄPI OKOŃSKIEGO

Po nieudanym występie repre­
zentacji Danii na ostatnich mistrzo­
stwach Europy, zainteresowanie 
piłkarzami tego kraju w świecie 
zdecydowanie zmalało.

Niepewny pozycji w zespole Ju- 
ventusu Turyn jest Michael Laud- 
rup, a grający w Veronie Preben 
Elkjaer Larsen praktycznie siedzi 
już na walizkach.

Jak podają agencje prasowe obec-
nie trwają rozmowy między wło­
skim klubem a HSV Hamburg. Lar­
sen zastąpiłby więc w zachodnio­
niemieckiej jedenastce Mirosława 
Okońskiego.

Miejsce Duńczyka w ataku ma 
zająć jeden z Argentyńczyków — 
Claudio Paul Caniggia lub Pedro 
Troglio.

☆ ☆ ☆

WISŁA S.A.C. WITA
III POLONIJNY TURNIEJ 

DRUŻYN Z USA ¡KANADY
Początek, Piątek, 5 Sierpnia

Klub sportowy Wisła zaprasza na 
niezwykły Turniej Piłkarski polo­
nijnych drużyn piłki nożnej z USA i 
Kanady, jaki się odbędzie w dniach 
5, 6 i 7 sierpnia w Hanson Parku.

Początek w piątek, 5 sierpnia o 
godz. 7 wiecz. Kolejno grać będą: 
Polonia N.Y. — Wawel Chicago, 
serniorzy; Polonia N.Y. — Eagles 
Chicago, Old Bóye; Eagles, Chica­
go, serniorzy — Polonez, Glen Co­
ve; Polonia, NY.Y — Wisła, Chica­
go, Old Boye; Royal Wawel, Chica­
go — Polonez, Glen Cove, Old Boye; 
oraz ozdoba wieczoru: seniorzy Po­
lonia Chicago i zorganizowana przez 
tyg. Sport-Review drużyna gwiazd, 
czyli All-Stars pod osobistym kier. 
Kazimierza Gorkiego, o którym to 
zespole piszemy na innym miejscu.

Początek meczów o 7-ej wiecz. 
bez względu na pogodę. Na stadio­
nie w Hanson Parku czeka Polonię 
wiele emocji. Turniej trwać będzie 
przez trzy dni i wszystkie drużyny z 
bliska czy z daleka mają te same 
szanse. Wobec rekordowego udzia­
łu w niedzielę oprócz meczów na 
stadionie będą również mecze na 
bocznym boisku.

Półfinały i finały w niedzielę, 7 
sierpnia na stadionie. Oprócz emo­
cji sportowych będą cenne nagrody 
wejściowe i inne.

Klub sportowy Wisła jako orga­
nizator turnieju wita wszystkie 
drużyny i ich działaczy w stolicy Po­
lonii Amerykańskiej w Chicago. 
Wisła apeluje również do tzw. Spor­
towej Polonii i nie tylko — o popar­
cie tego turnieju przez swoją obec­
ność. Tylko tak doceniony będzie 
wysiłek drużyn z całej Ameryki i z 
Kanady. Tylko tak spełni się zada­
nie takiego turnieju; nawiązanie 
nowych więzi, które wytrzymają 
próbę czasu. A nie trzeba dodawać, 
iż okazja ujrzenia znowu drużyny K. 
Górskiego może nigdy się nie po­
wtórzyć.

4‘Po Fokach 
Mogą Być Ludzie”
Sztokholm (Reuter) — Szwedzki 

lekarz specjalizujący się w choro­
bach wirusowych ostrzegł, że za­
bójcza forma wirusa — podobnego 
do AIDS jaki zaatakował ostatnio 
foki, moż się z łatwością przerzucić 
na ludzi.

Zdaniem owego lekarza, podsta­
wowym katalizatorem tego rodzaju 
sytuacji jest olbrzymie zanieczysz­
czenie powietrza wyziewami prze­
mysłowymi.

Podobno wskutek zatrucia atmos­
fery w okolicach zamieszkałych 
przez foki, straciły one odporność 
na wiele chorób i zaczęły masowo 
zdychać.

Oblicza się, że ofiarami tego wi­
rusa padła co najmniej połowa 6000 
fok znajdujących się w okolicach 
portu szwedzkiego.
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TRAKTORY / KOMBAJNY DO POLSKI
TRADING CORPORATION

wznowiło przyjmowanie zleceń na dostawy w POLSCE

TRAKTORÓW URSUS
12 różnych typów

w cenie od $3,900,00 do $12,000.00 
plus $30.00 — opłaty manipulacyjnej

ORAZ

KOMBAJNÓW ZBOŻOWYCH
3 różne typy

w cenie od $11,950.00 do $17,600.00 
plus $30.00 — opłaty manipulacyjnej

Szczegółowe informacje wysyłamy bezpłatnie na każde żądanie

Informacji udzielają I zamówienia przyjmują

AUTORYZOWANI PRZEDSTAWICIELE PEKAO
oraz

PEKAO TRADING CORPORATION
CZTERDZIESTY ROK IV SŁUŻBIE POLONII
470 Park Ave. South, New York, NY 10016 Tel.: (212) 684-5320
333 North Michigan Ave., Chicago, IL 60601 Tel.: (312) 782-3933

How young do you have 
to be to get breast cancer?

The American Cancer Society 
suggests these guidelines 
for examinations:
Age Recommendation
20 + Monthly self-examination.
20-40 Physical examination by a

physician every three years.
40 + Physical exam every year.
35-40 Baseline Mammogram.
40-49 Mammogram every one to 

two years.
50 + Mammogram every year.
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Breast cancer strikes 
women of all ages.

But early detection 
can mean the differ­
ence between total 
cure and a life threat­
ening condition.

Early detection re­
quires an annual 
check-up, a monthly 
self-examination and 
mammography.

We provide the 
earliest detection 
possible.

With state-of-the-art mam­
mography, lumps can be detected 
before they can be felt. Mam­
mograms are safe, painless and af­
fordable.

If you’re over 35, ask your 
physician to schedule a mam­
mogram for you, or call 
736-7000. Do it today.

Women’s 
Focus Center

Belmont Community Hospital
4056 West Melrose Chicago, Illinois 60641 (312) 736-7000

Women’s Focus Center
Wednesday, August 17, 1988 • 1'1:00 A.M. - 2:00 P.M.

Visit our new center • “Nowhere To Hide”
Free foot and anemia screenings Education film & presentation 
(by appointment) peaker: Dr. Eugenia Grochowska
v 7 ' 11:30 a.m. and 1:00 p.m.
Buffet Luncheon r ,. i

• Coupons for discounted physicals 
and mammograms available.

For Information and Screening Appointment Call: 736-7000 Ext. 508 
Monday through Friday 
9:00 A.M. -3:00 P.M.

Sorry guys! For women only!

UWAGA!
Wszyscy obywatele polscy którzy złożyli podania o 
azyl w Urzędzie Imigracyjnym USA za pośrednict­
wem p. VICTOR J. CEPIEL będą potrzebowali nie­
zwłocznej pomocy prawnej ponieważ zostaną oni 
wezwani do Urzędu Imigracyjnego o ponowne roz­
patrzenie ich podań.

Od 32 lat praktykuję prawo ¡migracyjne 
i byłem poprzednio naczelnym prawnikiem 

Urzędu Imigracyjnego.

Proszę dzwonić po umówienie się na bezpłatną konsultację 

MELVYN E. STEIN 
Attorney at Law

1 N. LA SALLE ST. Chicago, IL 60602 Suite 1448 
(312) 332-0005

Mówimy Po Polsku
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Pierwsza Msza Unicka 
w ZSSR

Z Udziałem Tysięcy Wiernych

Śp. Profesor 
Wiktor Weintraub

Tysiące katolików ukraińskich 
celebrowało millenium Kościoła na 
Rusi pierwszą publiczną! Mszą św. 
od czasu zdelegalizowania Kościoła 
unickiego przez władze sowieckie 
ponad 40 lat temu.

Ks. Kenneth Olsen z Kościoła 
greckokatolickiego w Kanadzie 
stwierdził, że milicja sowiecka pró­
bowała nie dopuścić do uroczystej 
Mszy św. na otwartej przestrzeni 
przez wstrzymanie ruchu.

Miała się ona odbyć w małej 
wiosce zachodnioukraińskiej Zar­
wani cj a w świątyni Najświętszej 
Panny Maryi, jednym z najbardziej 
czczonych sanktuariów unickich.

“Było to pierwsze publiczne 
zgromadzenie od czasu oficjalnego 
zdelegalizowania Kościoła unickie­
go w 1946 r.” — powiedział ks. Ol­
sen, który zatrzymał się w Amster­
damie po wizycie na południowo- 
zachodnich terenach Sowieckiej 
Republiki Ukraińskiej. Na Ukrainie 
przebywał on wraz z grupą kap­
łanów i świeckich, należących do 
unickiego Kościoła ukraińskiego na 
Zachodzie.

W 1946 r. władze sowieckie przy­
musowo połączyły Kościół unicki 
na zagarniętych terenach polskich z

Rząd Brytyjski Przyznaje: 
Katyń To Dzieło Sowietów
Londyn — w środę, 27 lipca rząd 

brytyjski po raz pierwszy przyznał 
oficjalnie, że istnieją poważne do­
wody na to, że Związek Sowiecki 
jest odpowiedzialny za zamordo­
wanie polskich oficerów w Katyniu, 
stwierdza londyński dziennik “Inde­
pendent.”

W przedstawionym na piśmie 
oświadczeniu, lord Glenarthur, mi­
nister w brytyjskim Ministerstwie 
Spraw Zagranicznych, stwierdza: 
“Istnieją wystarczające dowody 
wskazujące na to, że Związek So­
wiecki ponosi odpowiedzialność za 
to morderstwo. Mamy nadzieję, że 
polsko-sowiecka komisja history­
ków z.ajmie w tej sprawie zdecydo­
wane stanowisko, które rozstrzygnie 
wątpliwości raz na zawsze.”

“Independent” stwierdza, że jest 
to całkowita zmiana stanowiska 
rządu Wielkiej Brytanii. Nie dalej 
jak dziesięć dni temu sam lord Glen­
arthur, odpowiadając na pytanie 
lorda Chelwooda, powiedział: “Żad­
ne z dotychczasowych badań nie 
przedstawiło jednoznacznych dowo­
dów co do tego, kto ponosi odpowie­
dzialność.”

Rząd brytyjski spotkał się w tej 
sytuacji z zarzutem, że od ponad 40 
lat stara się chronić swego sojusz­
nika z czasu drugiej wojny świato­
wej. W obszernym artykule na te­
mat Katynia, lord Nicholas Bethell 
przypomniał w “Sunday Tele- 
graph,” że w 1943 r. brytyjscy dyp­
lomaci nie mieli wątpliwości co do 
winy sowieckiej. Jednakże ówcze­
sny minister spraw zagranicznych 
Anthony Eden zajął odwrotne sta­
nowisko w Izbie Gmin, gdyż jak pi-

Czy Thompson 
Podpisze Ustawę 

o Reformie Oświaty?
Koalicja 50 organizacji — społecz­

nych, obywatelskich i biznesowych 
— zaapelowała ostatnio do guber­
natora Jamesa Thompsona, aby 
podpisał ustawę o reformie szkol­
nictwa i aby nie wprowadzał do do­
kumentu żadnych poprawek.

Zdaniem koalicji, wprowadzanie 
poprawek będzie zbędnym naraża­
niem “życia” ustawy, która i tak 
została zatwierdzona znikomą więk­
szością głosów.

Wniesienie poprawek przez gu­
bernatora oznaczałoby — jak wia­
domo — że musi ona zostać podda­
na ponownie pod głosowanie. Zwo­
lennicy reformy oświaty wyrazili 
obawy, że po raz drugi nie udałoby 
się doprowadzić do jej przyjęcia w 
Legislaturze stanowej.

■ Warto przypomnieć, że gdyby 
gubernator podpisał ustawę w jej 
obecnym sformułowaniu, to orga­
nizacje rodzicielskie uzyskałyby 
większy udział w procesie zarzą­
dzania poszczególnymi szkołami; 
nieco większą władzę posiadałby 
dyrektor szkoły; zmieniony zostałby 
aktualny skład Rady Szkolnej oraz 
utworzonoby specjalną radę nadzo­
rującą wdrażanie reformy szkol­
nictwa w życie. 

Jak dotychczas zamiary gub.
Thompsona odnośnie wspomnianej
ustawy nie są jeszcze znane.

rosyjskim Kościołem prawosław­
nym. Od tego czasu unici działali 
nielegalnie i byli prześladowani.

Olsen stwierdził, że w uroczy­
stościach wzięło udział od 6 do 8 ty­
sięcy ludzi przybyłych ze wszyst­
kich części republiki. Mszę św. i 
uroczyste obchody zorganizował bp 
Paweł Wasyłyk, pierwszy dostojnik 
kościelny, który ujawnił się jako 
oficjalny przedstawiciel dotychczas 
pozostającego w podziemiu Kościo­
ła unickiego. Jest on także jednym z 
186 unitów, którzy w zeszłym roku 
podpisali petycję skierowaną do 
władz sowieckich, żądających po­
nownego zalegalizowania Kościoła 
unickiego.

“Milicja przerwała uroczystość, 
mówiąc, że jest to nielegalne zgro­
madzenie i żebyśmy się rozeszli. 
Kiedy nie odpowiedzieliśmy, cof­
nięto się jednak” — powiedział Ol­
sen. Stwierdził on także, że wielu 
ludzi czekało całą noc w deszczu na 
rozpoczęcie uroczystości, które tr­
wały 4 godziny.

“Jestem księdzem od 15 lat, ale 
nigdy dotąd nie widziałem takiej 
wiary. To zmieniło moje życie” — 
dodał ks. Olsen.

sze lord Bethell, uważano wówczas, 
że “stalinowska Armia Czerwona 
ponosi główne koszty wojny i by­
łoby niebezpiecznie prowokować 
Stalina.” Prasa brytyjska zorga­
nizowała wówczas kampanię anty­
polską, nazywając Polaków “nie­
odpowiedzialnymi,” “faszystami 
idącymi na sznurku propagandy 
hitlerowskiej.”

“Taka hipokryzja ze strony Wiel­
kiej Brytanii” — pisze lord Bethell 
— “choć prawdopodobnie konieczna 
w 1943 r., była trudna do przyjęcia 
po wojnie. Późniejsze dowody pot­
wierdziły początkowe przypuszcze­
nia i w 1952 r. Kongres Stanów Zje­
dnoczonych wydał werdykt o winie 
sowieckiej.”

Jednak przez te wszystkie lata 
Wielka Brytania nie odstąpiła od 
swego pierwotnego stanowiska, 
utrzymując, że brakuje dostatecz­
nych, przekonywujących dowodów 
winy sowieckiej. Ostatnia wypo­
wiedź lorda Glenarthura stanowi 
zasadniczy zwrot. Lord Chełwood 
wyraził nadzieję, że także Moskwa 
w najbliższym czasie uderzy się w 
piersi i weźmie na siebie odpowie­
dzialność za wymordowanie pol­
skich oficerów.

Broń Chemiczna 
w Wojnie 
Na Zatoce

ONZ, Nowy Jork. (Reuter, CT) — 
Specjalna komisja ekspertów po­
wołana przez Radę Bezpieczeństwa 
Organizacji Narodów Zjednoczo­
nych opublikowała wyniki swoich 
kilkutygodniowych badań przepro­
wadzanych na terenach Iranu i Ira­
ku.

Zadaniem specjalistów było usta­
lenie czy któraś z walczących stron 
używała w czasie ośmioletniej woj­
ny broni chemicznej.

Na 53 stronach ONZ-owskiego 
raportu ponad wszelką wątpliwość 
udowodniono, że zarówno Iran jak i 
Irak używały na froncie broni che­
micznej przeciwko swojemu prze­
ciwnikowi.

Dokładnej ekspertyzie poddane 
zostały po obydwu stronach próbki 
ziemi z pola walki, odłamki gra­
natów i bomb oraz obrażenia u 
rannych poniesione w czasie dzia­
łań wojennych. Wyniki wskazują na 
użyciue w konflikcie irańsko-irac- 
kim iperytu, zwanego również ze 
względu na woń “gazem musztar­
dowym”.

Minister spraw zagranicznych Ira­
ku Tareą Aziz podczas swojej ostat­
niej wizyty w Niemczech Zachod­
nich publicznie przyznał, że siły 
zbrojne jego kraju używały broni 
chemicznej w walce z wrogiem.

Jak do tej pory — mimo oczy­
wistych dowodów — żaden z przed­
stawicieli władz w Teheranie nie 
potwierdził wyników badań między­
narodowej grupy ekspertów z ra­
mienia ONZ-u.

Przeciwnie, Irańscy przywódcy 
uparcie twierdzą, że ich wojska 
nigdy nie stosowały broni chemicz­
nej na polu walki w czasie ośmiolet­
niego konfliktu zatokowego.

UŁAN UDE — Grupa amerykańskich ekspertów wojskowych 
na czele z gen. Rolandem Lajoie (w środku) przybyła do Ułan 
Ude, stolicy Buriackiej Republiki Autonomicznej, by przepro­
wadzić inspekcję zgodnie z postanowieniami układu o elimi­
nacji rakiet średniego zasięgu. (Reuter)

Reuter i U PI 
Donoszą z ZSSR

Moskwa, 1 sierpnia. — W pobliżu 
miejscowości Sarjożek w sowiec­
kim Kazachstanie nastąpiła eksp­
lozja. Na znajdującym się tutaj po­
ligonie Armii Czerwonej dokonano 
zniszczenia pierwszych czterech po­
cisków średniego zasięgu zdolnych 
do przenoszenia głowic nuklear­
nych.

Wydarzenie to miało oprawę wiel­
kiej ceremonii i obserwowane było 
przez grupę zachodnich ekspertów 
oraz dziennikarzy. W powietrze wy­
leciały ogromne “cygara” rakiet 
SS-12, pierwsze z serii 1,752, które 
mają ulec zlikwidowaniu w myśl 
porozumienia “INF” podpisanego 
przez Ronalda Reagana i Michaiła 
Gorbaczowa w grudniu ubiegłego 
roku.

* * *
Według opublikowanych danych 

w Związku Sowieckim, Moskwa w 
miesiącu lipcu br. pozwoliła 1,639 
obywatelom pochodzenia żydow­
skiego na emigrację. Tak więc w 
ciągu pierwszych siedmiu miesięcy 
1988 roku ilość Żydów, którzy opuś­
cili Sowiety osiągnęła liczbę 7,656, 
będąc jednocześnie największym 
wskaźnikiem w ciągu ostatniego 
dziesięciolecia.

Jak poinformowali przedstawi­
ciele Międzynarodowej Organizacji 
do Spraw Migracji (IMC) zmienił 
się również punkt docelowy exodu- 
su Żydów. Jeśli jeszcze przed pię­
cioma laty większość z nich podąża­
ła do Izraela to w chwili obecnej 
znikomy procent wybiera ten kraj 
na “ziemię obiecaną.” Wpływ na 
taki stan rzeczy ma niewątpliwie 
pogarszająca się sytuacja na rynku 
pracy i mieszkaniowym w Izraelu. 
Najwięcej uchodźców ze Związku 
Sowieckiego przyjmują Stany Zje­
dnoczone.

W Moskwie przebywał z kilkud­
niową wizytą szef zachodnioniemie- 
ckiej dyplomacji Hans-Dietrich 
Genscher. Minister Genscher prze­
prowadził rozmowy z Michaiłem 
Gorbaczowem i sowieckim mini­
strem spraw zagranicznych Edu­
ardem Szewardnadze. Jak podają 
dobrze poinformowane źródła za- 
chonie, Sowieci jeszcze raz zaak­
centowali konieczność zwołania 
ogólnoeuropejskiego szczytu po­
święconego zagadnieniom ograni­
czenia arsenałów konwencjonal­
nych środków militarnych na Sta­
rym Kontynencie.

Idea ta zaprezentowana została 
po raz pierwszy przez przywódcę 
Kremla podczas czerwcowego prze­
mówienia w polskim parlamencie. 
Gorbaczow nazywa przyszłe spot­
kanie “Europejskim Reykjavi- 
kiem” — nawiązując w ten sposób 
do ubiegłorocznego szczytu islandz­
kiego, gdy dyskutował z Reaganem 
m. in. zagadnienia rakiet balisty­
cznych dalekiego zasięgu.

Niektóre koła zachodnie uważa­
ją, że sowiecka propozycja przyczy­
niłaby się do powstania niepożą­
danych rozbieżności w poglądach 
pomiędzy Kanadą a Stanami Zje­
dnoczonymi.

* * *

Moskwa, 2 sierpnia. — Zastępca 
sowieckiego ministra spraw zagra­
nicznych Anatoli Adamiszyn spot­
kał się w Genewie z asystentem 
amerykańskiego sekretarza stanu 
Chesterem Crockerem. Przedmio­
tem rozmowy obydwu polityków 
była zbliżająca się kolejna runda 
negocjacji przedstawicieli Pretorii, 
Hawany i Luandy w sprawie zakoń­
czenia konfliktu angolańskiego.

Sowieci zaprezentowali bardzo 
elastyczne stanowisko, podkreśla­
jąc jednocześnie potrzebę szybkie­

go i pozytywnego sfinalizowania 
tych pertraktacji. “W najbliższej 
przyszłości musi zapaść roztrzyg- 
nięcie w kwestii Angoli. Jest to 
pragnienie naszych władz. Związek 
Sowiecki użyje swojego prestiżu i 
autorytetu w rozwiązywaniu także 
innych, regionalnych konfliktów” 
— podkreślił Adamiszyn na konfe­
rencji prasowej.

Przyjazne 
Stanowisko 
Phenianu

Tokio (Reuter) — Przewodniczą­
cy północnokoreańskiego parla­
mentu wystosował do władz Korei 
Południowej oficjalne pismo, w 
którym zwraca się z prośbą o 
przedyskutowanie możliwości — 
wspólnego przeprowadzenia tego­
rocznych letnich igrzysk olimpij­
skich.

Dokument wzywa do odbycia 
wspólnej debaty parlamentarnej 
na wspomniany wyżej temat i suge­
ruje, aby do dwustronnej dyskusji 
doszło w pierwszych dniach sierp­
nia.

Północnokoreańscy komuniści pod­
kreślaj ą jednocześnie, że “wielki 
festiwal sportu powinien służyć ce­
lom wzajemnego zrozumienia i po­
jednania a nie być przyczyną pow­
stawania dodatkowych podziałów”.

W zakończeniu swego posłania 
przewodniczący północnokoreań­
skiego parlamentu prosi także o od­
powiedź w sprawie ubiegłotygod- 
niowej propozycji Phenianu zawar­
cia pomiędzy obydwoma państwa­
mi koreańskimi paktu o nieagresji.

Zachodni komentatorzy zauważa- 
ją, że nieoczekiwany krok Korei 
Północnej jest na pewno do pewne­
go stopnia wynikiem kontrolowania 
seulskiego parlamentu przez po- 
łudniowokoreańską opozycję co — 
według reżymu w Phenianie — 
może dawać Północy większe szan­
se na otrzymanie pozytywnej od­
powiedzi.

Nikt Nie Chce 
Wołowiny...

Haga (Reuter) — Wielkie kłopoty 
ma kapitan statku m/s “Reefer 
Rio” z ładunkiem 6 tysięcy ton wo­
łowiny.

Mięso to było zakupione przez 
Wenezuelę od angielsko-irlandzkiej 
firmy kilka miesięcy temu. Po 
przybyciu drogą morską do We­
nezueli, okazało się że ładunek na­
promieniowany jest w stopniu zna­
cznie przekraczającym normy do­
puszczalne przez tamtejsze prze­
pisy służb medycznych.

Zadecydowano że “wołowina w 
stylu Czemobyl” nie może być przy­
jęta przez władze w Caracas. Mięso 
więc załadowano na grecki frach­
towiec m/s “Reefer Rio” z przez­
naczeniem dla pierwotnego eks­
pedytora. Ale statek ze skażoną wo­
łowiną przez miesiąc krążył po Mo­
rzu Północnym nie mogąc znaleźć 
chętnego do jego rozładunku. Wre­
szcie zgodzili się przyjąć jednostkę 
Holendrzy.

Odpowiednie komisje ponownie 
stwierdziły stopień napromienio­
wania mięsa przekraczający doz­
wolone normy. Ten fakt wstrzymał 
rozładunek.

I w ten sposób m/s “Reefer Rio” 
nie może pozbyć się ładunku z po­
wodu ... awarii elektrowni w Czer- 
nobylu. Obecnie trwają gorączko­
we poszukiwania nabywcy, który 
zaryzykuje i zdecyduje się na zakup 
“przyprawionej przez Sowietów” 
wołowiny.

Kultura polska poniosła nową 
niepowetowaną stratę. Odszedł 
Wiktor Weintraub, emerytowany 
profesor języka i literatury polskiej 
w Harvard University i najwybit­
niejszy przedstawiciel polskiego li­
teraturoznawstwa w Stanach Zjed­
noczonych. Po długiej i ciężkiem 
chorobie zmarł 14 lipca w swoim 
domu w Cambridge w stanie Mas­
sachusetts w wieku lat 80.

Profesor Weintraub urodził się w 
Zawierciu w roku 1908. W latach 
1925-29 studiował filologię polską na 
Uniwersytecie Jagiellońskim, gdzie 
w 1930 obronił pracę doktorską. W 
1934 przeniósł się do Warszawy, 
gdzie związał się jako krytyk z 
“Wiadomościami Literackimi”, 
równocześnie kontynuując na włas­
ną rękę pracę naukową nad litera­
turą i kulturą staropolską.

Lata 1937-39 spędził w Paryżu ja­
ko stypendysta rządu francuskie­
go; do Warszawy powrócił tuż 
przed wybuchem wojny. Po inwazji 
hitlerowskiej schronił się we Lwo­
wie, który wkrótce znalazł się pod 
władzą radziecką. W 1941 profesor 
Weintraub został zesłany w pobliże 
Uralu, jednakże we wrześniu tego 
roku zezwolono mu na przeniesienie 
się do Moskwy i podjęcie pracy w 
wydziale prasowym ambasady pol­
skiej.

Wraz z personelem ambasady zo­
stał następnie ewakuowany do Kuj- 
byszewa i w lecie 1942 opuścił teren 
ZSRR, przenosząc się do Palestyny. 
W Jerozolimie w latach 1943-45 re­
dagował dwutygodnik ‘ ‘W Drodze’ ’. 
Następne pięciolecie spędził w Lon­
dynie, pracując w Ministerstwie In­
formacji rządu emigracyjnego w 
1945, później zaś utrzymując się z 
pióra.

Ostatnie 38 lat jego życia wiązało 
się ściśle z Ameryką i Harvardem, 
dokąd przybył w 1950 i gdzie podjął 
pracę początkowo jako “visiting 
lecturer” języka i literatury pol­
skiej. W latach 1954, 1059 i 1970 
otrzymał kolejno stanowiska i ty­
tuły Associate Professor of Slavic 
Languages and Literatures, Profe­
sor of Polish Language and Litera­
ture oraz—po utworzeniu stałej ka­
tedry polonistycznej ufundowanej 
przez Alfreda Jurzykowskiego — 
Alfred Jurzykowski Professor of 
Polish Language and Literature. W 
roku 1978 odszedł na emeryturę, 
lecz mimo postępów chorby do osta­
tnich miesiący życia kontynuował 
twórczość naukową i pisarską.

W roku 1934 profesor Weintraub 
poślubił Annę Tennenbaum, która 
zmarła w Cambridge w 1967. W ro­
ku 1974 wstąpił ponownie w związki 
małżeńskie z Marią Eweliną Żół­
towską.

Na wielkiej wagi dorobek na­
ukowy profesora Weintrauba skła­
dają się prace poświęcone niemal

Kampanijne Okruchy
Demokratyczne...

Swe pierwsze po zakończeniu 
konwencji Partii Demokratycznej 
w Atlancie przemówienie Jesse 
Jackson wygłosił w Chicago na 
zjeździe Związku Zawodowego 
Amerykańskich Pocztowców. Czar­
noskóry bojownik o prawa obywa­
telskie w ciepłych słowach wyrażał 
się o Michaelu Dukakisie, który “w 
przeciwieństwie do Busha nie jest 
narzędziem w rękach prywatnych 
przedsiębiorców”.

Dalszy ciąg kampanii na rzecz 
demokratów Jackson prowadził w 
Karolinie Płn. i Michigan.

☆☆☆☆☆

Burmistrz Nowego Jorku Ed 
Koch odbył z Jesse Jacksonem 
rozmowę telefoniczną, podczas któ­
rej obaj wyrazili zgodę na “pojed­
nawcze” spotkanie “dla dobra Par­
tii Demokratycznej”. Spotkanie to 
odbędzie się prawdopodobnie pod 
koniec sierpnia.

W kwietniu br. podczas prawy­
borów w Nowym Jorku Koch ak­
tywnie występował przeciwko Jac­
ksonowi, twierdząc, iż Żydzi nigdy 
nie będą głosować na tego ostatnie-

Przyjemnie oraz najtaniej spędzisz 
czas w nowo otwartym barze 
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Polski właściciel, 
przyjemna atmosfera.

Serdecznie zaprasza — Edek
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Prof. Wiktor Weintraub

każdej z epok w dziejach literatury 
polskiej, jego szczególnym zainte­
resowaniem cieszyła się jednak 
poezja Kochanowskiego i Mickie­
wicza.

Jego najważniejsze publikacje to 
książki: “Styl Jana Kochanowskie­
go” (1932), “The Poetry of Adam 
Mickiewicz” (1945), “Literaturę as 
Prophecy” (1959), “Profesja i pro­
fesura” (1975),“Rzecz Czarnole­
ska” (1877), “Od Reja do Boya” 
(1977), “Poeta i prorok” (1982) oraz 
ponad 400 artykułów i esejów.

Był też współredaktorem tomu 
zbiorowego “Orbis scriptus” (1966). 
W najbliższym czasie ma się ukazać 
zredagowane przez profesora Wein­
trauba wydanie krytyczne poezji 
Jana Andrzeja Morsztyna oraz 
druga część “Rzeczy czarnoles­
kiej”.

Prócz obowiązków wykładowcy i 
uczonego, profesor Weintraub peł­
nił dodatkowo funkcje członka (od 
1977 roku) i ostatnio przewodniczą­
cego Komitetu Doradczego nowo­
jorskiej Fundacji im. Alfreda Ju­
rzykowskiego oraz jurora nagrody 
literackiej londyńskich “Wiadomo­
ści”.

W roku 1954 otrzymał stypendium 
Guggenheima, w 1976 — nagrodę 
Fundacji Jurzykowskiego, a w 1983 
— nagrodę w dziedzinie slawistyki 
przyznaną przez American Asso­
ciation for the Advancement of Sla- 
vic Studies. Był też członkiem hono­
rowym warszawskiego Towarzys­
twa Literackiego im. Adama Mic­
kiewicza i krakowskiego Stowarzy­
szenia Miłośników Języka Polskie­
go. W roku 1980 Uniwersytet Jagiel­
loński odnowił jego doktorat, a nie­
długo przed śmiercią profesor Wein­
traub został mianowanym człon­
kiem zagranicznym Polskiej Aka­
demii Nauk.

Jego osiemdziesiąte urodziny w 
kwietniu br., obchodzili uroczyście 
koledzy i uczniowie zarówno na 
Harvardzie, jak w Warszawie, gdzie 
odbyło się kolkowium na temat jego 
twórczości, zorganizowane przez 
Towarzystwo Literackie im. Ada­
ma Mickiewicza na Uniwersytecie 
Warszawskim.

go, ponieważ czarnoskóry kandy­
dat popiera prawa Palestyńczyków 
do samostanowienia. Wówczas to 
Jackson oskarżył burmistrza nowo­
jorskiej metropolii o “niepotrzebne 
wprowadzanie elementów raso­
wych i religijnych do kampanii”. 
Od tego czasu kontakty między 
obydwoma demokratami uległy 
znacznemu oziębieniu.

☆☆☆☆☆

i Republikańskie...
Wiceprezydent George Bush 

spotkał się z ostrą krytyką ze strony 
przywódców murzyńskich i oraz 
swych demokratycznych oponen­
tów za odmowę udziału w konwencji 
National Urban League, odbywają­
cej się w Detroit.

Na forum Urban League zjawił 
się pukakis, który wyraził przeko­
nanie, iż delegaci docenią, kto jest 
obecny na zjeździe, a kto do Detroit 
nie przybył.

Doradcy Busha podali, iż repub­
likański kandydat nie mógł wygło­
sić przemówienia w Detroit, gdyż 
“na ten termin miał wcześniej zap­
lanowane inne spotkania”.

☆☆☆☆☆

Ankieta przeprowadzona przez 
CBS wśród delegatów na konwencję 
Partii Republikańskiej w Nowym 
Orleanie wykazała, iż większość 
respondentów opowiada się za wy­
borem sen. Roberta Dole’a jako 
kandydata do nominacji na urząd 
wiceprezydenta.

Na drugim miejscu wśród kan­
dydatów na wiceprezydenta znalazł
się kongr. Jack Kemp, natomiast
na trzecim były szef sztabu Białego
Domu, Howard Baker.
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Pomyłka 
Przyczyną Katastrofy <t.

(Dokończenie ze str. 1)
Ten doszedł do wniosku, że jego 
jednostka znajduje się w bezpośred­
nim zagrożeniu. Stwierdzono też, że 
kapt. Rogers czekał do ostatniego 
momentu na wydanie rozkazu strze­
lania do irańskiego samolotu.

Dochodzenie wykazało również, 
że supernowoczesny system ostrze­
ga wczo-obronny na pokładzie “Vin- 
cennes’a” funkcjonował poprawnie. 
Odczyt zapisu z taśmy potwierdził 
również słuszność strony irańskiej, 
która utrzymywała, że tuż przed 
atakiem samolot znajdował się na 
wysokości 12,000 stóp, a nie, tak jak 
twierdziła strona amerykańska, 
7,500 stóp, co mogło sugerować 
schodzenie maszyny do poziomu 
wymaganego przed nalotem na 
okręt.

Tymczasem do portu w Bandar

Antyrządowe 
Walki 

w Ugandzie
Kampala (Reuter) — Radio w 

Kampali poinformowało, że w cza­
sie ataku oddziałów rządowych na 
kryjówkę ugandyjskich partyzan­
tów zastrzelony został zastępca mi­
nistra transportu Ugandy Robert 
Ekinu.

Stojący na czele ugandyjskiego 
resortu pracy minister Stanisław 
Okurut odniósł ciężkie obrażenia.

Dwóch wymienionych ministrów 
zostało w grudniu 1987 r. uprowa­
dzonych przez bojówkarzy Ugan- 
dyjskiej Armii Ludowej (UPA). 
Nieco później, przez tych samych 
rebeliantów porwany został mini­
ster rolnictwa i gospodarki żywnoś­
ciowej Ugandy, George Aporu- 
Okol. Temu ostatniemu udało się 
zbiec przed 4 miesiącami.

Negocjacje prowadzone przez 
władze Kampali z bojówkarzami 
nie przyniosły rezultatów. Człon­
kowie rządu ugandyjskiego nadal 
przebywali w rękach porywaczy. 
Przed kilkoma dniami dowództwo 
armii Ugandy postanowiło siłą od­
bić ministrów Ekinu i Okuruta. 
Szturm niestety nie zakończył się 
pełnym sukcesem. W brawurowej 
akcji na kryjówkę UPA śmierć po­
niósł również jeden z przywódców 
antyrządowych partyzantów.

W połowie kwietnia br. dowódca 
Ugandyjskiej Armii Ludowej Jesus 
Ojirot i przedstawiciel władz pań­
stwowych Ugandy podpisali układ 
pokojowy. Oznaczało to całkowite 
zawieszenia broni i zaprzestanie 
przelewu krwi w bratobójczych 
walkach. Ponad 6 tys. bojówkarzy, 
wchodzących w skład UPA złożyło 
broń. Niemniej w ukryciu pozostała 
niewielka grupa, która nie podpo­
rządkowała się porozumieniom po­
kojowym. Odłam ten kontynuuje 
walkę z siłami rządowymi w Kam­
pali. Kieruje nimi Peter Otai, jeden 
z czołowych działaczy UPA, który 
znajduje się na wygnaniu.

Polski 
PEN-Club 

Wznawia Działalność
Warszawa (CT) — Gen. Wojciech 

Jaruzelski zezwolił na wznowienie 
działalności polskiego oddziału 
PEN-Clubu, którą z jego rozkazu 
zawieszono w 1981 roku, po wpro­
wadzeniu stanu wojennego. Człon­
ków klubu uznano wówcza za “nie­
pewnych poliycznie”.

Przez niemal osiem lat ta międz­
ynarodowa organizacja pisarzy, 
poetów i wydawców bezskutecznie 
protestowała przeciw decyzji władz 
PRL.

Zezwolenie na wznowienie pracy 
uznano za “znaczący gest” genera­
ła wobec pisarzy i intelektualistów. 

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż 
najukochańsza siostra i ciocia nasza, śp.

Bronisława Narei
(córka śp. Adolfa i śp. Sarah Narel)

pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakramentami, dnia 1-go 
sierpnia 1988 roku, o godzinie 4:19 po południu w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać w czwartek od godziny 4-ej po południu do 
godziny 9-ej wieczorem, a w piątek od godziny 1-ej po południu do godziny 
9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę dnia 6-go sierpnia o godzinie 9:15 rano, z 
zakładu pogrzebowego pnr. 4401 So. Kedzie Ave. do kościoła św. Jana Boże­
go, msza św. o godzinie 10-ej, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania 
Pańskiego na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszaj ą wszystkich krewnych i znaj omy ch, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Helen (Stanley) Fugiel, siostra i szwagier; Teresa Krystecki, Michelle 
Fugiel, Stanley Fugiel, siostrzenice i siostrzeniec, Raymond Sherpetis, przy­
jaciel wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje Się: Fortuna Bros. Funeral Home. Telefon 523-7781.

Abbas przybył zespół ekspertów z 
Międzynarodowej Organizacji Lo­
tów Cywilnych (ICAO). Podczas 3- 
dniowej wizyty eksperci udadzą się 
na miejsce katastrofy, w pobliżu 
wyspy Hangam a także-przeegza­
minują odłamki samolotu, wyciąg­
nięte z dna morskiego.

Dotychczas z wódy wydobyto 
zwłoki 182 ofiar. Nadal trwają po­
szukiwania tzw. “czarnej skrzynki” 
z zapisem lotu.

W Washingtonie podkomitet iz­
bowy prowadzi przesłuchania, któ­
rych celem jest ewentualne przy­
znanie odszkodowań rodzinom ofiar 
katastrofy.

Dziś, przed członkami podkomi­
tetu izbowego stanie szwagier pilo­
ta irańskiego “Airbusu,” Nahid Sa- 
deghi; adwokat rodzin pracowników 
rządu USA, którzy zginęli podczas 
porwania samolotu w 1984 roku i do­
tychczas nie otrzymali odszkodowań 
oraz profesor prawa z Uniwersyte­
tu Vanderbilt, Harold Meier.

Wkrótce po katastrofie washing- 
tońska administracja wyraziła go­
towość do wypłaty odszkodowań; 
pod warunkiem, że pieniądze zo­
staną przekazane bez pośrednictwa 
irańskiego rządu (w obowie, że zo­
staną zużyte na cele militarne). 
Mimo, że zaraz po katastrofie na 
Kapitolu ustosunkowano się do tej 
propozycji przychylnie, to jednak 
ma ona coraz mniej zwolenników. 
Wynika to głównie ze sprzeciwu 
amerykańskiego społeczeństwa 
wobec wszelkich form przekazu' 
pieniędzy Irańczykom. Większość 
Amerykanów uważa, iż przetrzymy­
wanie zakładników przez proirań- 
skich terrorystów w Libanie a także 
napaść rewolucyjnych gwardzistów 
na ambasadę USA w Teheranie, w 
drugiej połowie prezydentury Jim­
my Gartera, powinny wykluczyć 
wszelkie poczucie winy a co za tym 
idzie wypłaty odszkodowań, tym 
bardziej, że akcje Irańczyków były 
celowe.

Posiedzenie 
Rady 

Bezpieczeństwa
Nowy York, ONZ. (UPI)-Ocze­

kuje się, że jeszcze przed upływem 
bieżącego tygodnia na swym posie­
dzeniu zbierze się Rada Bezpie­
czeństwa ONZ-u. Podejmie ona de­
cyzję o przedłużeniu pobytu międz­
ynarodowych sił rozjemczych na 
terenie południowego Libanu o na­
stępne sześć miesięcy.

Za takim rozwiązaniem opowia­
dał się sekretarz generalny Orga­
nizacji Javier Perez de Cuellar.

Rada Bezpieczeństwa zaapeluje 
także o natychmiastowe uwolnienie 
porwanego żołnierza amerykań­
skiego, pułkownika Williama Hig- 
ginsa. Higgins wchodził w skład od­
działów spod niebieskiej flagi. 17 lu­
tego br. w pobliżu miasta Tyr na 
obszarach południowego Libanu zo­
stał uprowadzony przez islamskich 
proirańskich terrorystów, którzy 
utrzymują że płk. Higgins jest 
amerykańskim szpiegiem.

Pastor Jesse Jackson próbował 
za pośrednictwem irańskich polity­
ków doprowadzić do uwolnienia 
wszystkich dziewięciui amerykań­
skich zakładników. Jednakże przed­
stawiciele Teheranu przy Narodach 
Zjednoczonych odmówili dyskuto­
wania tej kwestii z Jacksonem.

Podobnie postąpił szef irańskiej 
dyplomacji, Ali Akbar Velayati. 
Podczas ostatniej wizyty w Was­
hingtonie poinformował Jacksona, 
że jego pobyt w stolicy naszego kra­
ju, w Nowym Yorku, “związanyjest 
wyłącznie z kwestią zakończenia 
działań wojennych w rejonie Zatoki 
Perskiej.”
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TEHERAN — W Iranie trwa kampania nawołująca do udzia­
łu członków “komitetu centralnego” w wojnie z Irakiem. Na 
zdjęciu, członkowie komitetu w pierwszym szeregu udają się 
na front._________________________________ (Reuter)

•

Bush Wprowadzi w Zycie
SDI

(Dokończenie ze str. 1)
“Jestem zdecydowny wprowadzić 

w życie Inicjatywę Obrony Strate­
gicznej tak szybko, jak będzie to 
wykonalne i chciałbym podczas 
swej pierwszej kadencji ustalić do­
kładny kształt tego systemu obron­
nego” — powiedział wiceprezydent 
Bush do członków Mid-America 
Committee, międzynarodowej or­
ganizacji zrzeszającej biznesme­
nów.

Powołując się na swe doświad­
czenie na arenie międzynarodowej 
Bush kazał “trzymać baczne oko na 
Gorbaczowa”, gdyż Sowieci nie 
zawahają się użyć siły militarnej 
dla rozwiązania regionalnych konf­
liktów. Wiceprezydent wezwał jed­
nocześnie do udzielenia poparcia 
“bojownikom o wolność na całym 
świecie” oraz do udzielania pomocy 
rozwijającym się demokracjom.

“Teraz nie ma czasu na nieśmia­
łość, wahanie się czy naukę zawo­
du” — powiedział Bush o swym 
demokratycznym konkurencie Mi- 
chaelu Dukakisie.

Wprawdzie Bush ani razu nie 
wymienił nazwiska gubernatora 
Massachusetts, to jednak dało się 
wyczuć, że Dukakisa łączy z byłym 
demokratycznym, gubernatorem i 
późniejszym prezydentem Jimmy 
Carterem.

Dwa razy stwierdzając “prezy­
dent Reagan i ja” Bush przypomi­
nał, iż nowa administracja przejęła 
obowiązki w r. 1980 od przywódcy, 
któremu “brakowało zrozumienia, 
doświadczenia i odpowiedniego po­
dejścia do narodu amerykańskie­
go”.

“Prezydent Reagan i j a przywró­
ciliśmy Ameryce rolę światowego 
lidera, rolę obrońcy pokoju i aposto­
ła dobrobytu” — oznajmił republi­
kański kandydat na przywódcę Sta­
nów Zjednoczonych.

Z Chicago Bush udał się do Was- 
hingtonu w towarzystwie Edwarda 
Vrdolyaka, republikańskiego kan­
dydata na klerka sądu powiatu 
Cook oraz — jak stwierdził Vrdol- 
yak — przewodniczącego “powoła­
nego przed 15 minutami komitetu 
amerykańskich Chorwatów głosu­
jących za Bushem”.

Sheila Tatę, sekretarz prasowy 
kampanii wyborczej Busha oświad­
czyła, iż w Chicago wiceprezydent 
miał pierwszą okazję, przed kon­
wencją Partii Republikańskiej w 
Nowym Orleanie, wypowiedzenia 
się w kwestii dotyczącej polityki 
zagranicznej oraz kontroli zbrojeń.

W ciągu naj bliższych dwu tygodni 
Bush przedstawi swe dalsze pog­
lądy na tę sprawę. Najbliższe 
przemówienie — przewidziano na 
czwartek.

Natomiast podczas swego wtor­
kowego przemówienia Bush poru-

Po Cholerze Tyfus 
i Zapalenie Wątroby

New Delhi, Indie. (Reuter) — W 
stolicy Indii szaleje epidemia cho­
lery. Lekarze ostrzegają, że epide­
mia takich chorób jak tyfus i zapa­
lenie wątroby może być kolejnym 
etapem plag jakie nawiedziły to 
miasto po ulewnych deszczach ja­
kie spadły tu przed ponad miesią­
cem.

Epidemia cholery wybuchła w 
ubogich dzielnicach New Delhi. 
Dotychczas zmarlo już 215 osób.

Przedstawiciele władz miejskich 
oskarżają się wzajemnie o kary­
godne niedbalstwo, bo nie zadbano 
o to, by zapewnić ubogim dostęp do 
wodociągów w których płynęłaby 
czysta woda.

Jak wiadomo cholera ma swe 
bezpośrednie źródło w brudnej wo­
dzie, podobnie jak tyfus i wirusowe 
zapalenie wątroby. 
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szył kwestię Zatoki Perskiej, gdzie 
— jak oświadczył — “obecność 
amerykańskich sił zbrojnych jest 
niezwykle pożądana”.

Wiceprezydent nie poruszył spra­
wy Ameryki Środkowej, ani popar­
cia administracji dla partyzantów 
nikaraguańskich walczących z san- 
dinistowskim reżimem

Republikański kandydat wezwał 
“społeczność międzynarodową” do 
zdecydowanej walki z narkomanią i 
terroryzmem.

Później, już w Waszyngtonie, — 
Bush spotkał się z kilkusetosobową 
grupą ludzi reprezentujących koa­
licję grup etnicznych popierają­
cych jego kandydaturę. Bush za­
pewnił, iż “nigdy nie złożyłby 
przeprosin w imieniu Stanów Zjed­
noczonych” a “nasz kraj powinien 
być zawsze silny, a jego przywódcy 
muszą mieć oczy szeroko otwarte”.

“Myślę, że byłbym dobrym prezy­
dentem etnicznej Ameryki” — 
brzmiały słowa Busha. “Znam ję­
zyk etnicznych wartości i dumy”.

Zapowiedź 
Zwolnienia 

Zakładników?
Londyn (ST) — Anglikański ar­

cybiskup z Australii David Penman 
powiedział po powrocie z Iranu, że 
“intuicyjnie” wyczuwa, możliwość 
uwolnienia wszystkich zakładników 
więzionych przez skrajne ugrupo­
wania w Libanie, mające silne 
związki z Iranem.

Abp. Penman pojechał do Iranu 
na polecenie abp. Ruńcie, by ewen­
tualnie prowadzić pertraktacje 
zmierzające do uwolnienia Terry 
White’a, więzionego od stycznia 
1987 r.

Zdaniem Penmana nie jest wy­
kluczone, że pod koniec bieżącego 
roku, po wyborach w Izraelu i Sta­
nach Zjednoczonych wszyscy za­
kładnicy (oblicza się, że jest ich 18) 
zostaną uwolnieni.

W Iranie uzyskał on zapewnienie od 
przedstawicieli tego rządu, że wsta­
wią się za zakładnikami, starając 
się o ich jak najszybsze uwolnienie.

Tom Gentry 
Musiał 

Się Wycofać
Londyn (Reuter) — Amerykań­

ski milioner Tom Gentry zmuszony 
był do przerwania próby bicia re­
kordu przepłynięcia od latarniowca 
Bishop Rock-do wysp Scilly przy 
wejściu do Kanału La Manche. 
Tym samym nie powiodła się próba 
odebrania Brytyjczykom słynnej 
“Błękitnej Wstęgi Atlantyku”.

Jego statek “Proud Bird” (110 
stóp) uległ poważnym uszkodze­
niom wskutek wysokiej oceanicznej 
fali. Jednostka przerwała szalony 
wyścig z czasem po pokonaniu dy­
stansu 1.500 Mm w ciągu zaledwie 
35 godzin. “Proud Bird” miał roz­
bity dziobowy zbiornik balastowy a 
awarii uległ także system nawiga­
cji satelitarnej.

Gentry zapowiedział ponowienie 
próby bicia rekordu jeszcze w tym 
roku, najprawdopodobniej w ciągu 
najbliższych dwóch miesięcy.

Dotychczasowy rekord przejścia 
Atlantyku na tradycyjnej trasie 
pomiędzy Nowym Jorkiem a Ang­
lią (wyspy Scilly) należy do Brytyj­
czyków, którzy dwa lata temu po­
konali ten dystans w trzy dni, osiem 
godzin i 31 minut.

Niemal jednocześnie z “Proud 
Bird” podobną próbę podjął włoski 
statek (88-mio stopowy) “Azimut 
Atlantic Challenger”, ale równieżT 
on musiał przerwać wyścig z powo­
du niesprzyjającego stanu morza.

Emigranci 
a Postawa Władz Hanoi

Genewa (Reuter) — Przedstawi­
ciel komisji do spraw uchodźców 
Organizacji Narodów Zjednoczo­
nych, Sergio Viero de Mella powró­
cił z Wietnamu gdzie prowadził 
rozmowy z władzami w Hanoi na 
temat wietnamskich uchodźców, 
którzy pragną powrócić do swojej 
ojczyzny. Poruszane było także za­
gadnienie legalnej emigracji z 
Wietnamu.

Komunistyczny reżym zapewnił 
reprezentanta ONZ-u, że osoby ta­
kie nie będą więcej traktowane jako 
zdrajcy narodu i wszystkim tym, 
którzy przybędą do kraju umożliwi 
się — mimo bardzo ciężkiej sytua­
cji na rynku pracy — odpowiednie 
zatrudnienie.

Także ci, którzy złożą podania o 
legalizację wyjazdu z Wietnamu nie 
będą prześladowani przez funkcjo­
nariuszy służby bezpieczeństwa a 
prośby ich będą rozpatrywane w 
jak najkrótszym terminie.

Pobyt Viero de Melli w Wietnami 
był spowodowany w głównej mierze 
ostatnimi sygnałami z wolnych 
krajów Azji południowo wschodniej, 
które odmówiły dalszego przyjmo­
wania na swoje terytorium ucieki­
nierów wietnamskich, trafiających 
tam głównie drogą morską. Uchodź­
ców tych określa się mianem “ludzi 
z łodzi”.

Po wprowadzeniu nowych, anty- 
imigracyjnych przepisów w Malez­
ji, Hongkongu, Singapurze i Taj­
landii los 54 tysięcy wietnamskich 
imigrantów stał się poważnym prob­
lemem — nie tylko prawnym i po-

Spotkanie 
Szefów Partii 

w Stiepanakercie
Moskwa (Reuter) —W stolicy re­

jonu Nagorno-Karabachia, Stiepa­
nakercie, odbyło się spotkanie 
przywódców partii komunistycznej 
Azerbejdżanu i Armenii w którym 
wzięli udział także: specjalny dele­
gat Moskwy Arkady Wolski i rep­
rezentujący organizację partyjną 
Nagorno-Karabachii Henryk Po- 
gosjan.

Podczas posiedzenia zadecydo­
wano, że rozwiązanie problemu 
Nagorno-Karabachii—obszaru na­
leżącego do Republiki Azerbejdża­
nu lecz zamieszkiwanego w wię­
kszości przez Ormian — musi na­
stąpić na drodze pokojowej przy po­
szanowaniu praw i dążeń każdej 
grupy społecznej. Delegaci zade­
klarowali gotowość wspólnych wy­
siłków w celu osiągnięcia zadowala­
jącego każdą ze stron rozwiązania.

W oficjalnym dokumencie opub­
likowanym po zakończeniu obrad 
czytamy m.in.: “Organizacje par­
tyjne republik Azerbejdżanu i Ar­
menii opowiadają się za ścisłą 
współpracą, w duchu pieriestrojki, 
z respektem dla podstawowych in­
teresów każdej grupy społecznej.” 
Spotkanie było pierwszym tego ty­
pu forum od czasu wybuchu roz­
ruchów w Nagorno-Karabachii w 
lutym bieżącego roku. Doszło do 
niego pod naciskami Kremla, który 
coraz bardziej zaniepokojony był 
przedłużającym się konfliktem i 
masowymi demonstracjami Or­
mian.

Dwa tygodnie przed rozmowami 
w Stiepanakercie prezydium Rady 
Najwyższej Związku Sowieckiego 
wydało dekret, w którym wyklucza 
się jakąkolwiek możliwość przep­
rowadzenia korekty granic pomię­
dzy dwoma republikami. Decyzja 
sowieckiego parlamentu spotkała 
się ze zdecydowanym protestem 
ludności Armenii. W stolicy Repub­
liki, Erewaniu, demonstrowało oko­
ło pół miliona Ormian przeciwko 
dekretowi Rady Najwyższej, nie 
dopuszczającemu do połączenia 
Nagorno-Karabachii z Republiką 
Armeńską,

OBSZERNE informacje przeczy­
tasz i najlepsze zdjęcia zobaczysz 
w Dzienniku Związkowym.

★ Praca Żeńska 
POTRZEBNE 
SEKRETARKI

Do kompanii finansowej i ogólnej pracy biurowej. Wymagana 
biegła znajomość angielskiego i polskiego oraz umiejętność 
pisania na maszynie. Dobre wynagrodzenie i warunki pracy.

PYTAĆ o BARBARĘ 

235-6661

litycznym.
Obecnie przebywają oni w obo­

zach dla uchodźców we wspomnia­
nych wyżej państwach. W związku z 
panującymi w tych ośrodkach tra­
gicznymi warunkami sanitarnymi, 
zachodzą poważne obawy wybuchu 
epidemii. Międzynarodowe organi­
zacje charytatywne i praw człowie­
ka nie mogą zapewnić wszystkim 
dostatecznej opieki.

Działacze odpowiednich agencji 
ONZ-owskich są więc przekonani, 
że zmiana polityki wewnętrznej 
reżymu wietnamskiego pozwoli na 
częściowe przynajmniej rozwiąza­
nie tego dramatu.

Komentatorzy podkreślają przy 
okazji, że nowy kurs Hanoi w zakre­
sie polityki migracyjnej jest także 
wynikiem usilnych zabiegów władz 
wietnamskich zmierzających do na­
wiązania lepszych stosunków z są­
siadami, przeważnie dobrze rozwi­
niętymi gospodarczo krajami tego 
rejonu świata.

-fr Praca Żeńska
POTRZEBNE kelnerki. Tel: 539- 
4251.____________________________

PENNY MAINTENANCE
Poszukuje kobiet do sprzątania 
domów, jednorodzinnych. Sprząta­
nie grupowe, lub pojedyńcze.

566-2142___________
MŁODE kobiety do sprzątanie domów. 
Dzwonić w godz 11 a.m.-l p.m. lub zo­
stawić wiadomość na taśmie. Oraz ko­
bieta do pracy z zamieszkaniem.

480-0060
ZATRUDNIMY 

ENERGICZNĄ KOBIETĘ 
do pracy w małym zakładzie w biu­
rze ekspedycyjnym. Praca samo­
dzielna. Musi znać dobrze, j. angiel­
ski.

PYTAĆ o RA Y
489-2012_________

PRZYJMUJEMY KOBIE TY 
DO SPRZĄTANIA GRUPOWEGO 

Około 30 godzin tygodniowo 
486-5824

POTRZEBNA PANI
DO SKLEPU ZIELARSKIEGO 

ze znajomością angielskiego. Najchęt­
niej studentka szkoły medycznej lub ab­
solwentka wydziału farmaceutycznego. 
Zgłaszać się osobiście od 2-go sierpnia: 

BACK TO NATURE 
3101 N: Milwaukee

ZATRUDNIMY KOBIETĘ 1)0 SZYCIA 
W TAP1CERSTWIE

Musi mieć doświadczenie 
237-9644 lub 622-1370 

prosiś Jerzego

KUCHARKA
1 POMOC DO KUCHNI

Do McHenry, IL. 
Zapewniamy mieszkanie.

1 (815) 344-0330

KOBIETA 
doświadczona w szyciu na masz­
ynie “overlock”.

975-9750

KOBIETA DO 
POMOCY KUCHARZOWI 

w przygotowywaniu posiłków i 
obsłudze. Praca w kuchni. Part 
time. Około 3-4 dni tygoniowo w 
nocy, soboty i niedziele wieczorami 
i w dzień.

MUSI MÓWIĆ I ROZUMIEĆ 
PO ANGIELSKU

i mieć pozwolenie na pracę. Dobre 
warunki pracy.

LIDO BANQUETS 
5504 N. Milwaukee. Chicago 

763-1408

KOBIETA do grupowego sprząta­
nia domów. Odjazdy z Jackowa. 
Dzwonić wieczorami. 478-4105.

KOBIETY
do pakowania 

w wytwórni artykułów 
wspożywczych. 
Druga zmiana.

Tel.: 343-8866

EXPERT SEAMSTRESS
Needed for high quality women’s 
clothing. Excellent working condi­

tion. Cali:
477-0303

Ask for Mark.
______Some English a must.______  

KOBIETA DO SPRZĄTANIA
DOMÓWI BIUR

50 godzin ty godni wo. $275. Musi 
zamieszkać w Lombard. Mieszka­
nie kosztuje $30 tyg.
____________ 961-3148____________  
POTRZEBNA bartenderka na 
weekendy. 633-0828____________ ,
POTRZEBNA pani do sprzątania. 
889-4199
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if Praca Żeńska
OPERATORZY 

MASZYN DO SZYCIA
z doświadczeniem 

w pracy w fabryce.
LOGAN KNITTING MILLS 

7936 W. Grand Avenue
Kim wood Parlf 453-8900

LEKKA PRACA
W FABRYCE 

Prasowanie, trochę sprzątania 
LOGAN KNITTING MILLS 

7936 W. Grand Avenue
< lm wood Park 453-8900

LEKKA PRACA
ROCZNA (delikatna) 

Nie wymagamy doświadczenia 
LOGAN KNITTING MILLS 

7936 W. Grand Avenue 
Elmwood Park_____  453-8900
RESTAURANT — Tulpa. Poszuku­
je kobiety do pracy w kuchni. 925- 
1123_____________________________
DO OPIEKI do chorej kobiety na 2 
lub 3 dni w tygodniu, 582-0814.74th/- 
Pulaski.

-fr Pomoc Domowa
POTRZEBNA kobieta do ogólnej 
pracy domowej i opieki nad dziec- 
kiem. Z zamieszkaniem. 523-1616.

POTRZEBNA KOBIETA
Do opieki nad mężczyzną w 
krześle inwalidzkim. Z zamiesz­
kaniem.

W Northbrook, Ill. 
480-9436 — w jęz. ang.

IMMEDIATE OPENINGS 
FOR NURSES AIDES

Companions, housekeepers 
$50-$60 per day 

ALLCARE EMPLOYMENT 
AGENCY 

4962 N. Milwaukee_______ 736-9448

EXPERIENCED 
NURSES AIDES WANTED 

live-in or come and go. 
Some English required. 

725-7881
AGENCJA MAGDA

PRACE DLA KOBIET 
Z zamieszkaniem lub bez.

Trochę angielskiego. 10:00 — .6:00 
342-6744 lub 342-5534 
2930 N. Milwaukee

POTRZEBNA kobieta do dziecka w 
godzinach popołudniowych. Na 
południowej stronie miasta, 581- 
1486.

BARDZO DOBRE PRACE
DLA KOBIET Z ZAMIESZKANIEM 

LUB BEZ
Opieka nad starszymi osobami, 

opieka nad dziećmi.
Lub gospodynie domowe. 

Zarobek w zależności od znajomości 
języka angielskiego. $200-$400

Agencja 2905 N. Milwaukee 
278-3446

Uprzejmie zawiadamiamy na­
szych miłych klientów że biuro 

Ireny i Roberta 

POLONIA 
EMPLOYMENT AGENCY 
znajduje się pod nowym adresem 
3301 N. MILWAUKEE AVE. 
Natychmiastowe przyjęcia do 
prac z zamieszkaniem, lub bez. 
$200 tyg. dla nieznających 
języka ang. $350-$400 dla zna­
jących język angielski. Pro­
simy zgłaszać się osobiście, lub 
telefonować do Danusi.

282-1044

POTRZEBNA kobieta do sprząta­
nia z zamieskaniem. Może bycz dz- 
ieckiem. Tel: 539-2952._________ __

LOOKING FOR QUALIFIED 
ENGLISH SPEAKING 

COMPANIONS 
AND LIVE-IN 

for home care help cases in North­
west suburbs of Chicago. Please 
Call Dee: 
____________537-1590____________  

OPIEKUNKA
Do 2 DZIEWCZYNEK

Z zamieszkaniem, od poniedziałku 
do piątku. Od zaraz południowo/za- 
chodnie przedmieście.

969-5983 po 6 P.M.
GOSPODYNI 

Z ZAMIESZKANIEM 
W Moim domu w Glen-Ellyn. Od 
poniedziałku do piątku. Opieka nad 
2 chłopcami,w wieku 6 i 8 lat. Musi 
mówić po angielsku. Osoba niepa­
ląca.
884-1112 prosić Becky Loveless

PRZYJMĘ KOBIETĘ 
DO OPIEKI NAD DZIECKIEM 

Z zamieszkaniem. 
___________ 283-8222____________  
KOBIETA do opieki nad starszą 
panią. Od piątku wieczorem do nie­
dzieli wieczór. Tel.: 674-2062

FULLTIME 
CHILDCARE 

For 2 and 4 year old. 
Housekeeping, laundry, some meal pre­
paration. Monday through Friday, 7:30 
to 5:30. Located in Northfield; public 
transportation available. Must be non- 
smoker, reasonable English required. 
For interview, call:

501-2921,
501-3210

if Poszukuje Pracy
YOUNG, CREATIVE MAN 

currently working as a manager is 
seeking a part time position for 
supplemental income. Bilingual, 
have ’88 insured car. Can run small 
business, office, employment agen­
cy, etc.

Call Al: (312) 652-2012
STARSZA pani poszukuje pracy 
opieka nad starszymi. 545-6584 i 
545-3989.

if Praca
POTRZEBNI PRACOWNICY 

DO SPRZĄTANIA RESTAURACJI 
w połnocno — zahodnich przed­
mieściach. Samochód konieczny. 
Praca nocna. $4.50-$5.00 na godzinę 
na początek. 9gi l23I

w godzinach
10-12 rano i po 5 po południu.

POTRZEBNE OSOBY 
DO SPRZĄTANIA SKLEPU 

Dzwonić w j. angielskim od 8 a.m. 
do 1 p.m.
___________ 599-0410___________  

Do OGÓLNEJ PRACY 
w FABRYCE METALOWEJ 

Zatrudnimy ludzi doświadczonych 
w pracy na dziurkarkach z wypo­
sażeniem narzędziowym do kształ­
towania metali. Dobra zapłata dla 
doświadczonych.
_________ Tel: 489-3144__________ 
OGÓLNA praca fabryczna. Zatrud­
nimy spawaczy, tokarzy, pakowa- 
czy i pracowników fabrycznych. 
Mówimy po polsku. Schiller Pk. 
Dzwonić 678-7537 pytać o Stefana.

TAILOR/SEAMSTRESS
Full time master tailor/seamstress. 
Must be able to do major work as a 
garment designer. Must speak Eng­
lish. Excellent salary and benefits.

SUSAN — 441-8585

ACCOUNTS PAYABLE
An immediate opening exists for an 
experienced accounts payable clerk. 
Good organizational skills neces­
sary. This fast paced position re­
quires matching of receiving do­
cuments, purchase orders & in­
voices. MUST READ, WRITE AND 
SPEAK FLUENT ENGLISH. If 
interested call Arlene:

573-5700
L. Karp & Sons, Inc. 

Elk Grove Village, IL._____
Medical Opportunities

LPN’S
Part or full time for intermediate nursing 

. home. Day and evening shifts. Good be­
nefits and salary. Located in Edgewater. 
Must speak English.

Please call Mrs. Rosenberg at: 
CARMEN MANOR 

1470 W. Carmen 
_____  Chicago, IL 60640________

POTRZEBNE KOBIETY
I MĘŻCZYŹNI

(Do pracy domowej z zamieszkaniem lub 
bez oraz pracy fabrycznej, wysokie 
wynagrodzenie i świadczenia. Każda 
praca pisemnie gwarantowana.

IRENE’S INTERNATIONAL 
6201 W. Touhy 631-8878

——z—-—
ZATRUDNIĘ ludzi do ogólnej 
pracy. Płacimy gotówką. Tel: 252- 
5275. Pytać o Joe lub Ewę.

ZATRUDNIMY 
ROBOTNIKÓW

Stała praca na pełen etat w zespole.
____________ 927-2129____________

HOUSEKEEPER 
(Must Speak English)

And work weekends. $4.25/Hour to 
start. Make application between 10 
A.M. to 4 P.M., week days. Ask for 
Denese Thulin at:

DAYS INNS
5550 Grand Ave.
Gurnee, II. 60031
PIZZA DRIVER 

and TELEPHONE GIRL 
Must speak good English 

Apply after 3 p.m. at 
_______8530 W. Lawrence_______  
KOMPANIA ELEKTRONICZNA 

Zatrudni mężczyznę—kobiety do 
produkcji lamp kwarcowych Przy­
uczymy. Osobyo technicznej orien­
tacji preferowane. Dobre kompa- 
nijne oświadczenia.

215 GATEWAY 
Bensenville, Illinois 

350-9470—prosić Jerry

MAINTAINANCE 
MATURE PERSON OVER 21 

w/good driving record for pickpu 
and deliveries and general cleanup 
Mon. thru Fri. 9-5. Addison. $6. an 
hour. Must speak English. 
___________ 832-0203___________

WAITRESS
Part time, weekend hours. Own 
transportation necessary. Must 
speak English.

EDDIE’S RESTAURANT 
10 E. Northwest Highway 

Arlington Hgts.__________253-1320

$320 NA TYDZIEŃ. Ubezpieczenie. 
Praca od zaraz. Vistula. 489-6058.

SEWING MACHINE 
REPAIR PERSON 

Major Apparel Manufacturer seeks a 
Sewing Machine Repair Person, with at 
least 8 yrs. exp. Knowledge of Reece & 
AMF machine preferred. Exc. salary & 
union benefits. Please contact:

Ann Gordon at 372-6300. Ext. 4488 
HART SCHAFFNER & MARX 

E.O.E.

SEWNING
Factory help needed. Ladies sports­
wear. Cutters & spreaders, experi­
enced anly. Some English helpful.

334-1800

if Praca
POMOC DO PRALNI

Cały etat, trochę weekendów. Zgła­
szać się osobiście (z tłumaczem).

OAK LAWN 
CONVALESCENT CENTER 

9525 S. Mayfield, Óak Lawn, III.

SHIPPING - STOCK ROOM 
HELP WANTED

Northwest side company looking 
for person to work in shipping­
warehouse area. Must be 18 years 
or older and willing to get along. 
Will train. Basic understanding and 
communication in English needed. 
6134 W. BELMONT 889-8323

FACTORY BAKERY 
SUPERVISOR 

Superintendent needed for line 
workers of a bakery. 2 years pre­
vious experience needed, along 
with east raising dough knowledge. 
Good salary & benefits. Must speak 
English.
Send resume with salary history to: 

P.O. BOX 633, 
ZGODA, 

55 E. Jackson, Suite 1820, 
Chicago, IL 60604-4106

TYLKO 10 STANOWISK 
PRACY

Pracodawca gwarantuje: prze­
szkolenie, pozwolenie na prace, 
ubezpieczenie, zarobki $215-$250 
na tydzień, zabezpiecza wyży­
wienie i mieszkanie. Znajomość 
języka nie jest wymagana.

JERRY & ANN 
EMPLOYMENT AGENCY 

5757 W. Irving Park Rd. 
TEL. 312 282-2011

WE ARE RAPIDLY GROWING 
SUPPLIERS TO THE

INTERIOR DECORATING 
AND DRAPERY 

RETAIL COMMUNITY 
located in convenient near west su­
burb. Currently we are seeking qua­
lified individuals for fabrication de­
partments in our workroom. Appli­
cants must be familiar with nume­
rical fractions and possess the abi­
lity to learn quickly and desire to 
work in custom environment. We 
offer pleasant working environ­
ment, competitive compensation 
plan and flexible hours. Apply in 
person at:
ACME WINDOW COVERINGS 

3000 Madison, Bellwood, Ill. 
Die Setter

SET-UP OPERATOR 
HEAVY PUNCH PRESS 

1st & 2nd Shift
Experienced person needed to operate 
automatic punch presses. Must be able to 
use micrometers and read blueprints. 
Experience with progressive dies requi­
red. Some heavy lifting involved. Excel­
lent company benefits.

Apply in person

ACCO INTERNATIONAL
Hintz & Wolf Rds. 

Wheeling
541-9510

equal opportunity employer m/f___________

GENERAL FACTORY 
Openings 2nd & 3rd Shifts. 

Apply in person:
MULAY PLASTICS, INC.

855 Fiene 
Addison, IL 60101 

eoe m/f■

MEDICAL OPPORTUNITIES
RN’S

We are a Northside Community 
Hospital seeking bilingual English/ 
Polish RN’s for full and part time 
positions in our medical/surgical 
units. We offer an excellent benefit 
package including a recruitment 
bonus, salaries commensurate with 
experience and differential for eve­
nings and nights. Current IL. RN 
license required.
Because of our commitment to pro­
mote good health, only non-smokers 
will be considered for employment. 
To schedule an interview, call:

975-6708
THOREK HOSPITAL

AND MEDICAL CENTER 
850 W. Irving Park Rd. 

Chicago, IL 60613

JANITORIAL SUPERVISOR
MAJESTY MAINTENANCE is under new management and new 
supervisors. Major janitorial contractor needs individuals to fill our 
outside supervisor positions. Position requires working evening 
hours, occasional weekends and lots of driving in Chicago and subur­
ban areas. Good benefits. Must speak English, have janitorial expe­
rience and supervisor qualities.

Call Rose 860-0997
Majesty Maintenance pays twice a month and our checks are good

JANITORS
MAJESTY MAINTENANCE 

under new management and new supervisors
We are a major janitorial contractor with accounts in Chicago and all 
suburban areas and we are looking for good cleaning people to fill our 
open positions. Full and part time evening positions are available. 
Singles, husband and wife teams, college students and retirees are 
welcome. Apply at:

390 E. IRVING PARK ROAD
WOOD DALE ILLINOIS

Majesty Maintenance pays twice a month and our checks are good

if Praca________________
ATTENTION HOUSEWIVES!

LIGHT PACKING
Temporary Opportunities 

4 pm-12:30 am Shift 
Our client located in the vicinity of 
Rockwell & Belmont is seeking several 
individuals to do light packing. Must 
speak English. This is a long term as­
signment which offers $4.00 per hour 
plus a clean and congenial working envi­
ronment.

Call today! Ask for Maxine.
ACTIVE

TEMPORARY SERVICES 
736-8828 

eoe m/f

Restaurant

VALET PARKING
Work at the hottest restaurant and 
nigh club in the city. Full and part 
time available for days, eves, wee­
kends. Responsible individual must 
be 18 years old land able to drive 
stick shift. Call:

527-1411

• MAINTENANCE PERSUN
Full or part time 
Flexible hours
• WIRERS 

•SOLDERERS
Needed for electronic firm in 
Schaumburg. Experience desirable. 
MUST: Have own transportation 
and be able to speak English.

884-6900
1049 State Parkway 

Schaumburg, IL 60173_____
Need; individual to learn 

maintenance, in an apartment 
complex in Wheeling. 
(Not janitorial work) 

Must speak English and have car 
$6.50 an hour to start 

398-1206 

LABORERS 
Part or full time 

warehouse person with van 
or truck preferred 

Must speak Eng. $4.00/hr. 
CaHRob 384-7100

PART TIME
Flexible daytime hours, evening 
hours. Ideal for students, housewi­
ves, retired persons.

Apply in person: 
BURGER KING 

6336 N. Milwaukee________631-5399

COOK
Full time experienced cook need­
ed for 300 bed nursing home in 
Niles. 5 day week includes 3 days 
10 a.m. to 6:30 p.m. and 2 days at 
6 a.m. to 2:30 p.m. Excellent Sa­
lary and benefits.

CALL PRESONNEL 
Sunday thru Thursday 

9 a.m. to 4:30 p.m. 

647-7444
OPERATORZY MASZYN 

DO SZYCIA 
Muszą Mieć Doświadczenie 

Fabryka lepszej odzieży sportowej 
poszukuje TYLKO DOŚWIADCZO­
NYCH OPERATORÓW maszyn do 
szycia. Muszą mówić trochę po an­
gielsku. Wynagrodzenie zależne od 
doświadczenia. Dzwonić w jęz. ang. 
_______ 733-3307

OSOBY DO SPRZĄTANIA
Mieszkań Blisko śródmieścia 

$5 na godzinę 
648-0336 — w jęz. ang.

PART TIME JANITORIAL WORK 
Morning and evening hours avail­
able. Transportation necessary. 
Call Chester 982-9234

DOBRE ZAROBKI 
Praca dla kobiet, mężczyzn i par z 
zamieszkaniem lub dochodzeniem.

Vistula
489-6058_______________ 489-2800

POTRZEBNY FREZER 
TOKARZ

Z doświadczeniem i praktyką w USA. 
Ustawiacz wtryskarek. 

Oraz kobiety do pakowania. 
C.E.W. ENGINEERING 

4312 N. Kedzie
588-5007

jf Praca Męska
POTRZEBNY 

DOŚWIADCZONY

MURARZ
Dobre wynagrodzenie 

384-6209
POTRZEBNY 

MECHANIK SAMOCHODOWY 
oraz BLACHARZ SAMOHODOWY 
Do naprawy “trucks.” Zgłaszać 
się osobiście.
MELROSE TRANSPORT

4600 W. 34th Street, Cicero, 111. 
___________656-8316___________ ' 
POTRZEBNI DOŚWIADCZENI

MURARZE
671-3146

MACHINE SETUP
Seeking setup person exp’d with 
Hardinge CŃC and CHNC. Exp. 
with Acroloc machine center also 
desirable. Steady work, good pay, 
benefits, profit sharing. N.W. su­
burbs. Call for appt. Must speak 
English.
____________ 827-7186____________  

MACHINE
OPERATORS

Available, drilling, tapping, auto­
matic screw machine, as well as 
turret lathe operators. Some expe­
rience in set-up & blue print reading 
necessary. Must be able to commu­
nicate in English. For apt. call:

343-4092
Monday-Friday 9-4 p.m.

POTRZEBUJUMEY 
OPERATORÓW 

ORAZ USTAWIACZY 
TOKAREK i FREZAREK 

Sterowanych numerycznie. 
Dzwonie w języku polskim, lub 
angielskim prosić Stanley.

394-3610 
NUMERICAL 

PRECISION INC. 
2200 Foster Ave. 

Wheeling, Ill.

AUTO 
MECHANIC

Exp. nec., AFE certified pref., 
top pay & benefits for right per­
son contact Vic.

Shawnee Service Center 
251-1234

_______Must speak English_______  

MACHINIST
CNC Lathe Oper. 2nd shift. Min. 
lyr. exp. Must make own set­
ups. Overtime + benefits.

677-8882
MACHINIST 

BULLARD VERTICAL 
LATHE OPERATOR

Contact: Duane Johnson. Must 
speak English.

SOMMER & MACA 
INDUSTRIES 

5501 West Ogden Ave.
______ Cicero, Ill, 60650________

TEMP TOOL CO. 
w Northbrook Ill.

POSZUKUJE 
OPERATORA MASZYN 
ORAZ NARZĘDZIOWCA

Ochładzany warszat. Godziny nad­
liczbowe. Wszelkie świadczenia. 
Osoby nie kwalifikujące się proszę 
nie zgłaszać się.

498-3072 
MACHINIST 

PLANER OPERATOR
Contact: Duane Johnson. Must 
speak English.

SOMMER & MACA 
5501 West Ogden Ave. 
Cicero, Illinois 60650

AUTO MECHANIC 
Experienced only. Must have own tools. 
Excellent houly rate plus commission 
and overtime. Health and life insurance 
uniforms. Must speak English. Send re­
sume or short letter of work history to:

Goodyer Tire Center 
25 S. Harlem 

Forest Park, II. 60130 
Walk in applications welcome

PRACA przy azbeście. 489-6058
POSZUKUJĘ PRACOWNIKÓW 

Do Pracy Przy Sidingu 
Przedmieścia Chicago.

Dobre zarobki. 
Praca na cały okres roku.

___________453-5632___________
Zatrudnię Od Zaraz 

KRAWCA 
lub KUŚNIERZA

Do szycia kożuchów i przeróbek fu­
ter. Dzwonić od 10 do 7.
_________847-4027_________  
DOŚWIADCZENI stolarze i deka­
rze na full i part time. Po więcej, 
informacji dzwonić: Standard Roo- 
fing. 889-4199____________________
POTRZEBNY mechanik do napra­
wy samochodów ciężarowych. 890- 
9191 od 8—5 ________________
POTRZEBNY mężczyzna do pracy 
przy domu na soboty. 775-2948

Potrzebny pracownik do ogólnej
pracy kontraktorskiej.

Przy remontach budynków.
Dzwonić w godz. 7-9 wiecz.

776-6666

if Praca Męska
ROBOTY dla subkontraktorów. Vi- 
stula 489-6058.____________________
ORGANISTA do zespołu potrzebny. 
Tel: 622-6077._________ ________

POTRZEBNY 
BARDZO DOBRY 

STOLARZ BUDOWLANY 
Proszę zostawić nazwisko i tele­
fon na taśmie.
____________470-9377____________

AUTO MECHANIK 
Experienced full and/or part 
time. Certification a plus. Must 
speak English.

Palos Hills area. 
839-0988

CABINETMAKERS
Top notch N. S. construction co., 
seeking exp. plastic laminators/ 
cabinetmakers. Salary d.o.e. Must 
speak English. Must have proof of 
eligibility to work. Mon.-Fri., 8-5 
P.M.
____________ 642-0642____________  

CARPET 
INSTALLER

Must have own tools and trans­
portation. Must speak English.

439-3444
PRZYJMĘ doświadczonych pra­
cowników do fugowania, oraz do 
nauki. 545-1456.__________________
POTRZEBNI pracownicy do kon- 
traktora. Praca w akordzie. Tel. 
czynny całą dobę 794-1411,________

WORKER EXPERIENCED 
INSET-UP

AND OPERATION 
of barber colman gear hobbing 
machine to cut roller chain sp­
rockets. English required.

676-3434 
_____ between 9-11 a.m,______

MOLD SHOP 
CNC OPERATORS 

Due to expansion and new machi­
nery. Well established and growing 
mold, tooling shop near O’Hare 
Airport, needs experienced fanuc- 
control vertical mill operators. Con­
tact: Richard Lake at

671-6182
______ Must Speak English

MASZYNISTA 
FORMIERZ 

Szybko rozwijający się zakład for- 
miersko-narzędziowo-maszynowy 
posiada otwarcia
—Gwinciarz, 10-15 lat doświadcze­

nia w zawodzie
—Doświadczeni lathe, Bridgeport i 

mili operatorzy.
Pytać o Stanley Lipszynski 671-6182 
RAO DESIGN ENGINEERING 

9451 W. Ainslie, Schiller Pk. 111. 
(Obok Lotniska O’Hare) 
PRZYJMĘ DO PRACY 

przy instalowaniu sidingu. Wysokie 
płace. Terminowa tygodniowa wyp­
łata.
__________ Tel: 545-0760__________  
POSZUKIWANI PRACOWNICY 
DO ZAKŁADANIA SIDINGÓW 
Dzwonić wieczorem po godz. 8 

____________ 545-0886_____________ 
POTRZEBNY TRAILER MECHANIK 
i KIEROWCA z KATEGORIĄ “D” 

Muszą mówić po angielsku. 
458-1141 lub wieczorem

___________ 739-7858___________  
POTRZEBNY KIEROWCA 

CIĘŻARÓWKI 
z prawem jazdy kategorii “D” J. 
angielski wymagany i conaj mniej 2 
lata doświadczenia. Od zaraz. 
________ TEL: 547-1500_________

POTRZEBNI PRACOWNICY 
DO PRAC KONTRAKTORSKICH 
Siding, shingles. Praca cały rok. 
Firma ubezpieczona. Dzwonić po 8 
p.m.

647-6423 lub 647-2297 
POTRZEBNI DOŚWIADCZENI 

PRACOWNICY DO ROBÓT 
KONTRAKTORSKICH 

WEWNĄTRZ
_ __________235-0515____________  
POTRZEBNY blacharz samocho- 
dowy. Tel: 545-8102.

POLSKI 
SUBKONTRAKTOR

Musi znać malowanie, łazienki, ba­
sement, dachy aluminimu siding. 
Musi mieć własne narzędzia, 5 let­
nie doświadczenie.

DZWOŃ JEFF 
274-5554 i w j. angielskim

OSOBA do nadzoru od 6-2:30 p.m. 
od poniedziałku po piątku. Dzwoń 
po aplikacje 620-8770 angielski wy­
magany._______ _________________
POTRZEBUJEMY pracowników do 
ogólych prac kontraktorskich. Tel: 
725-6092,_________________________

RAFALO 
CONSTRUCTION 

Pracownicy do robót budowla­
nych. Południowa strona mia­
sta. Aplikacje od 8-11 rano od 
środy do soboty pod adresem: 

4501 S. RICHMOND
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★ Praca Męska

AZBEST
Zapisz się już teraz na kurs! Koszt $295.00.

3919 N. Milwaukee Ave. Pokój 101

AZBEST
Zapisz się już teraz na kurs angielskiego który jest koniecznym dla 
osób nie umiejących po angielsku a chcących pracować przy azbeście.

3919 N. Milwaukee Pokój 102-106

PRACOWNIKÓW 
DO INSTALACJI SIDINGU 

Doświadczonych, 693-9840, zostawić 
wiadomość na taśmie._________ __

DOŚWIADCZENI 
INSTALATORZY 

SIDINGÓW
Muszą mówić po angielsku. 

Proszę dzwonić:
438-4131 

BODYMEN 
ALL OWN TOOLS 

Must have experience. No phone 
calls. Must speak English. 

SOUTH END AUTO 
3741 Columbus Ave. 

Chicago, IL
(Vic. 84th & Lawndale)_____

HELIARC WELDERS
EXPERIENCED

Good wages. Hospitalization & pro­
fit sharing. English helpful.

____________656-3832__________ 

CARPENTER 
Some experience for remodeling.

References required. Call: 

848-1820 or 386-1491 
______ Must speak English._______  

WANTED
HARD WORKING MEN

To work for a maintenance job. Drivers 
license necessary. Must have work per­
mit.

743-6699

EXPERIENCED MACHINIST
For one man machine shop. Must 
be able to do own set-ups & read all 
types of blueprints. Will be working 
in coordination with steel-fab job 
shop. Typical machining part 50 lbs. 
_________ Call: 358-1075_________  

HELP WANTED
PLANT MAINTENANCE

$7 per hour. Must be mechanically incli­
ned. Ability to weld a plus. Heavy lifting. 
Must speak and read English. Pre­
employment physical-and drug test re­
quired.

846-6500 
_____________________ E.O.E._____________________  

SZUKAMY OSOBY
Z doświadczeniem w układaniu 

i cyklinowaniu podłóg. 
Osoba powinna rozumieć angielski.

Tel. 848-7303
POTRZEBNY 

MALARZ POKOJOWY 
Praca wewnątrz i na zewnątrz. Musi 
mieć własne auto i mówić trochę po an­
gielsku. Stała praca. Dobre wynagro­
dzenie.

251-1963 — w jęz. angielskim.
PRZYJMĘ DO PRACY 
FREZERA I TOKARZA 

Z umiejętnością frezowania.
681-3440

W godz. od 7-11 rano, 
_______ z wyjątkiem sobót.________

PRZYJMĘ DO PRACY 
STOLARZA MEBLOWEGO 

Z POLSKI 
Dzwonić wieczorem po 8 pm. 

235-0528
MACHINIST WANTED

EXPERIENCED
Apply at:

CARLING MACHINING 
16775 Chicago Ave., Lansing 

DOŚWIADCZONY MECHANIK 
SAMOCHODÓW CIĘŻAROWYCH 

Spawanie i blacharstwo. Musi mieć 
własne narzędzia i mówić po angielsku. 

MID CITY TRUCK BODY 
1500 W. Grand Ave.

HELP WANTED
BUS BOYS

Evenings. English not necessary. 
Apply in person: 

BARNABY’S RESTAURANT
7950 N. Caldwell Ave., Niles 

____________967-8600____________  
POTRZEBNI DOŚWIADCZENI

PRACOWNICY
Z południowej strony miasta 

Do instalowania aluminium siding.
598-1983

POTRZEBNI 

PRACOWNI 
DO KONTRAKTORA 

283-2057
MECHANIK 

DO NAPRAWY “TRAILERÓW” 
Wolimy z doświadczeniem, lecz możemy 
przyuczyć. Musi mieć własne narzędzia. 
Możliwość godzin nadliczbowych.

594-1912

DOŚWIADCZONY PRODUCENT
I INSTALATOR RYNIEN
Musi mówić po angielsku.

Proszę dzwonić:

438-4131

Praca Męska

Potrzebujemy Pracowników 
Do Pracy Przy Obróbce 

Marmuru i Granitu 
Szczególnie poszukiwani operatorzy pił. 
Praca na pierwszej i drugiej zmianie, 
znajomość angielskiego nie wymagana. 

MARBLE SUPPLY 
INTERNATIONAL 

278-9788 od 7 rano-4 po poł.
prosić Bolka

WAREHOUSE/ 
HANDYMAN 

Full time. Must have drivers li­
cense.

860-1020
EXPERIENCED AU TO MECHANIC 
Exc. pay. Paid vacation and holi- 
Jays. Medical and Dental insur­

ance. Must speak English.
Apply in person at: 

MAAS AUTO 
i5th & Gilbert (Willow Springs Rd.) 

La Grange, Illinois 
-SZLIFIERZ^ 
PRECYZYJNY 

Praca w fabryce 15 min. na zachód 
od lotniska O’Hare ochładzany za­
kład.
GRINDIAL COMPANY 250-8955 

DOŚWIADCZONY MECHANIK 
Do pracy przy naprawie “Truck 
and Diesel” w warsztacie. Musi 
mieć własne narzędzia. Dzwonić w 
godzinach od 9-5 — prosić.

BILL WROBLEWSKI 
ALL-POWER MOTIVE 

____________ 333-1822 __________  

TAPICER 
MEBLOWY 

Dzwonić 254-2337

POTRZEBNI OPERATORZY 
SZLIFIEREK OBROTOWYCH 

(blanshard)
Doświadczenie niekonieczne. Do­
bre świadczenia. Częściowa zna­
jomość j. angielskiego wymagana. 
________ TEL: 640-1788_________  
HELP WANTED FULL TIME 
Gutter installer, 1 year minimum 
experience. $9-$ll to start. Must 
speak some English. Start imme­
diately. Call Mr. Nelson at: 

475-0021 or 432-7591
FABRYKA produkująca metalowe 
bębny potrzebuje (tylko mężczyzn) 
do pracy. 50 godzin tygodniowo plus 
godziny nadliczbowe. Doświad­
czenie niekonieczne. Zgłoszenia 
tylko telefonicznie; od 6:30 a.m.- 
7:30 a.m. i 11 a.m.-noon.

CHICAGO
STEEL CONTAINER CORP. 

1846 S. Kilbourn 
___________ 277-2244___________  
POTRZEBNI DOŚWIADCZENI 

PRACOWNICY
do instalowania sidingów. Dzwonić 
od 7 do 9 wieczorem.
____________278-0650____________
FIRMA KONTRAKTORSKA 
POSZUKUJE MĘŻCZYZN 

do pracy, doświadczonych w robo­
tach remontowych wewnątrz i na 
zewnątrz. Praca przez cały rok. 

725-8264 — po 7 wiecz.
MĘŻCZYZNA w MŁODSZYM WIEKU 
do pracy w sklepe warzywno - 

owocowym, śródmieście Chicago. 
Pełny etat. Dzwonić wieczorem. 
___________ 982-9278___________  
ZATRUDNIĘ kierowcę z kategorią 
D na trasę. Tel: 545-1819,

STOLARZ MEBLOWY 
z doświadczeniem 

UNIQUE FURNITURE 
DESIGNE 

342-4353 od 8-5

POTRZEBNY DOŚWIADCZONY 
MĘŻCZYZNA DO FUGOWANIA 
I pomocnik najchętniej z doświad­
czeniem murarskim. Osoba musi 
zamieszkać lub posiadać prawo 
jazdy stanu Illinois. Możliwość 
pracy zimą.

634-3391

AUTOMOTIVE
Opportunity for experienced 

BODYMAN 
Must have own tools. Salary open. 
Must be able to speak and under­
stand English.
153 W. Lake Bloomingdale
___________ 529-6115 __________

MAINTENANCE 
MECHANIC

We need a mechanically inclined person 
with hand on experience, for preventive 
maintenance & repair of bakery equip­
ment, including ovens, sheeters & mi­
xers. Strong welding & fabrication skills 
a plus. Good salary & benefits. Must 
speak English.

Send resume with salary history 
or apply to:

DELISE DE FRANCE 
1111 Bushch Pkwy 

Buffalo Grove, IL 60015

if Praca Męska

POLISHERS 
EXPERIENCED 
MUST KNOW 
All FINISHES 

In BRASS And STEEL 
Apply 

Personnel Office: 
GLYNN JOHNSON 
4422 N. Ravenswood Ave. 

Chicago, Ill.

CABINET MAKER
Experienced Assembler 
Must Speak English. 

Custom Cut Woodwork 
Apply:

1441 Montrose, Chgo.
DO FUGOWANIA

Potrzebny pracownik z doświad­
czeniem.

286-1522 — po 7 wieczorem
ZATRUDNIMY

Doświadczonych tokarzy i frezerów. 
Znajomość ustawiania maszyn 
wymagana.

867-8660

JANITOR
Fabryka w Elk Grove Village 

zatrudni mężczyznę na pełny etat. Wy­
magane doświadczenie. Musi znać tro­
chę j. angielski. Zgłaszać się:

2101 Arthur Ave., Elk Grove Village 
lub dzwoń 

_________ 228-6464_________  
T.M. GENERAL CONSTRUCTION 
Potrzebuję stolarzy oraz pracow­
ników do ogólnych prac przy budo­
wie. Dzwonić po 3 po poł. 
___________ 529-0475___________

MALARZE DO 
MALOWANIA WNĘTRZ 

w BUDYNKACH 
APARTAMENTOWYCH 

Potrzebni od zaraz. Stała praca 
przez okres całego roku. 
__________ 237-4794__________  
POTRZEBNI pracownicy do fugo­
wania. 545-1838, 282-4009.
POTRZEBNI pracownicy do robót 
aluminiowych, 545-1838, 282-4009.
POTRZEBNI stolarze. Tel. 282-4009. 
POTRZEBNI stolarze, hydraulicy, 
elektrycy. 847-6801_______________
POTRZEBNI pracownicy do robót 
stolarskich. 699-6522____________

AUTO MECHANIC
Earn $45,000 a year. Excellent posi­
tion for ambitious person willing to 
make money. Paid vacation/holi- 
days/insurance & more. 5 years ex­
perience. Own tools. Must speak 
English.
_______FRANK — 453-9079_______

LABORERS
Roofing co. needs 12 reliable labo­
rers for immediate employment. 

Must have own transportation.
702 WESTERN AVE.

LOMBARD
Call: 932-7895 8:30-10:30 a.m.

CABINET SHOP HELP WANTED 
Experienced Cabinet Maker for a 
custom cabinet shop. Must have va­
lid drivers license and experience 
with plastic laminat. Must speak 
English. Call 794-1555 btwn 9-12 
noon, Mon-Fri. ask for Jess.______

DOŚWIADCZENI STOLARZE
Potrzebni do produkcji szafek.

Stała praca, pełen etat. 
Zgłaszać się osobiście:

2331 W. St. Paul, Chicago. 
278-0868

PRACOWNIK DO ODLEWNI 
Odlewnik do wykonywania wolnych 
modeli z aluminium i brązu. Zgła­
szać się osobiście:

HARKINS FOUNDRY 
5305 N. Kedzie Pytać o Harry 

FIRMA METALOWA 
ZATRUDNI 

USTAWIACZA MASZYN 
do obrobki skrawaniem. Dobra zap­
łata dla doświadczonych. Przyu­
czymy osoby wykazujące się zdol­
nościami.
_________489-3144_________  

MACHINISTS 
Experienced milling, lathe, CNC & 
manual machine operators. Must 
be able to read blueprints. Day & 
night shifts.

Apply in person
A.M. Precision Machining Inc.

170 S. Lively Blvd. 
Elk Grove Village, IL. 

439-9955

PRACE przy azbeście VISTULA 
$17/-godz. 489-6058

jf Do Wynajęcia
BASEMENT do wynajęcia, blisko 
stacji kolejki Harlem. 792-8116.
5 POKOJOWE mieszkanie. Okolica 
Cicero-Belmont. 736-1898.

4 LARGE ROOMS 
ONE BEDROOM

Apt. 3rd floor is $370, second fl. 
$380. Heat and water included.

457-1714
Call between 4 and 9 o’clock 

4209 W. ADDISON 
Mieszkanie 1-sypialniowe, świeżo 
odnowione. $375. Mieszkanie w ba- 
semencie, 1-sypialniowe, $285.

508-5393, biper 760-4841

if Do Wynajęcia
DUŻA 6tka odnowiona, depozyt 
wymagany, Belmont i Long, 545- 
7616.____________________________
WYNA.IMF samodzielny Dokói w 
basemencie dla mężczyzny na Jac- 
kowie. Tel: 545-1819._________
JACKOWO 4 pokojowe mieszkanie. 
278-5547 po godz. 5 ____________
5l/2 POKOJOWE mieszkanie z 2 sy­
pialniami, ogrzewane, świeżo od­
nowione, do zaraz. 772-7251_______

4000 N. — 3000 W.
5 Bright Rooms.

Tenant heat and gas furnace. No 
pets please. Adult preferred. 2-nd 
floor. $275 per month. Available 
9/1/88.

588-3978
1 BEDROOM apt. 1086 N. Paulina. Near 
Ashland/Milwaukee Subway. Heat not 
included. Stove and ref. included. 4% 
rooms.

Call 486-9731

GARDEN apt. do wynajęcia od 
zaraz. 237-0876.

MIESZKANIE w basemencie. Pół- 
nocny-zachód. 736-9025.

4 CLEAN SMALL ROOMS 
2nd floor. 1 or 2 adults only. Vicinity 
47th/Wood. $225 p. month + sec. de­
pozyt. Tenent pays utilities. 
 735-5536___________

MILWAUKEE/KENNETH
4 pokoje — $395. 
372 pokoi — $375.

692-6875 albo 283-3663
Czwórka, w Angielskim 

Basemencie 
Ogrzewana. Irving Park/Laramie.

$350 plus depozyt.
________ Tel.: 777-2169  
5 POKOJOWE mieszkanie na dru­
gim piętrze. Okolica Harlem/Bel- 
mont. 237-2804 _____________

NORTWEST HWY./NAGLE
Studio apt. — $300. 2 pokojowe mie­
szkanie — $350 i 4 pokojowe miesz­
kanie — $500.
774-2160 albo 283-3663

51/2 ROOMS 5000 W. - 2800 N.
Quiet 2 flat, modern kitchen & bath, 
stove & refrigerator, wall to wall 
carpeting, mature adults, 1 child 
O.K. Tenant pays heat & utility. 
Ref. and deposit required. Occu­
pancy Aug. 1. No pets. $490 a month. 

282-2734 — after 7 P.M.
4—KA na Jackowie_______ 278-6325
PROSPECT Heights 2 pokojowe 
mieszkanie. Użyteczności opłaca 
właściciel. 520-9215 — po 4 ppłd.

KEDZIE-FOSTER
3 Pokoje — 1 sypialnia w River 
Park. Ogrzewane, gas do got. kli­
matyzacja, lodówka, dywany.
___________539-0355___________
4 ROOM apartment, 1 or 2 bedroom, 
stove and refrigerator, heated. 
Shown by appointment 1610 N. 
Moody. 452-7090.

MILWAUKEE-KEELER
2 Rooms — studio apartment — 
$330. 1 bedroom apartment $370- 
$395. Heated. Very clean quiet buil­
ding. Laundry. No pets.

938-3579

★ Poszukuje Mieszkania)
i' .... 1 . .m

MATKA z 4 letnim synem zamiesz­
ka z inną samotną matką. Tel.: 829- 

5149 

Biuro Do Wynajęcia
OFFICE Store for rent. 14,000 Śq. 
feet. $550 + sec. 1-3 year lease. Uti­
lity, heat and cooling extra. Call 
283-1517 Monday-Saturday.

* Domy

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
ROSELLE

Ranch, 3 sypialnie, 2 łazienki, fron­
towy z jadalnia, pokój rodzinny, pe­
łen basement wykończony, duży 
“crawl space”, garaż na 2 samo­
chody, duża lota, moc dodatków.
____________ 893-2073________

ARCHER-PULASKI
11 mieszkaniowy budynek aparta- 
mentowy, bardzo dobry stan, dobre 
czynsze. Cena wyjściowa $360,000.

425-8867
CENTURY 21-ADARE

HARWOOD HEIGHTS 
OPEN HOUSE

SUNDAY August 7
12 Noon to 4 P.M.

New 3 bedrooms. 3 baths. 
4341 New England Ave. 

867-4826

if Interesy__________

SKLEP ODZIEŻOWY 
Dobrze Prosperujący 

Sprzedam Przystępna cena 
769-9388 lub 767-9468

LIQUOR STORE 
AND BAR 
FOR SALE 

with building. Call for appointment:
453-8238

Ask for Joe 8 a.m. or after 7 p.m.

POTRZEBNY WSPÓLNIK 
DO STOLARNI 

Proszę zgłaszać się 
osobiście: 

3810 N. Cicero, Chicago 
589-1345

★ Posiadłości w Polsce
Sprzedam ślicznie położony na pół hek­
tarowej działce 7 pokojowy dom na Pod­
halu. Bardzo dobra komunikacja. Dom 
świetnie nadający się dla wyjeżdża­
jących do emeryturę do Polski.

889-5195

jf Chcę Kupić

KUPIE UŻYWANY 
SPRZĘT DO SIDINGU. 

774-9650
if Rozmaite

KIEROWCA potrzebuje “truck” do 
przewozu kontenerów i ‘ ‘trailerow” 
889-2299.

OKAZJA
Wyprzedaż elektrycznych podnoś­
ników do samochodów. Piec gazowy 
do ogrzewania, oraz inne.
____________ 889-4953____________  
SPRZEDAM nową sypialnię — 
$500. 736-7034 po 6 p.m.__________ _
SPRZEDAM lodówkę i kuchenkę. 
545-7536._________________________

FORNIR
Różego gatunku fornir do sprze­
dania po niskich cenach.

589-1345
' TOWARY NIEZBĘDNE DLA

POWRACAJĄCYCH DO POLSKI 
—Transformatory; Posiadamy transformatory do 
wszelkich urządzeń np; piec mikrofalowy, magneto- 

. wid, magnetofon, suszarka.
—Aparaty fotograficzne automatyczne z wbudowaną

;lampą błyskową od $25 w zywż (Pentax, Konica, Ca-
' non, Yashica, Ikon, Konin, Minolta).
! —Filmy kolorowe po cenach niższych niż w Polsce.
i —Telefony na polski system od $6 w zwyż. Posiadamy
! także telefony bezkablowe 110/220V.
—Magnetofony dwu kasetowe 110/220V z radiem ste­
reofonicznym.

1 —Wykrywacze radaru, gry elektroniczne, wieczne pio­
tra chińskie, piórniki, linijki z kalkulatorem słone- 
¡cznym, słoneczne kalkulatory naukowe, zapalniczki, 
i baterie do ładowania i prostowniki 110/220V, lornetki 
. japońskie, różańce które świecą w ciemności.

.' —ATLANTIC—zegarki szwajcarskie od $30 w zwyż, 
i zegarki elektoniczne, długopisy z zegarkiem, elektro- 
; niczne breloczki do kluczy, kredki i mazaki, kosmetyki.: 

—Wywołujemy w ciągu 24 godzin filmy; (24 zdjęcia 
* $3.95, 36 zdjęć $5.95).
i —Po najniższych cenach, oferujemy wyroby ze złota i 
srebra. Posiadamy piękne korale oraz wyroby ze złota i 
korala.

Zapraszmy od 11-8-ej 
GOLDMART 

3113 N. Milwaukee 
Tel: 463-5583

P.S. Skupujemy wszelkie wyroby ze złota i srebra. ¡

kAUTA
MAMY AUTA

DO SPRZEDANIA
’85 Chevy Camaro Z28, ’84 Buick 
Skylark, ’83 Chevy Celebrity, ’86 
Dodge Pick Up Truck, ’81 Oldsmo­
bile Cutlass, ’82 Pontiac Firebird.

TEL: 545-8102

PO CENIE HURTOWEJ
DLA PRYWATNYCH 1

OSÛB
AUTA UŻYWANE

Począwszy od

$300
Również 

nowe samochody 
MÓWIMY PO POLSKU 

pytać o 
JANA BAŃKĘ

5455^. Milwaukee Ave., Chicago, IL 

Tel. 631-5463 lub 631-9000
Codziennie 9-9, piątek, sobota 9-6 

ZAMKNIĘCI W NIEDZIELĘ

RED hot bargains! Drug dealers’ 
cars, boats, planes, repossessed. 
Surplus. Your area. Buyers guide. 
(1) 805-687-6000, Ext. S-9725.

’84 i ’87 NISSAN Sentra. Tel.: 247- 
7779
Z POWODU wyjazdu do Polski, sp­
rzedam samochód Pontiac ’78. $350. 
282-3255

Wszystkich 
kupujących i sprzedających 

zapraszamy 
na pierwszą w Chicago

Giełdę 
Samochodową 

W KAŻDĄ SOBOTĘ 
w godz. 10-3 po poł.

★
• Ceny ustalone bezpośrednio 

przez właściciela.
• Zaoszczędzisz czasi pieniądze.

WESTOWN 
AUTO SALES 
1100 W. Lake St., 

Melrose Park, IL 60160 
Tel. 343-7990

Wstęp: $15 od auta,
$19 Van lub truck

★
Przywieź ze sobą 

prawo własności (tittle).
☆ ☆☆☆☆

W ciągu tygodnia 
zapraszamy kupujących samochody

NOWO OTWARTY ZAKŁAD
Wykonuje roboty blacharskie i lakierowanie 
karoserii samochodów. Tani, solidny. Honoru­
jemy ubezpieczenia. Dajemy gwarancje 15% 
zniżki z tym ogłoszeniem.

J. AUTO REBUILDERS 
___________ 283-3763____________  
•LODÓWKI •KLIMATYZATORY 
•PRALKI •SUSZARKI •KUCHENKI 
•SPRZĘT GOSPODARSTWA DO­
MOWEGO •USŁUGI HYDRAULICZ­
NE.

GWARANCJA
___________ 685-7052___________

★ USŁUGI
"'J “ART”

POLSKA 
AGENCJA

ZAŁATWIAMY SZYBKO I SKUTECZNIE 
ZEZWOLENIA NA PRACĘ, SOCIAL SEC. 
AZYL-sprawy imigracyjne, WIZY amerykań­
skie, ZAPROSZENIA, tłumacz, sprawy konsu­
larne, poświadczenia, NOTARYPUBL. licencje 
—prawo jazdy ROZWODY i sprawy majątkowe 
w Polsce—przyjmuje polski adwokat.

Tel. 282-3300 lub 286-4949
CHICAGO, IL 3514 N. Cicero Ave. 

czynne do 9:00 wieczorem
NAPRAWIAM samochody u siebie 
lub u ciebie. 286-6682.

DENTYSTA 
DR. WANDA ROGALSKA 

Nowoczesny gabinet. Pacjenci pry­
watni lub ubezpieczeni. Spłaty w ra­
tach. Zdjęcie i konsultacja bezpłatnie. 
BEZBOLESNE LECZENIE 
4417 N. Central ☆ 282-4021

■

LEGALNE 
POZWOLENIE 

NA PRACĘ 
Gwarantowane w przeciągu 7 dni. 
Proszę zgłaszać się osobiście do.

BIURA “UNIA” 
3044 N. LARAMIE 
lub dzwonić na nr: 

777-9705
Od poniedziałku do piątku 11-9; w 

soboty i niedziele 10-3,

HALO! HALO! 
Tu Mówi Wirginia 
Wszystkich swoich klientów za­
wiadamiam o zmianie adresu 
biura. Nowy adres: 7210 W. 
Talcott, Chicago, IL 60631. Te­
lefon 763-4010. Biuro czynne 
codziennie od 9 do 9, również w 
soboty i niedziele. Nasza spe­
cjalność, to sprawy imigracyj­
ne, jak azyl, stały pobyt, wizy 
studenckie, obywatelstwo. Uła­
twiamy przeprowadzenie sta- 

, lego pobytu w Kanadzie.

HYDRAULIK
Wykonuje wszelkiego rodzaju prace 
związane z gazem kanalizacją, wo­
dą, ogrzewaniem i przepychanie rur. 
794-9545 Zbigniew Zimny
“PLASTERING, szpachlowanie”. 
Malowanie wnętrz. 549-8035

if Malowanie
MALOWANIE oraz wszelkie 
prace na zewnątrz i wewnątrz 
budynku. Solidne wykonanie. 
Przystępne ceny.

736-0278
MALUJĘ zewnętrz i wewnątrz oraz 
tapetuję. Solidnie i szybko. 725-7635
MALOWANIE, $40 za pokój, Tel: 
235-0817.

★ Naprawa TV

NAPRAWA Telewizorów. Tanio.
Gwarancja. A. Gil. 318-0155

NAPRAWIAM telewizory, video ka­
mery. Kowalczyk, 489-2325.

if Przeprowadzki
PRZEPROWADZKI. 486-2911. ~

> Naprawy Lodówek
NAPRAWA lodówek, klimatyza­
torów, pralek. 523-8343.

NAPRAWA LODOWEK. 545-7536.
NAPRAWA LODÓWEK. Gwaran­
cja 736-5635.

★ Elektryczne Roboty
LICENCJONOWANY elektryk wy­
kona wszelkie prace elektryczne z 
gwarancją i po konkurencyjnych 
cenach 725-0188.

if Kontraktorzy
I NAJLEPSZE FUGOWANIE
1 Oraz Szereg Innych Robót Jak:

Murowanie, roboty cementowe, tynki gładkie i 
nAkrapiane kolorem, pisakowanie ścian, mycie 
c chemiczne, wstawianie glass block, shingle 
f roofing, wykonuje:

WALLY TUCKPOINTING CO.
Dla seniors citizens 10% zniżki. Po wycenę 

proszę dzwonić 24 godziny na dobę na numer:

794-1736

DACHY—FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 

RYNNY-BETON 
OKNA SZTORMOWE 

WSZELKIE PRZERÓBKI
Darmo Kosztorysy—Polska Firma 

Ubezpieczona i Pod Bondem 
100% Gwarancja 

HENRY SEJDAK, Właść. 
H & S HOME 

IMPROVEMENT CO. 
Do Biura 891-5959 

Po 8:00 Wiecz. 775-6644
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Od 1/01 /’89 — Obowiązek 
Ściągania Alimentów

Z Uposażeń Nieuczciwych Rodziców

Wysokie Konta Kampanijne
Thompsona, Edgara, Sawyera i In. Polityków

W ostatni poniedziałek uprawo­
mocniła się ustawa alimentacyjna 
w Illinois. Zgodnie z tym prawem 
sąd musi nakazać natychmiastowe 
ściąganie alimentów z wypłaty nie­
uczciwego rodzica. Nowe prawo 
wejdzie w życie z dniem 1 stycznia, 
1989 r.

Jak dotychczas ściąganie alimen­
tów w trybie natychmiastowym by­
ło niemożliwe. Sędzia mógł wydać 
nakaz egzekwowania należności do­
piero po 30 dniach zalegania dłużni­
ka z należnością.

Podpisana przez gubernatora 
Jamesa Thompsona w poniedziałek 
ustawa, jest częścią wielopunkto- 
wego dokumentu, stanowiącego re­
formę stanowej opieki społecznej.

Jak poinformował dyrektor sta­
nowej opieki społecznej Edward T. 
Duffy zaleganie z alimentami przez 
nieuczciwych rodziców stanowiło 
dla władz Illinois poważny problem 
od ok. 10 lat. W ostatniej dekadzie z 
alimentami zalegało ok. 112 tys. 
osób, na sumę prawie $350 min.

Wg oszacowań władz stanowych 
ogólna suma wypłacanych w skali 
rocznej alimentów powinna wzros­
nąć — dzięki temu prawu — o ok. 
$30 min.

“Natychmiastowe ściąganie ali­
mentów, zapewni należne dzieciom 
utrzymanie finansowe” — oznajmił 
Duffy i dodał, iż tylko trzech na dzie­
sięciu ojców nie zalega z alimenta­

Akcja Władz Federalnych 
Przeciwko Chicagoskiej Mafii

Agenci federalni otrzymali w po­
niedziałek nakazy rewizji czterech 
przedsiębiorstw i dziewięciu osób, 
w tym dwóch pracowników miej­
skich.

Akcja ta była wymierzona prze­
ciwko chicagoskiemu syndykatowi 
przestępczemu, działającemu na 
terenie pierwszej wardy, obejmu­
jącej również śródmieście.

Jak poinformowały władze fede­
ralne, obydwaj pracownicy miejscy 
są zatrudnieni w wydziale do spraw 
ulic i oczyszczania miasta.

Sześćdziesięcioosobowy oddział, 
składający się z agentów FBI i IRS 
oraz chicagoskiej i stanowej policji, 
nie dokonał żadnych aresztowań 
natomiast przejął materiały ujaw­
niające zakres działalności prze­
stępczej, polegacjącej na prowa­
dzeniu nielegalnych gier hazardo­
wych.

Według osób prowadzących śledz­
two hazard jest największym źród­
łem dochodów przestępczego pod­
ziemia, zarówno w Chicago jak i na 
terenie całego kraju.

Dochodzenie w sprawie gier ha­
zardowych na terenie pierwszej 
wardy, prowadzone przez chicago- 
ski oddział ministerstwa sprawiedli­
wości, jest częścią zakrojonego na 
szeroką skalę przedsięwzięcia, ma­
jącego na celu wyselekcjonowanie

Sąd Zakazał 
Wylewania ścieków

Sędzia Sądu Okręgowego powiatu 
Cook, Roger Kiley, zabronił we 
wtorek znajdującej się w Skokie 
firmie, Hodag Chemical Corp., wy­
lewania toksycznych substancji do 
kanału ściekowego, znajdującego 
się na jej terenie.

Prokurator stanowy powiatu 
Cook, Richard Daley, oskarżył fir­
mę o stworzenie zgrożenia okoli­
cznych mieszkańców i wylewnie 
ścieków bez uzyskania odpowied­
niego zezwolenia z Illinois Envi­
ronmental Protection Agency oraz 
Metropolitan Sanitary District. 

LONDYN — Brytyjski rząd zapowiedział wstrzymanie swych 
subsydiów dla prac badawczych nad rozwojem samolotu typu 
HOTOL, samolotu pionowego startu i lądowania. Jednocześ­
nie firmy British Aerospace i Rolls Royce uzyskały poparcie 
rządu dla poszukiwań zagranicznych partnerów, które po­
mogłoby w finansowaniu przedsięwzięcia. (Reuter)

mi dla swych pociech.
Gub. Thompson podpisał także 

dwie dodatkowe ustawy uzupełnia­
jące obowiązkowe ściąganie ali­
mentów z pensji. W myśl pierwszej 
z nich, sąd może wydać również na­
kaz pójścia do pracy dla rodzica 
nigdzie nie zatrudnionego, aby w 
ten sposób uzyskał fundusze ko­
nieczne do uregulowania alimentów. 
Druga zaś ustawa upoważnia pra­
codawcę do automatycznego potrą­
cenia $5 z wypłaty w celu pokrycia 
kosztów administracyjnych związa­
nych ze ściąganiem alimentów.

Podpisując w/w ustawy, Thomp­
son określił je jako drugą fazę re­
formy opieki społecznej. Pierwszą 
— wg gubernatora — stanowiła 
podpisana przez niego w r. ub. 
ustawa o stanowej opiece lekarskiej 
oraz stanowej opiece nad dziećmi, 
w przypadku osób które zrezygno­
wały z zapomóg społecznych po­
przez pójście do pracy.

Trzecia faza — zdaniem guberna­
tora — przyjmie kształt forum pu­
blicznego, na którym przedstawi­
ciele różnych sektorów — świata 
pracy, biznesu, ugrupowań religij­
nych itp. wypowiadać się będą na 
temat pomocy społecznej. Przed­
stawione na forum pomysły mają 
stanowić zaczątki przyszłych ustaw, 
w jeszcze większej mierze reformu­
jących system pomocy socjalnej w 
naszym stanie.

i ściganie poszczególnych band zwa­
nych rodzinami.

Ostatnia akcja była wymierzona 
przeciwko działającej w pierwszej 
wardzie bandzie, której przewodzi 
Angelo LaPietra. LaPietra jest w 
trakcie odsiadywania 16-Ietniego 
wyroku więzienia lecz przestępcza 
działalność kontynuowana jest w 
tym czasie przez jego brata, Jamesa 
i Josepha LaMantie.

Znaczenie dochodów pochodzą­
cych z hazardu zostało uwypuklone 
przez agenta FBI badającego zor­
ganizowany świat przestępczy na 
terenie Nowego Yorku. Stwierdził 
on, że “hazard jest prawdopodobnie 
najważniejszym źródłem dochodu 
mafii, trzymającym ją przy życiu.’ ’

Wśród pięciu chicagoskich prze­
stępczych “rodzin” banda LaPietry 
uważana jest za bardziej wpływo­
wą. Nad wszystkimi czuwa jeden 
szef, którym według federalnych 
przedstawicieli prawa jest Joseph 
Ferriola.

Oświadczenie agenta FBI, Ro­
berta Whismana, wykazuje, że La­
Pietra jest nie tylko szefem grupy 
prowadzącej nielegalne gry hazar­
dowe ale również najsilniejszej i naj­
gwałtowniejszej organizacji, odpo­
wiedzialnej za większość morderstw 
na terenie Chicago.

W trakcie zdobywania informacji 
w sprawie LaPietry na początku 
bieżącego roku agenci federalni 
wpadli na trop innej organizacji 
trudniącej się hazardem, działają­
cej w Chinatown i prowadzonej 
przez Amerykanów chińskiego po­
chodzenia.

W dniu 20 kwietnia dokonano ob­
ławy na budynek On Leong Chinese 
Merchants Association, znajdujący 
się przy 2215 S. Wentworth Ave., 
gdzie znaleziono gotówkę i sprzęt do 
gier hazardowych. Kilka osób are­
sztowano.

W czerwcu władze federalne prze­
jęły budynek On Leong ponieważ 
służył on do prowadzenia nielegal­
nej działalności.

CHICAGO — Drużyna baseballowa Chicago Cubs swój pier­
wszy mecz przy sztucznym świetle rozegrała z zespołem z Fi­
ladelfii. Na zdjęciu, nowe oświetlenie Wrigley Field widziane 
spoza bram stadionu. (UPI)

Strajku Nie Da Się 
Chyba Uniknąć...

UTU Oraz C&NW Są Bliskie Porozumienia
— Wg Sen. Simona

Choć rzecznik biorącego udział w 
negocjacjach sen. Paula Simona 
(demokrata z Illinois) stwierdził, że 
porozumienie zarządu kolei żela- 
nych Chicago & Northwestern 
(C&NW) ze związkami zawodo­
wymi United Transportation Union 
(UTU) jest bliskie — obydwie zwa­
śnione strony przygotowują się na 
wypadek strajku.

Wczoraj Senat zatwierdził usta­
wę — projektu sen. Simona — 
przedłużającą okres negocjacji z 
UTU do 9 września. Ustawa wyma­
ga oczywiście przyjęcia przez Izbę 
Reprezentantów. Zatwierdzony 
przez Senat dokument został już 
przesłany do Izby, ale najprawdo­
podobniej nie zostanie tam wcześ­
niej poddany pod głosowanie jak 
dzisiaj wiczorem, co niestety jest 
zbyt późnym terminem na pows­
trzymanie strajku, zaplanowanego 
na jutro rano.

Rzecznik C&NW oznajmił, że ko­
leje przygotowują się do funkcjo­
nowania w obliczu trwającego 
strajku.

Konflikt pomiędzy C&NW a UTU 
koncentruje się głównie wokół pla­
nów redukcji 1,200 etatów hamul­
cowych. Jak już wczoraj informo­
wano, C&NW wystąpiła z kompro­
misową propozycją zwolnienia 
mniejszej liczby swych pracowni­
ków, tzn. 700 zamiast 1,200 osób.

Rabunek 
w Citicorp Savings

Raport policyjny informuje, że 
we wtorek rano obrabowano spółkę 
oszczędnościowo-pożyczkową, Citi­
corp Savings, znajdującą się przy 
100 S. Michigan Ave.

Mężczyzna opisany jako czarny, 
lat 27,6 stóp wzrostu i wagi około 160 
funtów, zrabował $2,720 i zbiegł.

Sawyer Planuje 
Zamrozić Podatki 

Od Domów w ’89 r.
Przedstawiciele administracji 

tymczasowego burmistrza Euge­
ne’a Sawyera poinformowali wczo­
raj, że sporządzono już preliminarz 
budżetowy na nowy rok fiskalny— 
1989. Nowy plan finansowy—który 
Sawyer oficjalnie ogłosić ma w 
październiku—opiewa na ogólną 
sumę $2.9 mid oraz przewiduje 
zamrożenie podatków od nierucho­
mości, a także zamrożenie i reduk­
cję etatów w poszczególnych dzia­
łach administracji miejskiej.

Wg oświadczenia miejskiego 
dyrektora budżetu, Thomasa Elzey 
spodziewany deficyt na ok. 18.9 min 
zostanie wyrównany zanim Rada 
Miejska podda finansowy plan 
burmistrza pod głosowanie.

Jak ujawniono, podatek od nieru­
chomości ma zostać zamrożony na 
poziomie ogólnej sumy $621 mln, a 
wzrastające potrzeby finansowe 
Chicago zaspokoi się dzięki przyra­
stającym dochodom miasta oraz 
oszczędnej gospodarce jego kie­
rownictwa.

Zabójca Strażnika 
Uniknął Kary Śmierci

Sąd Karny powiatu Cook skazał 
we wtorek 60-letniego mieszkańca 
Teksasu, Roberto Ramireza, na ka­
rę 300 do 900 lat więzienia.

Ramirez był oskarżony o to, że w 
czasie napadu na bank First Natio­
nal w Lincolnwood, w roku 1977, 
zamordował 30-letniego strażnika, 
Jamesa Koumoundorosa.

Ramirez był wcześniej skazany 
na śmierć lecz sąd wyższej instancji 
obalił wyrok.

W wypadku strajku pracowników 
C&NW dojdzie oczywiście do wię­
kszych zakłóceń w komunikacji 
podmiejskiej. Linie kolejowe C&NW 
łączą śródmieście Chicago z pół­
nocnymi, północno-zachodnimi i 
zachodnimi przedmieściami. Nale­
ży się spodziewać, że wielu ludzi zo­
stanie pozbawionych dojazdu do 
pracy. Warto wspomnieć, że zna­
komita większość dojeżdżających 
stanowią mieszkańcy bogatych i 
wpływowych suburbiów, którzy 
pracują w śródmieściu Chicago.

W przypadku realizacji groźby 
strajku przez zrzeszonych w UTU 
pracowników C&NW, po informa­
cje odnośnie zmian w komunikacji 
podmiejskiej należy telefonować do 
centrum informacyjnego RTA pod 
nr 1—800—972-7000 (mieszkańcy 
przedmieść) lub 836-7000 (miesz­
kańcy Chicago). Centrum informa­
cyjne czynne jest od 5 rano do 1 nad 
ranem.

Jak uprzedzono, na w/w numery 
nie łatwo jest się dodzwonić, ale 
C&NW i RTA zwróciły się z prośbą 
do swych pasażerów o cierpliwość 
— każdy telefon zostanie odebrany 
wg kolejności zgłoszeń.

3-Miesięczne Dziecko 
Wyszło z Wypadku 

Bez Szwanku
W wypadku samochodowym, jaki 

miał miejsce w Crete w poniedzia­
łek, zginęła 57-letnia Gladys Land- 
huis z Lansing i 31-letnia Grace 
Fry, mieszkanka Crete.

Z wypadku wyszła natomiast bez 
szwanku 3-miesięczna córeczka 
Fry, Jeanine, która siedziała obok 
matki, zapięta w samochodowym 
siedzeniu dziecięcym.

Na krótko przed wypadkiem poli­
cja otrzymała 3 telefony, donoszące 
o kierowcy, który potrącił rowerzy­
stę, a następnie inny samochód.

Wg policjanta z Crete, Pete’a 
Miani, Landhuis prowadziła swój 
pojazd niewłaściwą stroną drogi, co 
doprowadziło do czołowego zderze­
nia z samochodem Fry. Żaden z po­
jazdów nie zostawił śladów hamo­
wania.

Rowerzysta potrącony przez 
Landhuis doznał złamania nogi w 
kostce i ogólnych kontuzji. Kierow­
ca potrąconego samochodu nie od­
niósł żadnych obrażeń.

Postrzelona Żona 
Będzie Zeznawała

Szef oddziału urazowego Christ 
Hospital w Oak Lawn, Gary Merlot- 
ti, uznał 37-letnią Patricię “Penny” 
Dunn za zdolną do składania zeznań 
w sprawie jej męża, 41-letniego 
Johna Dunna, któremu zarzuca się 
postrzelenie żony w listopadzie 1986 
roku.

Dunn strzelił do poszkodowanej 
po krótkiej kłótni, dotyczącej jej 
rozmów telefonicznych, trafiaj ąc j ą 
w usta. Bezpośrednio po tym zatele­
fonował na policję, informując o 
swoim czynie.

Penny Dunn, skazana od tej pory 
na poruszanie się w wózku inwali­
dzkim, będzie zeznawała w czwar­
tek, w dniu podjęcia rozprawy.

Usunięto Awarię Komputera 
Na O’Hare

Po poniedziałkowej awarii kom­
putera na lotnisku O’Hare, wtorek 
był dniem normalnej, niezakłóco­
nej pracy.

Uszkodzenie, które zostało usu­
nięte do godziny 8 wiecz. w ponie­
działek, spowodowało wiele opó­
źnień.

W poniedziałek upłynął termin 
składania sprawozdań finansowych 
ze stanu kont kampanijnych lo­
kalnych polityków. Największymi 
funduszami kampanijnymi dyspo­
nują — w skali całego Illinois - gu­
bernator James Thompson z sumą 
$1.4 min oraz sekretarz stanowy 
Jim Edgar posiadający aż $1.8 min.

Warto podkreślić, że kadencje 
Thompsona i Edgara kończą się do­
piero w 1990 r. Tak wysokie konta 
zapewniają obydwu republikańskim 
politykom przewagę na przeciwni­
kami — już na dwa lata przed wy­
borami.

Wprawdzie ani Thompson ani 
Edgar nie podjęli jeszcze decyzji o 
jakie konkretnie urzędy będą się 
ubiegać, jednak dla obserwatorów 
politycznych jasne jest, że na pewno 
żaden z nich nie wycofa się z życia 
publicznego i stanie do walki o ja­
kieś wpływowe stanowisko.

Coraz częściej wymieniają ko­
mentatorzy polityczni Edgara jako 
kandydata na gubernatora. Jego 
decyzja — czy kandydować na naj­
wyższy w stanie urząd — będzie 
najprawdopodobniej zależała od 
planów Thompsona, Jeśli Thomp­
son ubiegać się będzie o piątą, bezp- 
recendensową kadencję, Edgar naj­
prawdopodobniej zrezygnuje z ubie­
gania się o fotel gubernatora. Zda­
niem obserwatorów, Edgar nie bę-

Łagodniejszy Wyrok 
Dla Sędziego Holzera

Adwokat reprezentujący byłego 
sędziego Sądu Okręgowego powiatu 
Cook, Reginald Holzera, zwrócił się 
w poniedziałek z prośbą do sędziego 
Federalnego Sądu Rejonowego o 
wydanie niższego wyroku na jego 
klienta.

W roku 1986, w ramach Operation 
Greylord, Holzer został skazany na 
18 lat więzienia za wymuszanie pie­
niędzy, szantaż i oszustwa poczto­
we, co przyniosło mu zysk w wyso­
kości $200 tys.

Po uściśleniu przez Sąd Najwyż­
szy Stanów Zjednoczonych interpre­
tacji oszustw związanych z pocztą 
Holzer został uwolniony przez Fe­
deralny Sąd Apelacyjny, zarówno 
z tego zarzutu jak i oskarżenia o 
szantaż. W związku z tym sędzia 
Federalnego Sądu Rejonowego, 
Prentice H. Marshall wydał nowy 
wyrok dotyczący wyłącznie sprawy 
wymuszenia pieniędzy. Zmniejszył 
on karę o 5 lat.

Podczas poniedziałkowego prze­
słuchania w tej sprawie, adwokat 
Holzera, Edward Foote, powiedział 
sędziemu Marshallowi, że jego kli­

Ofiary Nieszczęśliwych Wypadków 
Staję Się Ofiarami Biurokracji

Lekarze Rehabilitation Institute 
of Chicago twierdzą, że po wyczer­
paniu się funduszy Medicaid nie by­
li w stanie udzielić pomocy około 10 
pacjentom wymagającym inten­
sywnej terapii.

Wśród nich znajduje się 21-letni 
Terrence Brachmański, który po 
doznaniu urazu szyi ma spara­
liżowaną prawą część ciała. Musi się 
on od nowa nauczyć siadać, wsta­
wać i chodzić.

Według lekarzy wszelkie opóź­
nienia w leczeniu Brachmańskiego 
zmniejszają jego szansę powrotu do 
zdrowia, przyczyniając się do zani­
ku mięśni i działając zniechęcają­
co. W miarę zwiększenia się liczby 
pacjentów zwiększa się również 
problem.

Dr Demetra Soter ze szpitala po­
wiatu Cook oświadczyła, że sierpień 
jest miesiącem, w którym pojawia 
się wielu pacjentów z urazami. 
Jeżeli nie posiadają oni ubezpiecze­
nia medycznego dostają się w biuro­
kratyczną otchłań, czekając aż stan 
przyzna im opiekę Medicaid.

W przeszłości ośrodki rehabili­
tacyjne udzielały pomocy takim pa­
cjentom inkasując pieniądze do za­
łatwieniu formalności, jednak obec­
ny brak łóżek powoduje, że są oni 
spychani na sam koniec i żaden z 3 
chicagoskich instytutów rehabilita- 

LOTERIA
Dla wygody naszych Czytelników przekazujemy poniżej wyniki 
Loterii Stanowej.

Daily Lottery Pick 4
2 sierpnia 1988 2 sierpnia 1988

14 6 08 75

CASH 5 Poniedziałek, 1 sierpnia 1988 09 12 16 23 31

LOTTO Sobota, 30 lipca 1988 01 03 17 27 32 43

dzie miał żadnych trudności z utrzy­
maniem się na obecnie zajmowa­
nym stanowisku — sekretarza sta­
nowego.

Rzecznik Edgara oznajmił, że 
“sekretarz stanowy pragnie mieć 
dostatecznie dużo funduszy, aby 
wszystkie możliwości pozostawały 
dlań otwarte.”

Bliski $1 min jest również fundusz 
kampanijny tymczasowego burmi­
strza Chicago — Eugene Sawyer. 
Suma jaką zebrał wynosi $969,607, a 
tym samym daje ona Sawyerowi 
przewagę nad potencjalnymi rywa­
lami w przyszłorocznych, nadzwy­
czajnych wyborach na burmistrza.

Radny Danny K. Davis (23 war- 
da), przywódca czarnych niezależ­
nych demokratów, który już ofi­
cjalnie zgłosił swą kandydaturę w 
wyborach na burmistrza, posiada 
na koncie kampanijnym $35 tys. 
Radny Timothy Evans (4 warda) 
zgłosił $25,042. Jak wiadomo jest on 
zagorzałym przeciwnikiem polity­
cznym Sawyera. Kolejny potencjal­
ny kandydat na burmistrza, radny 
Lawrence Bloom (5 warda) posiada 
fundusz kompanijny w wysokości 
ok. $35 tys.

Szeryf po w. Cook, James O’Grady
— który jest typowany jako repu­
blikański kandydat na burmistrza
— posiada zasobne konto kampa­
nijne w postaci $464,167.

ent stał się “nowym człowiekiem.” 
Podkreślił on również, iż po uściśle­
niu zasad Holzer mógłby zostać 
skazany na 3 lata więzienia i zwol­
niony po odbyciu dwóch trzecich 
kary.

Ponieważ Holzer odsiedział już 
dwa lata więzienia mógłby w obec­
nej chwili zostać zwolniony.

Zastępca prokuratora federalne­
go, Howard Pearl, nie zgodził się z 
poglądem adwokata twierdząc, że 
nawet w razie wydania najłagod­
niejszego wyroku Holzer musiałby 
odsiedzieć w więzieniu co najmniej 
36 miesięcy, a ponadto, zdaniem 
prokuratora, nie przestały istnieć 
powody do utrzymania w mocy su­
rowego wyroku sprzed dwóch lat.

Dwa lata temu Holzer został uzna­
ny winnym popełnienia 23 oszustw7 
za pośrednictwem poczty, trzykrot­
nego wyłudzenia pieniędzy i jednego 
szantażu. Wyrok jaki otrzymał (18 
lat więzienia) był najwyższym 
wśród ponad 60 wyroków wydanych 
w wyniku dochodzenia prowadzo­
nego pod kryptonimem Operation 
Greylord.

cyjnych nie przyjmie ich.
Brachmański korzystał z ubezpie­

czenia matki lecz jej polisa nie 
obejmuje leczenia rehabilitacyjne­
go. W związku z tym był on zmu­
szony do wydania $10,500 przezna­
czonych na kontynuowanie nauki w 
University of Iowa.

Koszt leczenia rehabilitacyjnego 
uszkodzonego rdzenia kręgowego 
wynosi w Rehabilitation Institute 
of Chicago około $32 tys. za 42 dni.

Władze administracyjne instytu­
tu uważają, że winę a zaistniałą sy­
tuację ponosi stan.

Fundusze Medicaid są rozdziela­
ne pomiędzy szpitale w ramach 
programu Illinois Competitive Ac­
cess and Reimbursement Equity, 
rozpoczętego 3 lata temu i mające­
go na celu zmniejszenie kosztów. 
Negocjacje ze szpitalami prowadzi 
wydział opieki społecznej, którego 
dyrektor, Edward Duffy, oświad­
czył, że jego biuro nie ma obowiąku 
szukania miejsca dla pacjentów 
czekających na załatwienie aplika­
cji.

Rehabilitation Institute of Chica­
go nie będzie w stanie przyjąć żad­
nego z czekających pacjentów aż do 
dnia 1 września, kiedy uruchomione 
zostaną fundusze przeznaczone na 
następny rok budżetowy.


